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Vreme frumoasă

Euro 4.5331 lei
Dolar 3.5029 lei

29 S Cuv. Chiriac Sihas trul; 
Sf. Mc. Trifon, Gudelia şi Petronia
30 D Sf. Mc. Grigorie 

Luminatorul, Ep. Armeniei; 
Sf. Mc. Ripsimia si Gaiani

mAximE 

SinAxAr 

„Viitorul unui om, ca şi al unei 
lumi, se construieşte, nu se 

visează.”
Tudor Muşatescu
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Un român stabilit de vreo 20 de ani în Belgia 
(mai precis la Bruges) îmi povestea că aco‑
lo, la ei, presiunea pe autorităţi, pentru re‑

zolvarea problemelor foarte importante ale urbei, nu 
este exercitată atât de presă, cât de societatea civilă. 
Afirmaţia lui m‑a mirat peste poate, căci la noi, în 
România, lucrurile nu stau deloc aşa. Pe meleagurile mi‑
oritice, presa independentă (atâta câtă e…) a 
fost şi a rămas singurul instrument de echili‑
bru în dialogul dintre contribuabili şi autori‑
tăţi. Societatea civilă?! Termen vag! Impresia 
generală ‑ corectă sau eronată, nu ştiu ‑ este 
că ONG‑urile româneşti sunt doar instrumen‑
te de deturnat fonduri publice şi private. Nu 
o zic eu, ci este mesajul ce vine dinspre Vest, 
unde sunt deja de notorietate ţepele trase de 
români în numele unor pretinse cauze nobile.

în Vest, nu e de glumit cu atitudinea civică! 
Marcel ‑ că aşa îl cheamă pe prietenul meu din Bruges 
‑ mi‑a povestit, bunăoară, cum activiştii de Mediu au 
salvat de la hăcuire un părculeţ din oraş. O fâşie de 
iarbă care urma să devină ‑ atenţie! ‑ nu supermarket 
sau cârciumă, ci pistă pentru biciclişti. Ei bine, trei orga‑
nizaţii neguvernamentale au pichetat zilnic, cu pancarte, 
sediul municipalităţii, au trimis memorii la Parlament, 
la Guvern şi la UE, ba chiar au făcut o petiţie publică 

pe care au semnat‑o inclusiv proprietarii de biciclete. 
Cu alte cuvinte, societatea civilă s‑a coagulat în jurul 
ideii că parcul este mai bun decât orice altceva, fie şi un 
obiectiv „eco”, cum e pista pentru biciclişti.

Urmarea acestei campanii ferme a fost că autorităţile 
au renunţat la proiect. Societatea civilă a învins. Mai 
mult decât atât, a demonstrat că este o forţă şi că in‑

teresul public poate fi stabilit şi altfel decât în birourile 
pline cu birocraţi.

A vorbi despre astfel de acţiuni în Galaţiul zilelor 
noastre este ca şi cum ai compara Chirafteiul cu Parisul. 
Oricât mi‑aş căzni memoria, nu pot descoperi prea 
multe acţiuni cu susţinere civică în acest judeţ. Mă rog, 
există ceva pe partea maidanezilor, dar este vorba de‑
spre acţiuni cu substrat uneori foarte controversat (in‑

clusiv cu acuzaţii de fraudă). Dacă este să vorbim strict 
despre oameni şi despre treburile publice arzătoare, 
rolul societăţii civile dă cu virgulă. Să luăm ca exemplu 
spaţiile verzi ale Galaţiului. De 20 de ani asistăm la o 
exterminare a ierbii. La o betonare furioasă. Vă amintiţi 
să fi fost vreun ONG ecologist care să se opună? Să 
protesteze? Să se aşeze în faţa betonierelor şi buldoze‑

relor? Eu nu‑mi amintesc de aşa ceva!
în schimb, am proaspete în memorie nişte 

seminarii obosite făcute pe finanţări europe‑
ne. Cinci pliante colorate, un pix inscripţionat 
şi trei discursuri în limbaj păsăresc despre 
„axe prioritare”, „aquis comunitar” şi „green 
concept”. Cam asta înseamnă conservarea 
mediului…

Modelul „de succes” din zona de Mediu 
este perfect aplicabil şi în alte domenii care 
se pretează la civism: criminalitatea, consu‑

mul de droguri, alcoolismul, prostituţia, traficul de car‑
ne vie, analfabetismul. în teorie, o mulţime de entităţi 
româneşti „combat” fenomenul, pe finanţări frumuşele. 
Practic însă, în teren, în lumea vie, nu se întâmplă ni‑
mic concret. Societatea civilă gălăţeană miroase a ţeapă. 
Vom investiga, vom demasca şi ‑ unde este cazul ‑ vom 
ajuta. Uşa „Vieţii libere” este deschisă pentru colaborări 
oneste! 

Societate civilă 
cu parfum de ţeapă
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Cinci persoane au ajuns la spital cu răni uşoare

Două tramvaie s-au ciocnit în 
Gheorghe Doja

Spectacol inedit

Fă-ţi praf 
rochia 

de mireasă!
fAmiliA/4

Orice susţinere contează  

Doi copii 
şi bunica lor 

au nevoie de ajutor
obSErVAtor/16

Neînţelegeri pe subvenţii

Fermierii 
ameninţă 
cu proteste

EVEnimEnt/3
Captură cu multe grade

Transport de 
rachiu, deturnat 
de poliţişti

fAmiliA/4
Mutare înţeleaptă

Jocul regilor, 
descoperit 
de copiii sărmani

EVEnimEnt/5
„Bani de liceu”

Luni, ultima zi 
de depunere 
a dosarelor
Au impresionat juriul

Premianţii 
Festivalului 
„Grigore Hagiu”
Post scos la concurs

Director 
interimar 
la Cantina 
de Ajutor Social

cultură/8
La mulţi ani, Cristian 
Gheorghe!

„Teatrul - a doua 
casă pentru 
mine”

VAriA/10
Extravaganţă politică

Şeful patronatelor 
gălăţene s-a 
înscris în... UDMR

„Dimitrie Cantemir”, 
cartierul cu biserica în cort

Viaţa 
la margine 
de lume

cArtiEr/9

Acţiune bifată

Tineri dezamăgiţi 
la Bursa locurilor 
de muncă

Doar 35 de firme din cele 
545 invitate au fost prezente la 
Bursa locurilor de muncă pen-
tru absolvenţi, oferind circa 300 
de joburi, care au atras 790 de 
participanţi.

Calorgal nu acoperă 
pagubele Apaterm

Datorii recuperate 
cu mascaţii?

Primarul Marius Stan le-a 
atras atenţia gălăţenilor să-şi 
plătească datoriile la întreţine-
re, pentru că e posibil ca firmele 
de recuperatori să vină cu mas-
caţi şi cu oamenii legii, pentru 
a-i executa.

EVEnimEnt/5
De toate pentru gălăţeni

Cât ne costă 
abundenţa 
Târgului 
de Toamnă?

Cei aproape 300 de producă-
tori veniţi la Târgul de Toamnă 
au revărsat cornul abundenţei 
în Piaţa Centrală, unde veselia 
muzicii populare e stropită cu 
must şi bere. 

EVEnimEnt/3

intErior 

[ Cartierul situat la hotarul 
dintre Galaţi şi Brăila apare în 
ochii trecătorilor drept un colţ uitat 
de lume [ Aici convieţuiesc acum 
aproximativ 250 de familii, cu o 
medie de vârstă de 35 - 36 de ani 
[ Alte câteva sute de gălăţeni 
urmează să se mute în cele cinci 
blocuri date în folosinţă recent

[ Unul dintre tramvaie era oprit la semafor, iar cel de-al doilea 
nu a mai avut timp să frâneze, intrând astfel în cel din faţă 
[ Victimele accidentului au fost supuse unor investigaţii 
medicale şi au plecat acasă destul de speriate

Sport/7

Duminică, 
meci cu FC Braşov

oţElul, fără VictoriE 
AcASă dE 141 dE zilE

Peste 2.400 de locuri în cămine 
pentru studenţi

cAzărilE în cAmpuS 
Au încEput în liniştE
EVEnimEnt/3

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Politică  
la ţâţa mamei
Indemnizaţii 
revăzute  
şi adăugite

Odată cu adoptarea de 
către Camera Deputaţilor a 
proiectului de lege prin care 
indemnizaţia de creştere a 
copilului revine de la 75 la sută 
la 85 la sută din venitul net a 
încetat „pedepsirea mamelor” 
pusă în practică în timpul gu-
vernării PDL, apreciază depu-
tatul liberal Victor Paul Dobre. 
Acesta a precizat că plafoa-
nele de 1.200 lei, respectiv, 
3.400 lei pentru acordarea 
indemnizaţiilor rămân, totuşi, 
valabile. „Din păcate, suntem 
într-un exerciţiu bugetar care 
ne limitează posibilităţile fi-
nanciare. Probabil, anul viitor 
se va avea în vedere şi elimi-
narea acestor plafoane”, a 
arătat deputatul. În prezent, 
părinţii pot opta între durata 
de un an a concediului ma-
ternal, cu indemnizaţia între 
600 şi 3.400 de lei şi durata de 
doi ani a concediului, dar cu 
o indemnizaţie plafonată la 
1.200 de lei. Proiectul de lege 
adoptat în această săptămână 
în Camera Deputaţilor, în ca-
litate de cameră decizională, 
mai prevede şi renunţarea la 
condiţionarea acordării con-
cediului de creştere a copilului 
şi a indeminizaţiei de creştere 
a copilului doar pentru primii 
trei copii din familie.

Ovidiu Amălinei

Judeţul Constanţa
Bancă „jefuită” 
din interior

Angajatul unei bănci co-
merciale este cercetat pentru 
delapidare calificată în formă 
continuată, fiind acuzat că 
a prejudiciat instituţia unde 
lucra cu peste 980.000 de lei. 
Procurorii constănţeni au sta-
bilit că, între aprilie şi august 
2012, Cristian Mircică, în vârstă 
de 30 de ani, din localitatea 23 
August, salariat în funcţia de 
ofiţer front office la sucursala 
din Constanţa a unei bănci 
comerciale, a sustras din pa-
trimoniul unităţii bancare şase 
carduri şi şase coduri PIN, pe 
care le-a activat fraudulos ca 
fiind aferente conturilor unor 
clienţi ai băncii, după care a 
desfiinţat neautorizat depo-
zitele fictive prin falsificarea 
semnăturilor clienţilor şi a 
transferat sumele de bani în 
alte conturi aparent legale, 
pentru ca în final să retragă, 
succesiv, de la automatele mo-
netare suma totală de 980.678 
lei. Pedeapsa prevăzută de 
lege pentru delapidare cali-
ficată este închisoarea de la 
10 la 20 de ani şi interzicerea 
unor drepturi.

Franţa
Romi alungaţi 
din Lyon  
şi Marsilia

Autorităţile franceze au 
evacuat vineri dimineaţă 
aproximativ 80 de români 
de etnie romă care ocupau 
ilegal un imobil din Lyon. În 
total, au fost evacuate 106 
persoane - 80 de romi ro-
mâni şi 26 de anarhişti fran-
cezi - care locuiau ilegal de 
circa un an în acea clădire 
dezafectată. Operaţiunea a 
avut loc după o serie de re-
clamaţii ale vecinilor, care au 
denunţat gălăgia şi condiţiile 
igienice precare din clădirea 
ocupată abuziv. Operaţiunea 
de evacuare s-a derulat paş-
nic, iar romii au organizat un 
protest în faţa Primăriei din 
Lyon, cerând spaţii locative. 
Primarul le-a transmis că nu 
le poate oferi cazare.

În Marsilia, locuitorii unui 
cartier au alungat joi seară 
mai multe familii de romi in-
stalate în apropiere. Poliţiştii 
au intervenit pentru a separa 
circa 30 de locuitori nemul-
ţumiţi şi familiile de romi. 
Într-un final, romii au fugit 
cu rulote şi alte vehicule. 
Ulterior, lucrurile lăsate de 
romi au fost incendiate de 
localnici. Această acţiune a 
fost premeditată, deoarece 
locuitorii au informat auto-
rităţile că vor trece la acte 
extreme dacă romii, pe care 
îi acuză în special de furturi, 
nu vor părăsi împrejurimile 
cartierului lor. Aproximativ 
35 de persoane se instalase-
ră în această tabără de câte-
va zile.

SUA
Producătorul 
filmului 
antiislam 
a fost arestat

Producătorul filmului 
antiislam “Inocenţa musul-
manilor” a fost arestat la Los 
Angeles. Pelicula a declanşat 
un val de proteste antiame-
ricane în Orientul Mijlociu 
care s-au soldat cu peste 30 
de morţi. Nakoula Basseley 
a fost arestat fără posibili-
tatea eliberării pe cauţiune 
pentru încălcarea regulilor 
eliberării condiţionate care 
a urmat condamnării sale la 
21 de luni de închisoare pen-
tru fraudă bancară. În vârstă 
de 55 de ani, bărbatul a fost 
condamnat în 2009. Filmul 
pe care l-a produs îl ilustrea-
ză pe profetul Mahomed ca 
pe un criminal cu practici de-
viante, iar pelicula a ofensat 
numeroşi musulmani.

În plin conflict 
diplomatic
Marinari chinezi 
salvaţi  
de japonezi

Circa 12 marinari chinezi 
au fost salvaţi de pe nava lor, 
care luase foc, de paza de 
coastă japoneză. Hao Han, 
o navă cargo de aproximativ 
2.000 de tone care naviga 
sub pavilion panamez, a luat 
foc joi seara în largul insulei 
Osaka. Paza de coastă japo-
neză a intervenit şi a salvat 
echipajul. Ambarcaţiunea se 
îndrepta spre China încărca-
tă cu o mie de tone de fier. 
Salvarea a intervenit într-un 
moment în care reprezentan-
ţii chinezi şi japonezi se con-
fruntă la ONU pe tema suve-
ranităţii insulelor Senkaku 
(numite Diaoyu de chinezi), 
controlate de Japonia, dar 
revendicate de China. Zeci 
de mii de persoane au ma-
nifestat împotriva Japoniei 
la jumătatea lui septembrie 
în China, pentru a protesta 
faţă de naţionalizarea de 
către Tokyo a acestor insule, 
iar Beijingul a avertizat, prin 
presa oficială, cu sancţiuni 
comerciale.

Guvernul, atenţionat de Comisia Europeană

Posibilă presuspendare  
a programelor POS

Comisia Europeană (CE) ana-
lizează situaţia Programelor 
Operaţionale Sectoriale (POS) 
derulate de România şi are în ve-
dere o decizie de presuspendare, 
luând în calcul toate variantele, 
respectiv presuspendarea tutu-
ror programelor, a unora dintre 
aceste programe sau doar a unor 
axe prioritare. Presuspendarea 
plăţilor din partea Comisiei 
Europene obligă autorităţile 
române să pună în aplicare în 
termen de două luni recoman-
dările CE pentru rezolvarea pro-
blemelor constatate în derularea 
programelor. Conform unui do-
cument confidenţial obţinut de 

Mediafax şi datat 7 septembrie 
2012, Comisia este în continuare 
preocupată din cauza nivelului 
deosebit de scăzut al gradului 
de absorbţie a fondurilor euro-
pene, mai ales că distanţa dintre 
România şi celelalte state mem-
bre, în aceasta privinţă, s-a mărit 
considerabil în ultima perioadă. 
În acest context, reprezentantul 
Comisiei Europene a apreciat 
că “riscul dezangajării automa-
te a unor fonduri europene a 
crescut vizibil”, mai ales că nu 
întrevede ca problemele exis-
tente să fie soluţionate în scurt 
timp. Pentru diminuarea nivelu-
lui dezangajărilor automate, se 

recomandată ca partea română 
să aibă pregătite cât mai multe 
cereri de plată şi să le transmi-
tă Comisiei înainte de sfârşitul 
acestui an, chiar dacă la acel 
moment deficienţele identifica-
te nu vor fi fost soluţionate, iar, 
potrivit Regulamentului CE, plă-
ţile trebuie suspendate. În acest 
fel, odată introduse cererile de 
plată, după ridicarea suspendă-
rii cererile respective vor putea 
fi onorate, iar sumele corespun-
zătoare nu vor fi pierdute. Surse 
oficiale au declarat că o decizie 
în acest sens ar urma să fie lua-
tă de Comisia Europeană în luna 
octombrie.

Reprezentanţii Ligii Asociaţiilor 
Producătorilor Agricoli din România 
(LAPAR) şi ai crescătorilor de bovi-
ne şi ovine ameninţă că vor ieşi în 
stradă săptămâna viitoare, după ce, 
la întâlnirea de vineri cu ministrul 
Agriculturii, nu au obţinut subvenţi-
ile dorite pentru 2013. Preşedintele 
LAPAR, Laurenţiu Baciu, a declarat 
că asociaţia vrea subvenţii de 220 de 
euro la hectar. Autorităţile propun 
ca subvenţiile să fie de 170 de euro/
ha. “Săptămâna viitoare vor intra în 
Guvern două hotărâri, una care re-
glementează sprijinul pe suprafaţă 
care va fi acordat fermierilor pentru 
campania 2012-2013, iar cealaltă va 
reglementa sprijinul potrivit unui 
ajutor de stat pe cap de animal la 
ovine şi bovine”, a declarat ministrul 
Agriculturii, Daniel Constantin, după 
întâlnirea cu fermierii. El a spus că în 
urma obţinerii sumei suplimentare 
de 100 de milioane de euro la rec-

tificarea bugetară, sprijinul acordat 
fermierilor pentru anul viitor atinge 
valoarea maximă admisă de către 
Comunitatea Europeană. Ministrul a 
spus că dacă anul trecut sprijinul pe 
suprafaţă a fost în valoare de 132 de 
euro la hectar, contribuţia naţională 
fiind de doar 12 euro la hectar, anul 
acesta contribuţia statului creşte şi 
subvenţia la hectar va ajunge la 170 
de euro. La bovine, sprijinul creşte 
faţă de anul trecut cu 20 la sută, de 
la 416 lei la 500 de lei pe cap de ani-
mal. Ministrul a spus că sprijinul pe 
suprafaţă se va acorda începând cu 
1 decembrie, dar printr-o solicitare 
făcută Comisiei Europene, din 16 oc-
tombrie se pot acorda în avans 50 la 
sută din banii europeni. Sprijinul pe 
cap de animal urmează să fie plătit 
de anul viitor.

Mediafax Foto/Imagine: 
Răzvan Chiriţă

 

Neînţelegeri pe subvenţii

Fermierii ameninţă 
cu proteste

Vineri, la Arad şi în Capitală

Două tramvaie s-au ciocnit,  
un altul a deraiat

Două tramvaie s-au ciocnit 
vineri după-amiază pe linia care 
face legătura între municipiul 
Arad şi comuna Ghioroc, trei 
pasageri, între care un copil, fi-
ind răniţi şi transportaţi la spital. 
Accidentul a avut loc la intrarea 
în municipiul Arad. Ambele tram-
vaie circulau în acelaşi sens, iar 
cel din spate l-a lovit pe cel din 

faţă. Nu se cunosc deocamdată 
cauzele producerii accidentului. 
Totuşi, tehnicieni ai companiei 
care au ajuns la faţa locului au 
afirmat că a fost vorba despre o 
cădere de tensiune, iar tramva-
iul aflat în faţă s-a oprit brusc, în 
timp ce a doua garnitură a rămas 
fără frâne funcţionale.

Un tramvai al liniei 1 din 

Bucureşti a deraiat vineri după-
amiază în zona Eroii Revoluţiei, 
circulaţia fiind blocată din acest 
motiv timp de 40 de minute. 
Incidentul s-a produs în momen-
tul când tramvaiului i-a sărit bo-
ghiul de pe şine. Nu s-au înregis-
trat răniţi.

Monica Zanet

În 2011

Peste un miliard  
de lei pentru şomeri

Cheltuielile cu şomerii, în 
principal acordarea indemniza-
ţiei de şomaj, au însumat anul 
trecut trei sferturi din totalul 
cheltuielilor cu politicile pe pia-
ţa muncii, de 1,64 miliarde lei, 
acestea din urmă reprezentând 
0,28 la sută din Produsul Intern 
Brut, potrivit datelor Institutului 
Naţional de Statistică. Sprijinul 
acordat şomerilor a totalizat 1,28 
miliarde lei în 2011, deţinând o 
pondere de 95,5 la sută în totalul 
cheltuielilor cu suporturile finan-
ciare (măsuri pasive), de 1,37 mi-
liarde lei. Persoanele vulnerabile 
pe piaţa muncii au fost sprijinite 
să se reintegreze prin măsuri ac-
tive care au totalizat mai puţin 
de o zecime (7,1 la sută) din to-
talul cheltuielilor cu intervenţiile 
publice pe piaţa muncii. Potrivit 
INS, costul mediu lunar al for-

ţei de muncă a fost anul trecut 
de 2.569 lei pentru un salariat, 
în creştere cu 3,7 la sută faţă de 
anul precedent. Câştigul salarial 
mediu net lunar la nivelul econo-
miei a fost anul trecut de 1.444 
lei, în creştere cu 3,8 la sută faţă 
de 2010, în timp ce salariul me-
diu brut a ajuns la 1.980 lei, cu 
4,1 la sută mai mare decât nivelul 
anului precedent. Cele mai mari 
câştiguri salariale medii nete, 
superioare mediei pe economia 
naţională, s-au realizat în inter-
medieri financiare şi asigurări, in-
formaţii şi comunicaţii, producţia 
şi furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat. Anul trecut, numă-
rul mediu al salariaţilor a fost de 
4,34 milioane de persoane, în 
scădere faţă de 2010 cu 27.300 
de persoane.

În aşteptarea privatizării

A treia zi de proteste 
la Oltchim

Peste 300 de angajaţi ai 
Oltchim Râmnicu Vâlcea au ieşit 
vineri în stradă, în cea de-a tre-
ia zi de proteste, liderul sindical 
Corneliu Cernev spunându-le oa-
menilor că a cerut autorităţilor că, 
dacă luni nu va fi semnat contrac-
tul de privatizare, “să se încheie 
orice discuţie despre privatizare”. 
“Aşteptăm ca privatizarea cu Dan 
Diaconescu să se realizeze, dar cel 
mai important este să dăm drumul 
producţiei. Avem nevoie de banii 
pe care ministrul Chiţoiu a promis 
că îi dă pentru repornirea instala-
ţiilor. Nu poţi să faci o pivatizare 
cu Diaconescu sau cu altcineva cu 

combinatul închis”, a declarat unul 
dintre protestatari.

Dan Diaconescu a câştigat li-
citaţia pentru preluarea a 54,8 la 
sută din acţiunile Oltchim, după ce 
a oferit 203 milioane de lei, cel mai 
mare preţ, pentru titlurile deţinu-
te de stat. Acesta a declarat vineri, 
la intrarea în sediul Ministerului 
Economiei, că are banii necesari 
pentru preluarea Oltchim şi susţi-
ne că OPSPI (Oficiul Participaţiilor 
Statului şi Privatizării în Industrie) 
şi ministerul, amintit anterior, au 
încălcat confidenţialitatea negoci-
erilor, livrând documente şi infor-
maţii presei. Premierul Victor Ponta 

a declarat că Dan Diaconescu are 
termen până luni să plătească 
preţul pe acţiuni, caz în care aceşti 
bani ar putea fi acordaţi Oltchim 
pentru funcţionarea combinatu-
lui, ca împrumut de salvgardare 
pentru maximum şase luni, până 
la transferul acţiunilor. Premierul 
a mai precizat că Executivul este 
pregătit să numească un nou ma-
nagement la Oltchim şi să dispună 
administrarea specială a combi-
natului dacă Dan Diaconescu nu 
achită până luni preţul pe acţiuni, 
iar în maximum şase luni va relua 
procesul de privatizare cu un in-
vestitor strategic.

25,3 milioane
Număr-record de şomeri în UE

Numărul şomerilor din UE a crescut, în al doilea trimestru, la nive-
lul-record de 25,3 milioane, cu 11,6 la sută mai mare decât în martie 
2011, rata fenomenului atingând 10,4 la sută la nivelul celor 27 de 
state membre şi fiind în urcare în 17 dintre acestea. Cea mai scăzută 
rată a şomajului, 4,5 la sută, se înregistrează în Austria, iar cea mai 
ridicată, 25,1 la sută, în Spania.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Laurenţiu Baciu, preşedinte LAPAR

[ Manifestaţii ar putea avea loc  
de săptămâna viitoare

ŞtIrIle ZIleI 
pe MApAmond

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 septembrie

Valută LEI

1 franc elveţian 3,7478
1 EURO 4,5331
1 liră sterlină 5,6813
1 leu moldovenesc 0,2845
1 dolar SUA 3,5029
1 gram AUR 200,3454

[ Anul trecut, numărul mediu de 
salariaţi a fost de 4,3 milioane de persoane
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Modificare
Trenul navetiştilor staţionează în Fileşti

„La propunerea mai multor navetişti, am făcut o modificare în mer-
sul trenului regio Galaţi - Tecuci, care pleacă din Gara Galaţi la ora 23.00 
şi acum staţionează în Fileşti 19 minute, apoi pleacă spre Tecuci la ora 
23.30”, ne-a spus Ioana Roxana Angheliu, purtător de cuvânt al CFR 
„Călători” Galaţi. Pe relaţia Tecuci - Galaţi, „trenul navetiştilor” pleacă din 
Tecuci la ora 15.15 şi ajunge la destinaţie la ora 17.30.

Maria Stanciu

Din stradă, în arest
Hoţ prins în Micro 20

Un gălăţean în vârstă de 20 de ani a ajuns în spatele gratiilor după 
o întâlnire „de cartier” cu poliţiştii Secţiei 3. Agenţii de siguranţă pu-
blică, aflaţi într-o patrulă de rutină, şi-au dat seama că îl au în faţă pe 
un condamnat care avea un mandat de executare a pedepsei de trei 
ani de închisoare pentru furt. Urmăritul, Ion M., a fost dus în arest, 
urmând a fi transferat la Penitenciar.

Mariana Constandache

„Bursa locurilor de muncă pen-
tru absolvenţi”, organizată ieri în 
aula Universităţii „Dunărea de Jos”, 
a adunat 790 de tineri cu studii su-
perioare şi medii, potrivit informaţi-
ilor Agenţiei Judeţene de Ocupare 
a Forţei de Muncă Galaţi. Pe unii 
dintre ei i-am surprins descurajaţi 
de „sărăcia” de oferte, alţii sperau 
că, dacă vor depune mai multe CV-
uri, cineva, cândva îi va suna pen-
tru a-i chema la un interviu.

„Am contactat 545 de agenţi 
economici din judeţul nostru, dar 
au răspuns doar 35 dintre ei, care 
oferă aproximativ 300 de locuri de 
muncă. Suntem şi noi surprinşi că 
nu mai este aglomeraţia din anii din 
urmă”, ne-a spus Carmen Hanţaţuc, 
director al AJOFM Galaţi.

Putere de convingere  
şi chef de muncă

Ne-am strecurat printre par-
ticipanţi şi am încercat şi noi să 
aflăm ce calităţi trebuie să ai dacă 
îţi doreşti să devii agent de vân-

zări, ofertă făcută de câteva socie-
tăţi. Nimerim la „Oniris Company”, 
unde Silvica Potârniche ne explică 
faptul că pentru a deveni agent 
distribuitor (de pliante) la amintita 
firmă trebuie „să ai putere de con-
vingere” şi chef de muncă. Numai 
că le-a cam pierit cheful celor câţi-
va tineri care se aflau în preajma 
mesei acestei societăţi când au 
auzit că obiectul de activitate este 
cel de confecţii de obiecte pentru 
înmormântare.

„Cine v-a trimis?”

Luminiţa Oancea, de la „Picas” - 
un centru de consiliere şi mediere, 
era asaltată de tineri cu studii supe-
rioare. Pentru cele câteva locuri de 
inginer constructor, translator de 
franceză şi germană, economist şi 
inginer de instalaţii termice, a pri-
mit peste 70 de CV-uri. „Eu sunt în 
baza dumneavoastră de date şi cu 
ceva timp în urmă m-aţi anunţat să 
merg la un interviu. Când am ajuns 
la acel agent economic am fost 

întrebat «Cine v-a trimis»?”, spune 
George L., inginer instalaţii termi-
ce, dornic să-şi găsească un job 
mai bine plătit.

„Experienţă aveţi?...”

Pe Mihai Ciochină, absolvent 
de Mecanică, l-am văzut dezamă-
git... „Prima întrebare la un inter-
viu este dacă avem experienţă. 
Eu am experienţă în domeniul 

ingineriei mecanice de câteva 
luni, dar am patru ani ca agent 
vânzări. Am depus zece CV-uri şi 
toţi cei zece agenţi economici mi-
au recomandat să aştept invitaţia 
la interviu”, spune tânărul.

Asil Group atrage amatorii de 
locuri de muncă prin anunţul că 
angajează referent relaţii externe. 
Sună bine şi ne prindem în joc. 
„Trebuie să ştie să atragă clienţi 
externi pentru a ne putea extinde 

reţeaua de vânzări de produse”, 
ne explică reprezentanta firmei. 
Despre ce produse este vorba? 
Despre şerveţele uscate şi ume-
de, detergenţi şi săpun lichid. 
Erau depuse peste 30 de cereri.

Una peste alta, Bursa locurilor 
de muncă din această toamnă s-a 
bifat, rămâne de văzut câţi tineri 
îşi vor găsi de lucru pe piaţa gă-
lăţeană a muncii în urma acestei 
acţiuni.

Acţiune bifată

Tineri dezamăgiţi  
la Bursa locurilor de muncă

[ Au venit doar 35 de firme  
din cele 545 care au fost invitate

Peste 2.400 de locuri în cămine pentru studenţi

Cazările în campus  
au început în linişte

Universitatea „Dunărea de 
Jos” este pregătită să ofere 2.409 
locuri de cazare pentru studen-
ţii din afara Galaţiului, în anul 
universitar care va debuta luni. 
Cazările au început încă de ieri şi 
e de remarcat liniştea şi ordinea 
în care se desfăşoară acum aces-
tea, faţă de ceea ce se întâmpla în 
urmă cu câţiva ani. Acest lucru se 
datorează în principal unei bune 
organizări, dar şi faptului că, din 
câte se pare, sunt locuri pentru 
toţi cei care solicită cazare. Astăzi 
sunt cazaţi studenţii din anul I, 
iar de duminică vor primi camere 
şi studenţii din anii mai mari care 
şi-au făcut precazarea, precum şi 
cei de la masterat. Abia apoi vor 
urma cei care nu au cerut în vară 
cazare, dar sau răzgândit între 
timp, precum şi cei care repetă 

anul. „Deocamdată avem cereri 
pentru 507 boboci români şi 
207 basarabeni. De duminică se 
vor putea caza şi ceilalţi, însă vă 
pot spune că nu vor fi probleme 

cu locurile”, ne-a declarat Tudor 
Ionescu, responsabil anul acesta 
cu cazările.

Marius Ţuca
Foto: Vasile Caburgan

Calorgal nu acoperă pagubele Apaterm

Datorii recuperate 
cu mascaţii?

Cal-Calorgal, pronunţarea nu-
melui noului operator regional, 
înfiinţat pe ruinele falimentaru-
lui Apaterm, i-a dat ceva de furcă 
liberalului Mihai Manoliu, care a 
condus şedinţa Consiliului Local 
de joi. Preşedintele de şedinţă 
a mai „zbârcit-o” o dată, opi-
nând că numele de „Calorgal” 
vine de la calorifer… ca apoi să 
se corecteze - „calorie”. În fapt, 
important este că noua societa-
te pe acţiuni porneşte la drum 
cu un capital social total sub-
scris şi vărsat de 930.925 de lei, 
împărţit în 372.370 de acţiuni, 
în valoare nominală de 2,5 lei 
fiecare. Municipiul Galaţi, care 
a contribuit cu 900.000 de lei, 
are 360.000 de acţiuni, Tecuciul 
- 11.370, iar comuna Şendreni - 
1.000.

Calorgal va avea sediul pe 
Crizantemelor, acolo unde în 
prezent domiciliază Apaterm, 
de al cărei faliment, spunea pri-
marul Marius Stan, „nu trebuie 
să ne mai îndoim, chiar dacă 
instanţa a amânat pronunţa-
rea”. Noul Calorgal ar trebui să 
înceapă să funcţioneze din 15 
ianuarie, dată convenită cu pro-
ducătorul Electrocentrale. Legat 
de Electrocentrale, consilierul li-
beral Săvel Rotaru a cerut public 
o analiză, pentru a fi sigur că la 
iarnă nu vom avea probleme cu 
căldura. Primarul i-a replicat însă 
că au avut loc discuţii în acest 
sens, iar Electrocentrale a dat 
asigurări că nu vor fi necazuri, în 
ciuda datoriilor la Romgaz.

Banii sau casa!

Primarul Marius Stan le-a 

atras din nou atenţia gălăţenilor 
să-şi plătească datoriile la întreţi-
nere: „Să nu creadă că vor scăpa 
de plata datoriilor la Apaterm. Îi 
avertizez că societatea care ges-
tionează insolvenţa şi apoi fali-
mentul Apaterm se va ocupa de 
recuperarea datoriilor şi să nu se 
mire oamenii dacă va preda cre-
anţa altei firme care, cu mascaţi 
şi cu oamenii legii, să vină şi să-i 
execute silit pe datornici. Se pot 
trezi oamenii daţi afară din case 
pentru că nu şi-au plătit datorii-
le!”, a avertizat primarul.

În paralel cu crearea noii so-
cietăţi care va distribui căldura, 
primarul Marius Stan afirmă că 
se lucrează şi la soluţiile alterna-
tive. „Cea mai convenabilă şi ra-
pidă ar fi construirea unei termo-
centrale noi, cum a făcut Bacăul. 
Sunt termocentrale noi care se 
pot ridica în mai puţin de un an, 
termocentrale modulare, mo-
derne, pe cogenerare, care pot 
asigura căldură mai ieftină. Nu 
vom investi noi, vom găsi par-
teneri şi finanţare cu termen de 
rambursare foarte lung, ca să nu 
ne îngreunăm activitatea curen-
tă”, a spus Stan. Preluarea CET de 
către Primărie este şi ea o opţiu-
ne, chiar dacă nu se poate face 
peste noapte. „Trebuie analize 
financiare şi nu numai. A avea şi 
producţia, şi distribuţia în curtea 
Primăriei reprezintă un ideal, ur-
mează să vedem cum manage-
riem cele două societăţi”, a spus 
Marius Stan, care a fost desemnat 
reprezentant al Consiliului Local 
Galaţi în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la Calorgal.

Anca Melinte

Cinci persoane au ajuns la spital cu răni uşoare

Două tramvaie s-au ciocnit  
în Gheorghe Doja

Cinci persoane au ajuns la 
spital în urma unui accident ruti-
er în care au fost implicate două 
tramvaie. Accidentul s-a petrecut 
la intersecţia străzilor Gheorghe 
Doja şi Siderurgiştilor. Martorii  
ne-au declarat că unul dintre 
tramvaie era oprit la semafor, 
iar cel de-al doilea nu a mai avut 
timp să frâneze, intrând astfel în 
cel din faţă. În urma tamponării, 
patru persoane au suferit leziuni 

uşoare la membrele inferioare şi 
au fost transportate la Spitalul de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” pen-
tru investigaţii suplimentare. O 
altă gălăţeancă, de 38 de ani, a fă-
cut un atac de panică şi a ajuns şi 
ea la spital. „Femeia cu atacul de 
panică şi-a revenit. Celelalte patru 
persoane sunt stabile, sunt în afa-
ra oricărui pericol şi nu necesită 
internare”, ne-a declarat medicul 
Amalia Morcov.

Victimele accidentului au fost 
supuse unor investigaţii medi-
cale şi au plecat acasă destul de 
speriate. „De obicei, nu circul cu 
tramvaiul. Azi trebuia să ajung la 
Cimitirul Eternitatea şi de aceea 
mă aflam în tramvai. M-am lovit 
de scaunul din faţă. Am văzut că 
au mai fost şi alte doamne răni-
te”, ne-a spus una dintre victime. 
Acelaşi lucru s-a întâmplat  cu alte 
două femei aflate în tramvaiul 
care a provocat accidentul. O altă 
gălăţeancă, care circula în picioa-
re în tramvai, a ajuns la spital cu 
răni uşoare la cap.

 Cei doi vatmani, o femeie şi un 
bărbat, au fost testaţi de poliţişti 
cu aparatul alcooltest, rezultatul 
fiind negativ. Se pare că ambele 
tramvaie aveau revizia tehnică la 
zi. Poliţiştii de la Rutieră vor con-
tinua cercetările la faţa locului, 
pentru a stabili circumstanţele în 
care s-a produs incidentul şi cine 
este vinovat.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 502 plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13.00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista norocoşilor: 
Azamfirei Maria (plicul 
nr. 352), Dumitru Mariana 
(plicul nr. 278)  şi Enache 
Steliana (plicul nr. 376). Cei 
trei câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie, luni, între 
orele 12.00 şi 16.00, să îşi 
ridice premiile. Îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele 
din talon cât mai citeţ posi-
bil.

 ATENŢIE!

Venim cu o mare rugă-
minte pentru toţi câştigă-
torii noştri. În momentul în 
care veniţi la redacţie să vă 
ridicaţi premiile, vă rugăm 
să ne aduceţi şi o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletinul dumnea-
voastră.

 
Claudia G. Comănescu

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Adrian  
a avut noroc

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de 
ziarul nostru în fiecare săp-
tămână, s-a mai desemnat, 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 286 de 
plicuri participante doar cel 
trimis de Adrian Cioponea 
a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Adrian, elev în clasa a 
VI-a la Şcoala Generală Nr. 
16, a purtat numărul 246. Îl 
aşteptăm pe câştigător, îm-
preună cu un părinte, la re-
dacţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice premiul.

 ATENŢIE!

 Venim cu o mare rugă-
minte pentru toţi câştigă-
torii noştri. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul tre-
buie să aibă şi o copie după 
cartea de identitate. În cazul 
minorilor este obligatorie o 
copie după buletinul celui 
care îl însoţeşte pe câştigă-
tori. 

Claudia G. Comănescu

„Fidelitate”
Câştiguri  
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ultima 
vineri, are loc tragerea la 
sorţi la concursul de fidelita-
te organizat de ziarul nostru 
pentru cititorii din mediul ur-
ban şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de lei 
fiecare. La tragerea la sorţi 
de ieri, la care au participat 
393 plicuri, au fost desem-
naţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în 
plic, pe lângă cele trei ta-
loane publicate, şi o copie 
după abonamentul pe luna 
septembrie. Iată care sunt cei 
cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din partea zi-
arului: Mitrea Ion (plicul nr. 
391), Grigorescu Adriana 
(plicul nr. 138), Titireu 
Ardealu (plicul nr. 159), 
Roşu Anastasia (plicul nr. 
135) şi Constantin Cristea, 
din Iveşti (plicul nr. 6).

 Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, în-
tre orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări tu-
turor câştigătorilor şi nu ui-
taţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru.

 Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie după 
buletin. 

Claudia G. Comănescu

Captură  
cu multe grade
Transport  
de rachiu 
deturnat  
de poliţişti

Un localnic din Ghidigeni 
a rămas fără producţia 
de ţuică, după ce poliţiş-
tii de la Tecuci i-au făcut 
un flagrant pe marginea 
drumului. Ofiţerii Biroului 
de Investigare Fraude l-au 
oprit în trafic pe Ion B., de 
48 de ani, având informaţii 
că acesta transporta alcool 
fără acte de provenienţă, 
pentru a-l pune ulterior în 
vânzare.

„În urma controlului 
efectuat, poliţiştii au găsit 
în autoturismul respectiv 
11 bidoane din plastic, de 
20 litri fiecare, pline cu un 
lichid incolor care emana 
vapori de alcool şi pentru 
care conducătorul auto 
nu a prezentat niciun do-
cument de provenienţă”, 
a precizat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Întreaga cantitate de 
220 de litri a fost ridicată de 
poliţişti pentru a fi predată 
Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi, în scopul prelevării 
probelor. Specialiştii vor 
stabili gradul de alcool şi 
valoarea taxelor şi impozi-
telor aplicabile. Nici maşina 
bărbatului nu a scăpat de 
sechestru, aceasta fiind in-
disponibilizată de poliţişti 
pentru continuarea cerce-
tărilor. Ion M. s-a ales cu 
dosar penal pentru deţine-
re şi transport de produse 
accizabile, în afara unui an-
trepozit fiscal, în conformi-
tate cu prevederile Codului 
Fiscal.

Mariana Constandache

Din seria  
„departe  
e aproape”
Licenţe  
de transport 
judeţean

Societatea Danixmond 
Tur S.R.L şi Consiliul Local 
Brăhăşeşti au primit licenţe 
pentru transport rutier pu-
blic judeţean de persoane 
prin curse regulate speci-
ale. Licenţele sunt valabile 
pentru o perioadă de un 
an, iar traseele celor două 
vor fi Galaţi - Vânători pen-
tru Danixmond Tur şi Toflea 
- Tecuci pentru Consiliul 
Local Brăhăşeşti.

Nicoleta Onofrei

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Mutare înţeleaptă

Jocul regilor, descoperit de copiii sărmani
Graţie proiectului educaţi-

onal „Şahul - sportul minţii”, 
derulat de Filiala nr. 4 „Grigore 
Vieru” a Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia”, opt copii care 
frecventează Centrul Comunitar 
„La Vale” al Fundaţiei „Cuvântul 
Întrupat” au descoperit tainele 
jocului regilor. Filiala a pus la 
dispoziţie trei jocuri de şah, 
trei calculatoare şi monografii 
despre iniţierea în jocul de şah 
din colecţiile bibliotecii, iar copi-
ii, cu vârste între 7 şi 14 ani, îm-
preună cu voluntari şi educatori 
ai fundaţiei, au mers la bibliote-
că o dată pe săptămână. Chiar 
dacă n-a fost uşor să înveţe rolul 

şi „rangul” pe care-l are fiecare 
piesă pe tabla de şah, mutările 
şi capturile, pentru copii a fost o 
noutate şi au participat cu entu-
ziasm. Doi dinte copii au reuşit 
adevărate performanţe: Andrei 
a izbutit să ajungă în finala con-
cursului organizat la sfârşitul 
proiectului, pe un binemeritat 
loc doi. Locul întâi şi jocul de 
şah pus la bătaie de bibliote-
că au fost câştigate de Sorina, 
o fetiţă cu cosiţe bălaie care, 
prin perseverenţă şi exerciţiu, 
va putea concura într-o bună 
zi la competiţii de şah pentru 
avansaţi. „Ne bucurăm că, în-
tr-o vreme a distracţiilor facile, 

când prea puţini copii şi tineri 
sunt îndrumaţi să descopere ac-
tivităţi care să-i sprijine pentru 
a avea o dezvoltare sănătoasă, 
copiii de la centrul comunitar 
au avut această oportunitate. 
Ştim că ceea ce am făcut, împre-
ună cu colaboratorii noştri de la 
Biblioteca Judeţeană, cărora le 
mulţumim, nu a fost decât să le 
arătăm copiilor încă o opţiune, 
încă un drum pe care pot alege 
să păşească”, ne-a spus Anca-
Aurora Chiosea, responsabil co-
municare la Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat”.

Anca Melinte

Mărturie în imagini
„La minut!”

Dacă acum 60 de ani erai cel mai tare din parcare dacă aveai dia-
pozitive de la nuntă, acum DVD-ul cu filmul nunţii a devenit o bana-
litate! Fotobook-ul face legea, iar nuntaşii pot pleca, la spartul petre-
cerii, cu fotografia lor alături de miri drept mărturie de nuntă, în locul 
banalelor bombonele la cutiuţă sau legate-n tul.

Anca Melinte

Pe un colţ de plajă izolat, două paha-
re şi-o sticlă goală de şampanie răs-
turnate, iar la câţiva paşi, mireasa şi 
mirele, îmbrăţişaţi pe nisip, printre 

scoici şi crâmpeie de alge de mare, cu spuma 
valurilor împletindu-se cu spuma de voal a 
rochiei albe. Par doi naufragiaţi ai dragostei 
care-au evadat de la nuntă pentru a se bu-
cura unul de celălalt, departe de ochii lumii. 
Doar clănţănitul ritmic al aparatului de fo-
tografiat sofisticat şi indicaţiile regizorale ale 
celui care-i pozează de zor tulbură romantis-
mul momentului. Nu-i decât o şedinţă foto 
din categoria „trash the dress”, realizată pe 
malul mării, la Mamaia.

Aşa ceva!...

Cu jumătate de veac în urmă, dacă nu 
chiar mai bine, aşa ceva ar fi fost de neima-
ginat! Dovadă pozele alb-negru îngălbenite 
ale bunicilor în ziua când „s-au luat” ori foto-
grafiile sepia ale părinţilor şi „cuminţenia” lor. 
Bunica, zâmbind timid cu horbotă şi lămâiţă 
pe cap, bunicul, solemn şi stângaci în costu-
mul de ginerică, singuri, alături de naşii în-
văluiţi ca într-o togă de uriaşele ştergare sau 
înconjuraţi de alaiul de nuntă în diferite stadii 
de… euforie. Sau poza de nuntă a părinţilor, 
făcută la cel mai de fiţă studio foto al vremii, la 
Spicul: mireasa având pe trena rochiei un bu-
chet de flori artificiale sau aşezată pe un jilţ, 
lăsându-şi capul pe pieptul mirelui care stă în 
picioare? Pare de-a dreptul un trucaj fotogra-
fia în care mireasa îşi tăvăleşte rochia de nun-
tă pe un aşternut de frunze, în pădure, alear-
gă printr-un lan de floarea-soarelui, zburdă 
printre vulcanii noroioşi sau se scaldă în mare 
cu mirele înţolit în costumul de ginerică! Şi 
totuşi, „trash the dress” adică distrugerea ro-
chiei de mireasă a câştigat teren şi aproape 
că nu mai există miri care, după nuntă, să nu 
aibă parte de o şedinţă foto nonconformis-
tă, de pe urma căreia costumul şi rochia de 
nuntă să nu iasă smotocite şi murdărite, în cel 

mai fericit caz. Exact asta se petrecea în scena 
relatată la începutul articolului.

Salturi peste iubită

De îndată ce se deschide sezonul nunţilor, 
pe plajele din Mamaia sau pe străzile de pe 
Litoral este imposibil să nu dai peste măcar 
un cuplu proaspăt căsătorit, venit în luna de 
miere la mare sau special pentru o şedinţă 
foto unică şi inedită. De regulă îi întâlneşti în 
cursul săptămânii şi văzând mireasa în rochie 
albă şi mirele înţolit festiv te întrebi unde-i 
nunta şi restul alaiului. „Trash the dress” are 
loc la câteva zile după nuntă, când mirii şi-
au revenit după maratonul istovitor al zilei în 
care au devenit oficial soţ şi soţie. Eu am ni-
merit peste shooting într-o zi de miercuri, pe 
la prânz, într-un colţ discret de plajă, îngrădit 
de stabilopozi, departe de şezlonguri, 
boxe bubuitoare şi poporul lenevind 
la soare. În primul cadru, mirele 
în costumul incomod, înota vioi 

printre valuri, dornic să ajungă la malul unde 
îl aştepta aleasa inimii. Secvenţa în care mi-
reasa, era tolănită pe ţărm, iar mirele venea 
în fugă şi sărea peste trupul ei ca peste un 
obstacol chiar nu l-am priceput. Mai ales că 
ginerică era ceva mai corpolent şi nu părea 
prea dus pe la sală. Efortul repetat de trei ori îi 
dăduse un aer destul de disperat şi gâfâia de 
mama focului. Nici mireasa, cu rochia murată 
în apa mării, devenită prea grea, şi nisip în loc 
de sclipici, nu arăta prea fericită. Dar zâmbea 
la fotografie ca o vedetă adevărată. Pentru 
că la un „trash the dress”, mirii au parte de 
experienţa cu care sunt obişnuite vedetele la 
realizarea pictorialelor din reviste sau calen-
dare.

De unde vine obiceiul?

Potrivit datelor gă-
site pe internet, ideea 

de a distruge o rochie 
de nuntă a fost folosită la 

Hollywood simbolic încă din octombrie 1998, 
când Meg Cummings din „Sunset Beach” a 
fugit în ocean, îmbrăcată în rochie de mi-
reasă, după ce nunta ei a fost întreruptă. 
De atunci, stilul s-a răspândit în întreaga 
lume. Moda a prins şi la noi! După cum se 
traduce şi numele „trash the dress” - distru-
gerea rochiei de mireasă - implică o şedinţă 
foto suplimentară după nuntă, fie cu ambii 
miri, fie doar cu mireasa. Proaspăta soţie 
îmbracă din nou rochia, într-o sesiune foto 
cât mai nonconformistă: un lan de grâu, o 
pajişte, o poieniţă, o plajă, o stradă lătural-
nică, o clădire ruinată, un castel medieval, 
o cale ferată... orice. E un soi de răzbunare 
a miresei pentru cura de slăbire îndurată, 
chinurile descoperirii celei mai potrivite ro-
chii şi grija disperată de a o păstra intactă 
până la finalul nunţii. Şi dacă o lasă inima, 
dă-i tăvăleală prin nisip, noroi, frunze, iar-
bă, pietriş, funcţie de loc, pentru nişte poze 
cât mai artistice şi mai bune. Pentru cadrul 
final, rochia dezbrăcată poate rămâne atâr-
nată pe undeva. Asta nu înseamnă că ro-
chia nu poate scăpa totuşi întreagă din şe-
dinţa foto şi că, odată curăţată şi aranjată, 
nu revine la forma iniţială. Fotografiile vor 
fi însă de nepreţuit!

Arta cere sacrificii

Spaţiile potrivite pentru acest pictori-
al depind de imaginaţia artistului foto şi 
de disponibilitatea mirilor. Pentru un plus 
de romantism poate fi aleasă o cetate sau 
un castel medieval. O clădire în ruine, un 
câmp de flori, stâncile, un ponton sau chiar 
o uzină dezafectată pot fi un cadru potrivit. 
Dar şi o stradă poate deveni spectaculoasă: 
de exemplu cu mirii făcând autostopul pe 
autostrada vieţii! Nu aveţi bani de mare sau 
de munte, peste Dunăre poate fi un cadru 
potrivit, la Lacul Sărat sau în gară. Da, po-
zele cu liniile paralele mergând spre infinit 
dau bine în fundal, la fel şi locomotivele ru-
ginite! Iar pentru nişte fotografii incredibile, 
merită să sacrifici rochia de mireasă! Decât 
să se prăfuiască în dulap sau s-o vinzi…

Spectacol inedit Vox populi
Mai aveţi 
rochia  
de mireasă?

 Purtată, măcar teore-
tic, o dată-n viaţă, rochia 
de mireasă este ţinuta la 
care femeile visează şi 
şi-o imaginează din copi-
lărie. Şi totuşi, ce se-ale-
ge din rochia de mireasă 
după ziua marelui „Da”? 
Iată poveştile unor rochii 
de mireasă pe care le-am 
aflat de la gălăţence:

Didina Tudorache, 
52 de ani: „Rochia mi-a 

împrumutat-o naşa şi 
i-am dat-o înapoi. Ştiu 
că a mai cununat pe ci-
neva şi a mai împrumu-
tat-o o dată. Era, atunci, 
ca un fel de tradiţie. A 
fost o rochie purtată de 
trei mirese. Nu am fă-
cut fotografii inedite în 
rochia de mireasă. Am 
făcut poze la Primărie, 
la biserică. Acum tinerii 
din Galaţi fac fotografii în 
faţa Teatrului Dramatic, 
la Grădina Botanică… 
Atunci nu era aşa.”

Liliana Amăriuţei, 
44 de ani: „Eu am cum-

părat rochia de mireasă, 
iar apoi am vândut-o. Nu 
am păstrat-o pentru că 
se deteriorează în timp. 
Am pus-o în vânzare la 
un magazin. Nici nu ştiu 
cine a cumpărat-o. În ro-
chie de mireasă nu am 
făcut fotografii decât 
în Parcul Eminescu, la 
Starea Civilă. Am fost ci-
vilizaţi, nici nu m-am bă-
lăcit în mare şi nici nu am 
făcut altceva.”

Viorica, 48 de ani: 
„Rochia mi-am lucrat-o la 

Casa de Modă. Am păs-
trat-o şi o am şi acum. Am 
mai împrumutat-o cuiva, 
care a modificat-o niţel. 
O am în casă, la păstra-
re, ca amintire. Am făcut 
nunta în judeţ, nu în oraş. 
Pe vremea aia, nunţile se 
făceau la ţară, în cort, în 
natură.”

Melania Ursu, 60 
de ani: „Eu mi-am fă-

cut rochia la comandă, 
la o croitorie. O mai am 
şi acum. Mă mai uit din 
când în când la ea… Am 
făcut nunta în curtea ca-
sei, în cort. Fotografiile 
le-am făcut la un centru 
foto în cartierul Ţiglina. 
Poate dacă aş mai fi tână-
ră o dată şi m-aş căsători 
acum, aş face şi eu foto-
grafii în mare.”

Nicoleta Onofrei
Foto: V. Caburgan

Text şi foto: Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Romantism 
la malul mării

Fă-ţi praf  
rochia de mireasă!

Doctor  
de suflete
De ce  
să te duci la 
psihoterapeut?

Psihoterapia este, 
atunci când păşeşti în ea, 
o lume diferită de ceea ce 
îţi imaginezi sau observi 
în filme. Considerăm, în 
cele mai multe cazuri, 
dacă facem un prim pas 
să ne întâlnim cu psiho-
terapia, că suntem pre-
gătiţi, că ştim destul de 
multe pentru a ne da cu 
părerea, că ştim atâta de 
multe încât putem fi la 
rândul nostru psihote-
rapeuţi. Este şi adevărat, 
însă este şi fals.

Succese şi eşecuri

Dacă ne referim la 
structura teoretică, la 
rezultatele pozitive sau 
la eşecurile ce pot fi mă-
surate statistic, şi care 
reprezintă terapia la un 
moment dat, la ceea 
ce funcţionează într-o 
anumită măsură pentru 
fiecare dintre noi când 
ne aflăm într-o situaţie 
delicată, atunci da, ştim 
foarte multe. Însă pier-
dem din vedere în pri-
mul rând ceea ce face 
psihoterapia să existe şi 
să funcţioneze, procesul 
psihoterapeutic şi uni-
citatea acestuia cu tot 
ceea ce înseamnă acest 
proces terapeutic; iar în 
cadrul acestui proces 
există un infinit de in-
conştient şi o infinitate 
de evenimente cărora nu 
poţi să le previi viitorul, 
şi care provin din partea 
terapeutului, clientului, 
geamului deschis, ploii 
care vine brusc, şerveţe-
lului parfumat scăpat pe 
jos etc. O imensă pân-
ză de păianjen formată 
din sentimente, emoţii, 
întâmplări, cunoscut, 
necunoscut, mister sau 
mit, pânză fără sfârşit în 
care ne prindem când 
ne naştem şi se numeş-
te viaţă. Dacă ne zbatem 
fără a gândi în ansam-
blu, vom înainta greu, 
greu… Însă dacă vom 
privi dincolo de capătul 
mâinii vom observa că 
putem merge relaxaţi 
şi că de fapt pânza de 
păianjen o putem trans-
forma în ceea ce ne do-
rim, făcând ca viaţa să fie 
în mare măsură aşa cum 
ne imaginam.

Psiholog-
psihoterapeut

 Răzvan Marian 
Stoian
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„Bani de liceu”
Luni, ultima zi 
de depunere  
a dosarelor

Elevii de liceu care vor să 
beneficieze de ajutorul acor-
dat prin Programul „Bani de 
liceu” trebuie să depună do-
sarele la secretariatele uni-
tăţilor de învăţământ, până 
cel târziu luni, 1 octombrie. 
Ajutorul financiar de 180 de 
lei se acordă elevilor al căror 
venit lunar pe membru de 
familie este de maximum 
150 lei.

 Dosarele trebuie să conţi-
nă cerere, copii ale actelor de 
identitate ale solicitantului şi 
ale membrilor familiei, dar şi 
documente care să arate că 
venitul brut lunar pe mem-
bru de familie nu depăşeşte 
suma de 150 de lei. De ase-
menea, trebuie adăugată şi 
o adeverinţă eliberată de 
către unitatea şcolară, din 
care să rezulte media gene-
rală şi numărul de absenţe 
nemotivate din anul şcolar 
anterior, dar şi recomandări 
şi acte medicale, acolo unde 
este cazul.

Roxana Artene Penciu

Post scos la concurs
Director 
interimar  
la Cantina  
de Ajutor Social

La finele săptămânii tre-
cute, Cantina de Ajutor Social 
a fost zgâlţâită din temelii de 
un control cerut de Primărie, 
iar conducerea instituţiei 
a fost demisă şi reclamată 
penal. Până la organizarea 
unui concurs pentru ocupa-
rea postului de director la 
Cantina de Ajutor Social a 
Primăriei, instituţia este con-
dusă de un director interimar 
- Anişoara Marin. Beneficiarii 
cantinei îşi primesc hrana 
cea de toate zilele, dar de 
data aceasta aflată în ter-
men, nu expirată. Potrivit 
Primăriei, Poliţia desfăşoară 
în continuare cercetări încru-
cişate la firma fostului direc-
tor, Sterică Croitoru, dar şi la 
firma gestionarei.

Anca Melinte

Au spus nu 
indiferenţei
Familia  
care locuia  
în stradă  
are acum  
un adăpost

Familia cu doi copii mici 
care a dormit în stradă timp 
de mai multe nopţi, al cărei 
caz vi l-am prezentat pe larg 
săptămâna trecută, are acum 
un acoperiş deasupra capu-
lui, graţie ajutorului dat de o 
familie de gălăţeni. „Le-am 
pus la dispoziţie o locuinţă, 
unde pot trăi în condiţii ci-
vilizate şi pe termen lung şi 
avem de gând să-i ajutăm în 
continuare”, a precizat fami-
lia, care nu a dorit să-şi dez-
văluie numele.

Remus Basalic

Anunţ
Căutăm 
posesorul unui 
set de chei 
pierdute

O cititoare a adus la re-
dacţie un set de chei, gă-
sit în apropierea Păpădiei. 
Persoana care le-a pierdut 
zilele trecute este aşteptată 
pentru a şi le recupera, în 
intervalul orar 9.00 - 17.00, 
de luni până vineri. De ase-
menea, ne puteţi contac-
ta la numărul de telefon 
0236.46.06.20.

Remus Basalic

Minus 200, după trei sesiuni de admitere
Locurile libere de la licenţă, date masteranzilor

200 de locuri fără taxă la licenţă au rămas neocupate la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, după trei sesiuni de admitere. Conducerea universităţii 
a obţinut dreptul de a converti aceste locuri la licenţă în locuri la masterat. 
Pentru că alocaţia bugetară la masterat este mai mare, cele 200 de locuri 
la licenţă s-au transformat în o sută de locuri la masterat.

Marius Ţuca

În judeţul Galaţi 
60 la sută din şcoli nu sunt păzite

Conform unui raport al ISJ, dintre cele 441 de unităţi de învăţământ din 
judeţ, doar 172 sunt păzite într-un fel sau altul. 79 au paznic propriu, 49 
au firmă de pază specializată şi 44 colaborează cu reprezentanţi ai Poliţiei 
Locale. Conducerea ISJ susţine că şcolile au rămas fără paznici din cauza 
blocării posturilor.

Roxana Artene Penciu

Vox populi

Mult şi bun, dar cam scump

Cei aproape 300 de pro-
ducători veniţi la Târgul 
de Toamnă au revărsat 
cornul abundenţei în 

Piaţa Centrală. Puţin după ora 
9.00, târgul a fost inaugurat, în 
prezenţa primarului Marius Stan, 
a prefectului Cătălin Bocăneanu, a 
conducerii Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare şi a directoru-
lui executiv al Direcţiei Agricole, 
Profira Onode. În deschidere, pri-
marul le-a promis comercianţilor 
chirii mai mici pentru tarabe, în 
2013. A pus, însă, şi o condiţie: dacă 
Primăria ieftineşte licenţa pe tara-
bă, comercianţii trebuie să scadă şi 
ei preţul mărfurilor, astfel încât gă-
lăţenii să poată cumpăra mai mult 
şi mai bun. Vizita oficialităţilor în 
piaţă,  presărată cu degustări, a 
durat circa o oră şi jumătate.

Se găsesc în piaţă, până dumi-
nică seara: fructe, legume, produse 
apicole, peşte şi carne, vinuri, pâi-
ne, brânzeturi şi prăjituri. Evident, 
fumul grătarelor pe care se chinu-
iesc micii, pastrama şi cârnăciorii 
se înalţă deja peste piaţă, muzica 
răsună vesel, iar setea gălăţenilor 
goleşte ritmic butoaiele cu must.

Preţuri mai mici,  
doar la producători

În centrul halelor acoperite, au 
venit producătorii de legume şi 

fructe. Preţurile mărfurilor erau 
vizibil mai mici decât cele ale co-
mercianţilor. „Noi vindem păstăi 
cu 5 lei kilogramul. Nu doar astăzi, 
ci cam de fiecare dată când venim 
în piaţă, adică de două sau trei ori 
pe săptămână. N-am dat nicioda-
tă la 10 lei, ca alţii. Nu le-am cum-
părat, le-am muncit eu şi pot să 
scad preţul până când se vând”, 
ne-a declarat Ionel Constantin, din 
Frumuşiţa.

Şi producătorii din jur, de la 
Vânători sau Lieşti, confirmă: pre-
ţurile trebuie să fie mai mici, astfel 
încât marfa să se vândă. Pe taraba 
Mirelei Lupea am găsit, printre ver-
deţuri, un dovleac de circa 25 de 
kilograme, care se vindea cu 1 leu 
kilogramul. „Aşa e sămânţa, noi 
doar îi udăm. Nu ştiu câte plăcinte 
ar putea ieşi din unul ca ăsta, dar 
ar fi multe, cu siguranţă”, ne spune 
Mirela Lupea.

La câteva tarabe distanţă, fer-
mierii din Şendreni au venit cu ar-
dei gras la preţul de 2 lei (pe tara-
be costă cu 50 de bani în plus), cu 
vinete şi castraveţi. Dacă vreţi să 
profitaţi de toate aceste chilipiruri, 
mai aveţi vreme astăzi şi mâine.

Trufandale

Am văzut cel puţin cinci produ-
cători apicoli, cu produse specifice, 
de la mierea polifloră sau de sal-

câm până la borcanele mici în care 
au fost scufundate în miere miez 
de nucă sau boabe de cătină. De 
regulă, la astfel de standuri veţi 
lăsa câteva zeci de lei, ca să ple-
caţi cu inima împăcată. Am găsit 
şi mure, la 30 lei kilogramul, dar şi 
pepenii cantalup de Umbrăreşti, 
care se vând cu 3 lei.

Pastrama, vinul şi peştele

Vorba cântecului popular, 
dacă am ajuns şi în toamnă, bine 
ar fi să ne bucurăm bând vin şi 
mâncând pastramă. Paharul de 

must se vinde cu 1 leu, iar litrul, 
cu 4 lei. Există şi vinuri din 1990 
care costă 35 de lei sticla de 750 
ml, dar şi vinuri noi pe care le pu-
teţi lua cu circa 10 lei. Pastrama 
de oaie se dă cu 32 lei kilogra-
mul, iar cea de porc cu 25 lei. În 
coasta halelor acoperite s-au 
instalat galantarele în care se 
odihnesc somnul, crapul, plătica, 
nu departe de macrou şi somon. 
Cel mai ieftin peşte din galantare 
este plătica, la doar 2,8 lei kilo-
gramul, iar cel mai scump e so-
monul, la 39,5 lei. Crap luaţi şi cu 
12 lei, dar şi cu 20 de lei, iar păs-

trăvul ajunge la 22 lei. Somnul 
mare costă 17 lei kilogramul.

Mititeii, condamnaţi la rug

Pe un mititel gustos, cu pâine 
şi muştar, veţi cheltui între 1,5 şi 
2 lei. Cu până la 10 lei pe porţie, 
vă puteţi cumpăra pastramă, 
cârnăciori cu murături, piept de 
pui la grătar sau peşte. Preţul 
berii începe de la 2,5 lei paha-
rul. Muzica răsună de dimineaţă 
până seara, aşa că gălăţenii au 
de ce să îşi facă drum prin piaţă 
în aceste zile.

De toate pentru gălăţeni

Cât ne costă abundenţa 
Târgului de Toamnă

[ Veselia muzicii populare e stropită 
cu must şi bere, iar pe grătare se perpelesc 

mici şi cârnăciori

Un cântec întrerupt

Motto:  „Oare pătimeşte cineva mai puţin 
 decât cuvântul?”
                                                   (Vasile Sevastre Ghican)

  
 Şi ce răspuns curat: cu mine/fără mine
 nu ar fi fost nimic în minus, nici în plus!...
 nu vezi că ştiu să beau decât cerneluri fine,
 că am bilet (de mers pe jos) doar pentru dus?!
  
 Şi ce răspuns curat: o dată/altă dată
 aş fi murit (ca şi acum) pe manuscris!...
 mereu şi-ncet scriu (şi descriu) despre o fată
 mult mai frumoasă decât pasărea din vis!
  
 Pasărea ceea... (cea mai liră!)... ştii tu care!...
 (sunt criminal, eu am ucis-o... şi-o tot plâng!)...
 şi nici măcar nu i-am făcut înmormântare...
 a putrezit şi-o bat uitările prin crâng!
  
 Ce minunat cântecul ei... şi (în cădere)
 m-a blestemat să nu ajung (vreodată) sus,
 să nu am cui să spun (măcar) la revedere...
 când voi pleca... să am bilet doar pentru dus!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ieri s-au acordat premiile 
Festivalului „Grigore Hagiu”, într-o 
atmosferă poetică, presărată cu 
discursurile şi amintirile celor pre-
zenţi la Biblioteca V. A. Urechia.

Marele premiu pentru volum 
în manuscris, al editurii Bibliotecii 

„V. A. Urechia” - „Axis Libri”, i-a fost 
acordat Izabelei Drăghici. Aceasta 
a mai primit o distincţie din partea 
Revistei “Convorbiri Literare” şi o 
alta pentru manuscrisul „Aproape 
de Îngeri”. Premiul Primăriei Tg. 
Bujor a fost adjudecat de Ioan B. 

Maftei, pentru volumul „Aproape 
de lut”, de la editura „Timpul”.

De asemenea, cele mai valo-
roase grupaje lirice trimise la fes-
tival au primit diplome şi premii 
din partea unor reviste literare. 
Ana Maria Pancatos a luat premiul 
Revistei „Dacia Literară” şi Lilia 
Spătaru pe cel dat de Cenaclul 
„Amurg Sentimental”. Andrada 
Tudorie a fost remarcată de revis-
ta „Lumină Lină”, care îi va publica 
lucrarea la New York, iar diplo-
mele de participare s-au acordat 
lui Gheorghe Neagu şi lui Nicolae 
Georgescu.

Printre premianţi s-a numărat 
şi Nicoleta Onofrei, colega noastră 
de redacţie, care a fost distinsă de 
Revista Balcanica. Suntem mândri, 
o felicităm şi o admirăm pentru ta-
lentul ei liric.

Text şi foto: 
Iuliana Chitic

Au impresionat juriul

Premianţii Festivalului  
”Grigore Hagiu”

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

„Am venit acum, de diminea-
ţă, doar ca să mă uit. Preţurile 
sunt aşa şi aşa. Abia acum mă 
duc acasă, îmi iau nişte sacoşe 
şi mă întorc să îmi iau murături”, 
ne-a declarat domnul Caimac, 
în vârstă de 59 de ani.

„Piaţa mi se pare chiar bogată 
astăzi, aşa că nu-mi pare rău că 
am venit la cumpărături. Şi preţu-
rile mi se par bune, aşa că mi-am 
şi luat câte ceva. E frumos, îmi pla-
ce cum s-a organizat”, a apreciat 
Vasile Meragiu, de 60 de ani.

„E foarte frumos, îmi place 
mult. Din păcate, nu prea pot să 
cumpăr tot ce mi-aş dori, pentru 
că dintr-o pensie nu îţi poţi per-
mite prea multe. Dar e frumos şi 
mă bucur”, ne-a spus doamna 
Petrea, de 73 de ani.

„Piaţa de astăzi, de la târg, mi se 
pare foarte frumoasă şi bogată, dar 
scumpă. Ne cumpărăm şi noi câte 
puţin din ceea ce ne permitem. 
Pensiile noastre sunt aşa cum sunt 
şi ne mulţumim cu ce putem lua”, 
este de părere doamna Rebeca.

Oferta din Piaţa 
Centrală a crescut, 
dar, din păcate, 
buzunarele celor mai 
mulţi dintre gălăţeni 
au rămas cam goale. 
Ochii văd, stomacul 
cere, dar cumpărăm 
tot numai  
cât ne permitem

Foto: Vasile Caburgan

(crimă cu premeditare)

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

A plecat  
ultimul 
Geppetto
Rămas bun, 
ViCTor 
TRuţă!

Victor Truţă a lu-
crat timp de 21 de ani 
la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, până în 1991, 
când s-a pensionat. 
Multe dintre păpuşile 
care au încântat mii de 
mici spectatori au fost 
făcute de mâna lui. Nu 
a avut copii, dar a lăsat 
câte o părticică din su-
fletul său în fiecare pă-
puşă care i-a trecut prin 
mână. Şi i-au trecut 
sute. Cu câtă dragoste 
le numea copiii lui!

Era ardelean, născut 
lângă Reghin. A venit 
la Galaţi în 1955 şi nu 
a mai plecat de aici. A 
păstrat, până la sfârşit, 
accentul zonei de unde 
venea. Povestea cu 
drag despre regizorii şi 
artiştii cu care a lucrat. 
Iar despre anii petrecuţi 
în teatru spunea că au 
fost cei mai frumoşi 
din viaţa lui. Se ruga 
la Dumnezeu să i-o 
ţină pe Tudoriţa, soţia 
şi singurul său sprijin. 
„Rudele toate sunt în 
Ardeal. Am o nepoa-
tă jurnalistă şi abia 
aştept să-i arăt «Viaţa 
liberă», să vadă că aici, 
la Galaţi, am fost dat la 
ziar”, se mândrea, anul 
trecut, când a împlinit 
80 de ani, Victor Truţă. 
Nimeni din familie nu 
i-a dus mai departe 
meseria. Când i se făcea 
dor de teatru, privea la 
Pinocchio, la Moşul şi 
la dirijorii săi, pe care îi 
păstra cu sfinţenie pe 
masa din sufragerie. În 
numele tuturor copiilor 
care s-au bucurat, de-a 
lungul anilor, de specta-
colele cu păpuşi realiza-
te de el, spunem astăzi: 
aplauze şi recunoştinţă 
pentru Victor Truţă.

Dumnezeu să-l odih-
nească şi să-i ocroteas-
că sufletul generos!

Angela Ribinciuc AR
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Tenis
Tecău s-a oprit în semifinale la Bangkok

Perechea Horia Tecău/Leander Paes (România/India), cap de serie numărul unu, a fost eliminată, ieri, 
în semifinalele probei de dublu din cadrul turneului de la Bangkok (Thailanda), dotat cu premii în valoare 
totală de 608.500 de dolari. Tecău şi Paes au fost învinşi, în semifinale, cu scorul de 6-7(6), 6-4, 10-8, de 
cuplul Eric Butorac/Paul Hanley (SUA/Australia), cap de serie numărul 4.

Marian Săvăstru

Zilele acestea, în oraşul 
Edirne, din Turcia, s-au desfăşu-
rat întrecerile unei noi ediţii a 
Campionatului Balcanic la bad-
minton. S-au întrecut sportivi 
din şase ţări din această regiu-
ne a Europei: Bulgaria, Grecia, 
Macedonia, Turcia, Serbia şi 
România. Competiţia a fost do-
minată de selecţionata Turciei, 
care a întrecut Bulgaria (scor 
3-2) în finală. În ceea ce priveşte 
selecţionata ţării noastre (con-
dusă de antrenorul gălăţean 
Dorel Badiu), aceasta s-a clasat 
pe un merituos loc III, după 
o înfrângere la limită în faţa 
Bulgariei (2-3), în meciul deci-
siv. „Spunem că medaliile de 
bronz pot fi considerate un suc-
ces pentru noi, întrucât ne-am 
prezentat cu o echipă mult mai 
tânără - cinci dintre sportivi se 
află în primul an la Under 17, 
iar alţi trei nu au decât 15 ani”. 
Tot în acest context, să spunem 
că Turcia este o forţă în bad-
mintonul bătrânului continent, 
fiind medaliată cu bronz la 
„Europenele” din acest an, din 
Portugalia, la Under 17.

 La individual, tot sportivii 
turci au făcut legea. În ceea ce 
priveşte participarea noastră, 
România a cucerit medaliile de 
bronz la dublu feminin, prin gă-
lăţeanca Miruna Niţu, în tandem 
cu băcăuanca Adelina Marin.

 Selecţionata ţării noas-
tre a fost alcătuită din patru 

sportivi de la clubul gălăţean 
Siderurgistul - Miruna Niţu, 
Cătălina Simionescu, David 
Niţu şi Radu Rusu. Din lot au 
mai făcut parte Adelina Marin 
(Bacău), Collins Filimon, Mihai 
Grosu şi Soraia Askari - toţi din 
Bucureşti.

 * În Capitală s-au dispu-
tat meciurile unei etape a 
Campionatului Naţional pentru 
juniorii III (Under 13). Clubul 
Siderurgistul a fost reprezentat 
de doi sportivi - Cosmin Hîncu 
şi Brice Chiriac. O bună evoluţie 
a avut Cosmin, care a ocupat 
de două ori locul I: la simplu 
şi dublu băieţi (cu ploieştea-

nul Alx. Muscalu) şi un loc II la 
dublu mixt (cu Maria Duţu, din 
Bucureşti). În ceea ce îl priveş-
te pe Chiriac, acesta a ocupat 
două locuri III: la dublu băieţi 
(cu Andrei Badea - Oneşti) şi 
dublu mixt (cu Ioana Grecea - 
Bucureşti).

 Cei doi sportivi vor parti-
cipa, luna viitoare, la finalele 
Campionatului Naţional care 
vor avea loc în Capitală.

 * În acest weekend, Sala 
Polivalentă „Nadia Comăneci” 
din Oneşti este gazda finalelor 
Campionatului Naţional de ju-
niori - Under 17.

Gh. Arsenie

Badminton

Medalii de bronz la Balcaniadă

La UNEFS 
Bucureşti
Sandra Izbaşa, 
invitată 
la deschiderea 
anului 
universitar

Campioana olimpică 
la gimnastică Sandra 
Izbaşa este invitata de 
onoare a ceremoniei de 
deschidere a anului uni-
versitar la Universităţii 
Naţionale de Educaţie 
Fizică şi Sport Bucureşti. 
Luni, de la ora 11.00, 
la UNEFS Bucureşti va 
avea loc deschiderea 
oficială a anului uni-
versitar 2012-2013, 
ceremonie care o are 
invitată de onoare pe 
gimnasta Sandra Izbaşa. 
Campioana olimpică la 
sărituri de la Londra va 
fi premiată cu o diplo-
mă, dar şi cu o sumă de 
bani, de către parteneri 
ai UNEFS.

 „Sandra şi-a în-
cheiat examenele din 
sesiunea pentru spor-
tivi şi este deja absol-
ventă a Facultăţii de 
Kinetoterapie din cadrul 
UNEFS, dar urmează 
să-şi finalizeze licenţa, 
în ianuarie anul viitor. 
Din cauza participării la 
Jocurile Olimpice, nu a 
putut susţine examene-
le la timp şi nu a putut 
să-şi dea licenţa. Suntem 
onoraţi să fie alături 
de noi la deschiderea 
anului universitar 2012-
2013, ea urmând să fie 
şi premiată”, a declarat 
Sabina Macovei, direc-
tor al Departamentului 
de Comunicare şi Relaţii 
Externe din cadrul 
UNEFS.

 În anul I la FEFS, 
din cadrul Universităţii 
bucureştene, au intrat 
şi gimnastele Diana 
Chelaru şi Amelia Racea, 
componente ale lotului 
olimpic, alături de alţi 
18 sportivi de perfor-
manţă, care şi-au do-
bândit locurile la zi, fără 
examen, datorită rezul-
tatelor bune în compe-
tiţii. La festivitatea de 
deschidere de luni va 
participa şi preşedintele 
ANST, Carmen Tocală.

Marian Săvăstru

Volei

Un nou start pentru cadeţi

În acest weekend se încheie 
vacanţa competiţională şi pen-
tru echipele de volei cadeţi. În vi-
itorul sezon Galaţiul va fi prezent 

în campionatul care debutează 
mâine cu trei echipe - două de 
fete şi una de băieţi.

 Echipele feminine vor juca 

în Grupa B: ACSV Donaris şi CSS 
Galaţi, CSS Tulcea, LPS Brăila, 
Slen 90 Cernavodă şi CSS Nr. 1 
Constanţa.

 Iată loturile celor trei echipe: 
ACSV Donaris (antrenori Irina 
Deju şi Nelu Ivanov): Mădălina 
Ilie, Alexandra Mihailopol, 
Corina Vasilie, Gabriela Drăgan, 
Alina Drujescu, Andreea 
Gheorghi, Miruna Năstase, 
Lorena Roşu, Adriana Voicu, Alisa 
David, Andreea Guţu şi Justina 
Munteanu.

 CSS Galaţi - fete (antre-
nor Neluţa Apostu): Ana Maria 
Creţu, Teodora Nazare, Ştefania 
Mocanu, Sofia Dudău, Mădălina 
Alexandrescu, Paula Anghele, 
Simona Sofrone, Ana Maria 
Dumitraşcu, Bianca Baranga şi 
Violeta Stan.

 CSS Galaţi - masculin (antre-
nor Irina Enciu Todaşcă): Bogdan 
Preda, Marian Leca, Alexandru 
Gună, Ionuţ Staicu, Ionuţ Rânja, 
Marius Drăgulin, Sebastian 
Tudosă, Gabriel Novac, Silviu 

Grigoraş, Cosmin Petrea şi Andrei 
Dimofte.

 În prima etapă (mâine), echi-
pele noastre vor juca astfel: CSS 
- LPS Brăila (ora 11,00 - fete) şi 
CSS - CVM Tomis Constanţa (ora 
13,00 - masculin), ambele meciuri 
fiind găzduite de sala de sport 
a Grupului Şcolar „Gheorghe 
Asachi”. Fetele de la Donaris 
vor evolua în deplasare, la CSS 
Tulcea.

Gh. Arsenie

„Am ajuns în situaţia în 
care cel mai mult ne 
interesează puncte-

le puse în joc. Fără discuţie, dorim 
şi un joc de calitate, dar primordi-
ale sunt cele trei puncte. Cel mai 
îmbucurător lucru în momentul 
de faţă este rezolvarea legitimării 
lui Daniel Florea (n.r. - care este 
şi secundul echipei). Acest lucru 
înseamnă - în opinia mea - mai 
multă siguranţă în defensivă, aco-
lo unde au existat cele mai multe 
probleme în primele etape. Sper 
ca greşelile din defensivă să fie 
eliminate în mare parte. Şi acest 
lucru mă îndreptăţeşte să cred în 
victoria noastră”, ne-a declarat Vali 
Stan, antrenorul FCM Dunărea.

 Sunt opinii pertinente, ale unui 
tehnician care crede în posibilităţi-
le şi şansele echipei sale. Aceasta, 
în pofida faptului că dunărenii se 
află, în momentul de faţă, pe pen-
ultimul loc în clasamentul primei 
serii a Ligii a II-a.

 În cele două săptămâni de 
la ultimul meci (în etapa trecută 
Dunărea a stat), gălăţenii au sus-

ţinut un joc de verificare (1-1 cu 
CF Brăila, echipă care joi a obţi-
nut calificarea în optimile „Cupei 
României”). În rest, au avut loc an-
trenamente susţinute şi au analizat 
evoluţia jucătorilor în primele trei 
etape. Toată lumea speră, şi cre-
de, în obţinerea primei victorii din 
acest campionat. Gălăţenii ocupă 
penultimul loc în prima serie a ligii 
secunde, fără niciun punct din trei 
partide disputate, având şi un  go-
laveraj foarte slab: 1-7.

 FCM Dunărea va alinia ur-
mătorul „unsprezece” probabil: 
Măstăcan - Căldăraru, Florea, 
Ghiocel, Popescu - Chebac, 
Negoescu, Cristescu, Dragomir - 
Enache şi Sorin Drăgan. Vor mai fi 
trecuţi pe foaia de joc: Comănescu, 
Radu, Hristian, V. Ion, Moroşanu, 
Eni şi Chelaru.  Meciul de astăzi, 
cu Rapid Suceava, va începe la ora 
11.00, şi va fi găzduit de Stadionul 
„Dunărea”.

 * Iată şi programul celorlalte 
meciuri din etapa a V-a: CF Brăila - 
Săgeata Năvodari, Unirea Slobozia 
- Sportul Studenţesc, Chindia 

Târgovişte - CS Otopeni, CS Buftea 
- Delta Tulcea, Dinamo II - FC 
Botoşani (performera din Cupă, 

eliminând-o pe FC Vaslui).
 Din Seria a II-a se evidenţiază 

partidele: CSM Rm. Vâlcea - Voinţa 

Sibiu, ALRO Slatina - U.T. Arad şi 
Unirea Alba Iulia - CS Mioveni.

Gh. Arsenie

„Avem nevoie 
de puncte ca de aer”

[ Ne-a declarat tânărul antrenor 
al FCM Dunărea, Vali Stan

Fotbaliştii de la FCM Dunărea sunt la pământ în acest start de sezon. Foto: Ilie Stan

Flash Fotbal
Etapa a patra 
la juniori

Cea de-a patra etapă a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B) se dis-
pută duminică de la  ora 
12.00, respectiv, 14.00. În 
Seria a III-a, echipele din 
Galaţi joacă după cum 
urmează: pe Stadionul 
„Portu Roşu”, Liceul cu 
Program Sportiv - Viitorul 
Constanţa; arbitrează 
Daniel Decă, respectiv, 
Adrian Andrei (Brăila). 
F.C.M. Dunărea joacă, pe 
Stadionul „Dunărea”, cu 
Rapid Bucureşti; arbitrea-
ză Valentin Porumbel 
şi Cristian Brânduşă 
(Călăraşi). Oţelul Galaţi 
joacă în deplasare, ur-
mând a întâlni pe C.S. 
Otopeni; arbitrează 
Cristian David şi Robert 
Soare (Bucureşti). În 
aceeaşi serie, jocurile 
Delta Tulcea - Săgeata 
Năvodari vor fi con-
duse de o brigadă din 
Galaţi, compusă din 
Florin Macovei, Andrei 
Misir, Silviu Păunescu şi 
Adrian Cojocaru. În Seria 
a II-a, C.S.S. Tecuci - S.C. 
Bacău se desfăşoară pe 
Stadionul „Municipal”; 
arbitrează Ionuţ Smeu şi 
Mihai Olmazu (Brăila). Tot 
în această serie, meciuri-
le F.C.M. Bacău - Gloria 
Buzău vor fi arbitrate de 
gălăţenii Dorin Burloiu, 
Daniel Vlase, Ovidiu Lupu 
şi Bogdan Balaban.

* Gălăţenii Sebastian 
Capţan şi Doru Balmuş 
(rezervă Marian Carp) 
vor arbitra A.C.S. Smart 
Ionaşcu - Progresul 
Focşani. Meciul contează 
pentru etapa a III-a a Ligii 
I de futsal şi se desfăşoa-
ră duminică în Capitală. 
În această etapă, echipa 
gălăţeană United nu joa-
că.

* Ieri au fost progra-
mate jocurile etapei a V-a 
a Ligii a treia. Oţelul II însă 
nu a jucat, adversara sa 
retrăgându-se din com-
petiţie. Următorul meci 
al „oţelarilor” tineri va 
avea loc pe 5 octombrie, 
pe teren propriu, în com-
pania echipei Bucovina 
Rădăuţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Fotbal Liga a ii-a
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Din Sportul

gãlãþean

LIGA I
Etapa a X-a, în trei zile

Pentru că în cursul acestei săptămâni echipele din primul eşalon au participat la meciu-
rile „16”-imilor „Cupei României”, etapa a X-a va debuta cu o zi mai târziu. Aşadar, primele 
meciuri ale acestei runde se vor disputa sâmbătă, în loc de vineri. Iată programul primei zile: 
Gaz Metan - „U” Cluj (ora 17,00), CFR Cluj - Gloria Bistriţa (ora 19,00) şi FC Vaslui - Concordia 
Chiajna (ora 21,30), toate la Digi Sport. Iată şi programul ultimelor două zile: duminică: 
OŢELUL - FC Braşov (ora 17,00 - Digi Sport), CSMS Iaşi - CS Severin (ora 19,00 - Dolce Sport), 
Rapid - Viitorul (ora 19,00 - Digi Sport), Petrolul - Steaua (ora 21,30 - Digi Sport), luni, 1 octom-
brie: Ceahlăul Piatra Neamţ - Astra şi Dinamo - Pandurii Tg. Jiu.

Gheorghe Arsenie

A fost o zi urâtă la pariuri joi, n-am avut nici măcar jumătate din 
nivelul de meciuri bune de pariat de la Europa League, aşa cum eram 
obişnuiţi în zilele de joi. Cele două pretendente la titlu din Suedia, 
Malmo şi Haken, s-au împiedicat inexplicabil chiar pe teren pro-
priu, 1-2 şi 2-2, iar bogaţii de la Anzhi s-au calificat la penaltiuri fără 
să le mai pese de miile de pariuri pentru victoria echipei lui Eto’o. 
Surprinzător, doar în campionatul Elveţiei am fost lipsiţi de surprize, 
Wohlen şi Winterthur au remizat, scor 1-1, aşa cum am preconizat.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Dortmund - Monchengladbach 1 (cotă 1,40)
 Portuguesa - Atletico M pauză X (cotă 1,95)
 Lokomotiv Plovdiv - Ludogorets 2 (cotă 1,50)
 Jedinstvo - Mladost sub 2,5 goluri (cotă 1,65)

Pariuri variate 
pentru weekend

Argumentaţie
Campioana Germaniei întâmpină probleme în acest start de sezon, 

însă nu mai grav decât merge Monchengladbach, care nici măcar în 
Europa nu a reuşit să câştige, contra ciprioţilor de la AEL Limassol. 
O altă campioană, cea din Bulgaria, Ludogorets, a început bine noul 
sezon, în timp ce Lokomotiv Plovdiv s-a făcut de râs etapa trecută 
contra ultimei clasate. Jedinstvo din Muntenegru are o medie de sub 
un gol în meciuri, nedepăşind niciodată norma de două goluri. A mai 
rămas duelul din Brazilia, acolo unde Portuguesa are 10 remize la pa-
uză din 12 meciuri disputate acasă, iar Atletico 9 remize în deplasare 
din 13 partide. Cota finală ajunge la 6,78.

Concurs de 
dans sportiv la 
„Siderurgistul”

* Astăzi şi mâine, în or-
ganizarea Clubului de dans 
sportiv Beija Flor Galaţi, se 
va desfăşura a doua ediţie 
a „Cupei Daniel Nechita”. 
Concursul va avea loc în 
Sala „Siderurgistul”, la în-
treceri înscriindu-se spor-
tivi de la Clubul Sportiv 
Black Sea Constanţa, 
C.S. Dino Agigea, C.S. 
Alessia Dance, Davidans 
şi Sportul Studenţesc din 
Bucureşti, Alegretto Buzău, 
Danceplanet, Imperial şi 
Nikos din Iaşi şi Rus Team 
Baia Mare, Valentina 
Dance Brăila, Elite Focşani, 
Miraj Sibiu, Boom Dance 
Suceava şi, bineînţeles, 
Fantezia, Acanta şi Beija 
Flor din Galaţi.

 * Rezultate ale sporti-
velor din Galaţi la Turneul 
Futures Varna (Bulgaria), 
turneu din Circuitul 
Women‘s Circuit. Gabriela 
Talabă (C.S. Sportiv Galaţi) 
- Elena Jetceva (Bulgaria) 
6-4, 6-3; Patricia Maria Ţig 
/ Alexandra Damaschin 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi / T.C. Bucureşti) - 
Kalina Bozhilova / Hrista 
Dyancova (Bulgaria) 6-2, 
6-0.

 * Campioana naţională 
de baschet C.S. Municipal 
Târgovişte (cu gălăţeanca 
Iulia Răileanu în lot) a câş-
tigat jocul cu Universitatea 
Cluj Napoca cu 93-42. 
Jocul a contat pentru  Liga 
Naţională feminină.

 * Gălăţeanul Marius 
Frosa (Clubul Dacia), 
împrumutat la Sportul 
Studenţesc, a pierdut cele 
două meciuri, 1-6, 5-7 cu 
Andrei Apostol (Dinamo II) 
şi 2-6, 6-1, 4-6 (C.S.S. Mircea 
Eliade), din Campionatul 
Naţional de tenis pe echi-
pe seniori, meciuri pe care 
echipa pe care a reprezen-
tat-o  le-a câştigat cu 4-3, 
respectiv, 6-1.

 * Duminică începe 
Campionatul Naţional al 
juniorilor mari. În prima 
etapă a Seriei B, la Tecuci 
se desfăşoară derbiul gă-
lăţean între handbaliştii 
C.S.S. Tecuci şi C.S.S. Galaţi. 
Pentru această partidă a 
fost delegată o brigadă de 
arbitri din Tulcea, formată 
din Valentin Ursu şi Daniel 
Scurtu.

 * După ce nu a putut 
participa la Campionatele 
Naţionale de lupte libere 
pentru cadeţi (Mangalia), 
din lipsă de fonduri, C.S. 
Şcolar Galaţi este în pe-
ricol să nu onoreze nici 
„Naţionalele” pentru copii, 
de la Târgu Jiu. Prof. Neculai 
Grigoraş, cel care l-a lansat 
în arena internaţională 
pe campionul european 
Petrică Onciu, se arată cir-
cumspect în privinţa pre-
zenţei sportivilor săi la Tg. 
Jiu şi, în acelaşi timp, este 
îngrijorat de subfinanţarea 
clubului gălăţean.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La ora jocului cu FC Braşov se 
vor împlini 141 de zile de la ultima 
victorie a roş-alb-albaştrilor pe 
teren propriu. Gălăţenii au câşti-
gat ultima oară cu Universitatea 
Cluj, scor 2-0, pe 12 mai, în ante-
penultima etapă a ediţiei trecute 
de campionat. Tot de atunci nu 
a mai reuşit să marcheze niciun 
gol atacantul Marius Pena, cel 
care a fost golgeterul Oţelului în 
sezonul în care Paraschiv, Costin 
şi compania deveneau campionii 
României.

 „Există presiune pentru că 
n-am mai câştigat de multă vre-
me în campionat, ocupăm şi un 
loc incomod în clasament. Dacă 
vom avea suporterii de partea 
noastră, într-un număr cât mai 
mare la jocul cu FC Braşov, sunt 
convins că vom reuşi să ne impu-
nem”, a declarat Narcis Răducan, 
cel desemnat să conducă clubul 
gălăţean.

 Debutant etapa trecută la 
Turnu Severin, fundaşul stânga 
Sorin Cucu consideră că meciul 
cu FC Braşov va fi mai dificil de cât 
cel precedent, dar că victoria este 
unica variantă pentru gălăţeni. 
„Cred că va fi un meci mai greu 
decât cel cu Severin, pentru că 
nu am mai reuşit să ne impunem 
de multă vreme pe teren propriu, 
ceea ce îngreunează puţin jocul. 
Sper să ne impunem, asta e sin-
gura variantă”, a spus Cucu.

Râpă incert, 
„Para” mai aşteaptă

Pentru meciul cu FC Braşov, an-
trenorul Viorel Tănase nu se va pu-
tea baza în continuare pe serviciile 
mai vechilor accidentaţi, Silviu Ilie 
şi Cleidimar Didi. Pe lângă cei doi, 
va absenta şi Paraschiv, care nu a 
apucat să evolueze niciun minut 
pentru Oţelul în actuala ediţie de 

campionat. Decarul gălăţenilor 
a revenit din această săptămâ-
nă la antrenamente, dar nu este  
încă apt de joc. În plus, fundaşul 
dreapta Cornel Râpă este incert, 
după ce s-a antrenat separat toa-
tă săptămâna. „Paraschiv revine 
după accidentare, nu l-am simţit 
încă în ritmul de joc pe care mi-l 
doresc şi nu va face parte din lot. 
Toţi jucătorii absenţi sunt foarte 
importanţi pentru echipă şi sunt 
convins că, atunci când vor reve-

ni, vor fi foarte utili”, a spus Viorel 
Tănase, tehnicianul gălăţenilor.

„Săptămâna viitoare, 
anunţul oficial”

Altfel, cel desemnat să conducă 
clubul gălăţean, Narcis Răducan, a 
declarat că săptămâna viitoare se 
va face anunţul oficial de către un 
reprezentant al noului acţionariat. 
„Odată cu anunţul oficial, vor fi fă-
cute şi toate precizările cu privire 

la finanţare. Cert este că vom avea 
stabilitate financiară şi sper ca 
odată cu anunţul să fie un nou mo-
ment zero şi să intrăm pe o pantă 
ascendentă şi în rezultate. Îmi do-
resc să câştigăm chiar de acum, cu 
FC Braşov, pentru că avem mare 
nevoie de puncte în situaţia în care 
ne aflăm”, a spus Răducan.

 Partida Oţelul - FC Braşov este 
programată duminică, de la ora 
17.00, şi va fi transmisă în direct 
de DigiSport.

Duminică, meci cu FC Braşov

Oţelul, fără victorie acasă 
de 141 de zile

[ Trupa antrenată de Viorel Tănase caută prima 
victorie pe teren propriu din acest sezon [ Gălăţenii 
se află de trei etape pe loc retrogradabil

Oţelul încearcă să pună capăt unei perioade de secetă în meciurile de acasă

Sărbătoare
Şase decenii 
de rugby 
tecucean

C.S. Şcolar Tecuci (di-
rector Valeriu Mănăilă) 
sărbătoreşte 60 de ani 
de rugby în acest oraş. 
Catedra de specialita-
te a şcolii (prof. Vasile 
Condrache şi Eugen 
Mihai Popa) a întocmit 
programul manifestări-
lor care se vor desfăşu-
ra astăzi, pe Stadionul 
„Municipal”: ora 8.30, 
joc demonstrativ între 
două echipe de copii, 
urmat de meciul vete-
ranilor, unde vor evolua 
jucători care au activat 
la clubul tecucean (fără 
limită de vârstă). Aceste 
activităţi se bucură de 
sprijinul Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret, al fede-
raţiei de specialitate şi al 
Primăriei Tecuci.

 Altfel, catedra de 
atletism a clubului 
(Mihai Mihuleac şi Irinel 
Coman) organizează, 
de la ora 11.00, un  cros 
pentru elevii din clasele 
I - VIII.

 M. Petrescu

Ştiri din 
sportul cu 
balonul oval

* Duminică se va 
da startul într-o nouă 
ediţie a Campionatului 
Naţional de rugby pen-
tru juniori. Echipa a II-a 
de juniori a Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” 
Galaţi va activa în Seria 
Moldova, alături de C.J. 
Gura Humorului, Unirea 
Iaşi, Rulmentul Bârlad, 
L.P.S. Focşani şi C.S.S 
Tecuci. În etapa inau-
gurală, vicecampionii 
României vor întâlni 
(ora 13.00, Stadionul 
„Municipal”) echipa 
Unirea Iaşi.

 * Echipa de juniori III 
a R.C.M. Galaţi va evolua 
în Seria Moldova Sud, 
alături de CSS Bârlad, 
CSS Tecuci, LPS Focşani, 
Stejarul Buzău şi R.C. 
Brăila. Prima etapă (din 
30 septembrie) a fost 
amânată la cererea clu-
bului din Buzău.

 * Juniorii IV ai 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi, grupare for-
mată din jucători născuţi 
în 1997 şi mai mici, va 
activa în Campionatul 

Moldova Sud. Se va juca 
în turnee din două în 
două săptămâni. Odată 
cu înfiinţarea clasei 
a IX-a cu profil spor-
tiv (disciplina rugby), 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi este singura 
unitate de învăţământ 
care are trei clase cu 
profil sportiv - disciplina 
rugby.

 * Astăzi, echipa de 
seniori Rugby Club 
Municipal Galaţi va juca 
în deplasare cu echipa 
Leii Arad.

 * O selecţionată a 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi este invita-
tă, pentru a cincea oară, 
la un puternic turneu 
internaţional de rugby, 
care va avea loc în sudul 
Franţei, la  Albigeois, în 
perioada 3-5 octombrie.

Gh. Arsenie

Campionatul „Viaţa liberă”

Etapă dominată 
de echilibru

Runda a doua a competiţiei 
organizate de Redacţia „Viaţa li-
beră” a fost una extrem de echi-
librată. În cinci meciuri, scorurile 
au fost la diferenţe de unul-do-
uă goluri, iar în unul s-a con-
semnat „remiza”. Două au fost 
partidele în care învingătoarele 
s-au impus concludent. Şi încă o 
constatare - patru echipe se află 
la egalitate de puncte în frun-
tea clasamentului, în timp ce la 
subsolul său sunt cinci formaţii 
fără niciun punct. Echipele din 
subsol au şi golaveraj foarte slab 
(deşi au trecut doar două eta-
pe). Benfica -10, Sporting -12 şi 
Phoenix -18.

 Iată rezultatele etapei a 
doua a celei de-a 29-a ediţii 
a competiţiei noastre: Ajax - 

Phoenix 7-5, Ancora - Ştiinţa 
5-5, Lyon - Benfica 5-4, Oţelul 
- Bronx 9-1, Atletico - Barcelona 
Abcoz 2-3, Monterm - Porto 2-5, 
Inter ISU - Sporting 9-2 şi Leeds 
- Olimpia 7-5.

 Primele locuri ale clasamen-
tului la zi se prezintă astfel: 1-4. 
Oţelul, Lyon, Porto şi Abcoz 
- câte 6 puncte, 5. Ancora - 5 
puncte, 6. Ştiinţa - 4 puncte.

 Meciurile rundei a III-a se vor 
disputa în acest weekend după 
următorul program: astăzi (ora 
8,30): Monterm - Olimpia, Abcoz 
- Inter ISU, Bronx - Sporting, 
Atletico - Porto; duminică (ora 
8,30): Ajax - Ştiinţa, Oţelul - 
Phoenix, Leeds - Benfica şi Lyon 
- Ancora.

Gh. Arsenie

Mutare-surpriză în circuit

Hamilton - la Mercedes, 
în locul lui Schumacher

Pilotul echipei McLaren-
Mercedes Lewis Hamilton a 
semnat un contract pe trei ani 
cu Mercedes AMG, unde va evo-
lua din 2013, în locul lui germa-
nului Michael Schumacher, iar 
“volanul” britanicului la team-
ul de la Woking va fi preluat de 
mexicanul Sergio Perez, acum la 
Sauber. Atât angajarea lui Perez 
la McLaren, cât şi trecerea lui 
Hamilton la Mercedes au fost 
confirmate oficial de cele două 
echipe de Formula 1. Mercedes 
nu a precizat însă care va fi viito-
rul septuplului campion mondi-
al Michael Schumacher, al cărui 
contract de trei ani va expira la 
finalul acestui sezon. La această 
echipă, Hamilton va fi coechipi-
er cu germanul Nico Rosberg, 
în timp ce Perez va fi coleg la 
McLaren cu britanicul Jenson 
Button.

 Lewis Hamilton a declarat că 

avea nevoie de o nouă provo-
care în cariera pe care a petre-
cut-o aproape în întregime la 

McLaren. “A venit timpul pentru 
o nouă provocare şi sunt bucu-
ros să încep un nou capitol, con-
curând pentru echipa Mercedes. 
Mercedes-Benz are o tradiţie ex-
traordinară în automobilism şi o 
dorinţă de obţine victorii pe care 
eu o împărtăşesc. Împreună pu-
tem creşte şi aspira către aceas-
tă nouă provocare. Cred că pot 
conduce «săgeţile argintii» către 
vârf şi cred că putem realiza am-
biţiile noastre comune, de a câş-
tiga titluri mondiale”, a declarat 
Hamilton.

 Hamilton, în vârstă de 26 de 
ani, aflat la McLaren din 1998, când 
a fost cooptat în programul de 
perfecţionare a piloţilor, a devenit 
campion mondial în 2008, în cel 
de-al doilea său sezon în Formula 
1. În palmaresul britanicului figu-
rează 20 de curse câştigate şi alte 
28 de clasări pe podium.

Marian Săvăstru

LIGA A IV-A

Toate meciurile - duminică
Meciurile Ligii a IV-a, dar şi 

cele din Campionatul „Judeţ-
seniori” se vor disputa mâine, în 
ultima zi a lunii septembrie.

 Iată programul partide-
lor celui de-al patrulea eşalon: 
Muncitorul Ghidigeni - Sporting 
Lieşti, ora 12.00 (arbitru Alin 
Dragomir; observator Ovidiu 
Turcitu), Quantum Club Galaţi 
- Metalosport (terenul din 
Complexul „Siderurgistul, ora 
16.15 - Alexandru Burloiu; Viorel 
Cumpănici), Viitorul Costache 
Negri - Bujorii Tg. Bujor (ora 12.00; 
Victor Şalabină; Marcel Vlase), 
Avântul Matca - Fulgerul Smulţi 
(ora 12,00, Bogdan Balaban; 
Daniel Burloiu), Unirea Braniştea 
- Gloria Iveşti (ora 12.00; Ovidiu 
Lupu; Aurel Cioarec), Avântul 
Vânători - Avântul Drăgăneşti 
(ora 12.00; Cosmin Cojocea; Sorin 
Burloiu), Victoria Independenţa 
- Juventus Toflea (ora 15.00; 
Tudorel Neagu; Marian Stanciu).

 Cel mai interesant joc se 
anunţă cel de la „Siderurgistul”, 
unde se vor confrunta liderul şi 

o nou promovată - ambele din 
Galaţi.

 * În Campionatul „Judeţ-
seniori” sunt programate meciu-
rile etapei a IV-a (duminică, ora 
11.00), astfel: AS Cuca - Petrolul 
Schela (Adrian Avram), Voinţa 
Şiviţa - Mălina Smârdan (Liviu 
Ristea), Prutul Vlădeşti - Victoria 
Băleni (Gheorghe Sandu), 
Flacăra Pechea - Agrojor Jorăşti 

(Valerică Dragomir; Dumitru 
Istudor), Avântul Valea Mărului - 
Unirea Cosmeşti (Daniel Stoica), 
Zorile Griviţa - Recolta Munteni 
(Gabriel Şerban), Inter Tudor 
Vladimirescu - Şoimii Fundeni 
(Nicu Anghel), Olimpia Barcea - 
Foresta Şendreni (Ciprian Carp) 
şi Siretul Piscu - Voinţa Cudalbi 
(Liviu Marian Ivan; Sandu Cocu).

Gh. Arsenie

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro
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Spaţii noi 
pentru noi
Expoziţie Vişan, 
în cafeneaua 
„La Fani”

Plasticianul Teodor Vişan 
a deschis o expoziţie de pic-
tură în cafe-barul „La Fani”. 
Localul a fost proaspăt des-
chis pe latura din dreapta 
a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. După câţiva ani de 
„secetă”, de la desfiinţarea 
barului din foaier, aici vor 
putea adăsta în pauză şi 
spectatorii care vor veni 
la piesele jucate în teatru. 
Spaţiu din belşug, muzică 
de cafe-concert discretă şi 
un loc în care, după cum 
a anunţat deja manage-
rul teatrului, actorul Vlad 
Vasiliu, se va desfăşura şi 
prima conferinţă de presă, 
care va prefaţa Festivalul 
de Comedie gălăţean.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Invitaţie 
la teatru
Două 
spectacole 
la Dramatic

La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” sunteţi invitaţi astă-
seară, la ora 19.00, la specta-
colul ”Diavolul şi moartea”, 
de Peter Turinni, în regia lui 
Ulf Duckelmann, cu Vlad 
Vasiliu, Ciprian Braşoveanu, 
Petronela Buda, 
Tamara Constantinescu, 
Liliana Lupan, Gabriel 
Constantinescu, Lucian 
Pînzaru şi Grig Dristaru 
în distribuţie. Duminică, 
la ora 19.00, va fi prezen-
tat „Echilibru instabil”, de 
Edward Albee, în regia lui 
Cătălin Vasiliu, cu Ioana 
Citta Baciu, Grig Dristaru, 
Liliana Lupan, Lucian 
Pînzaru, Carmen Albu şi 
Petronela Buda în distribu-
ţie.

Angela Ribinciuc

În ultima duminică din lună
Liber la Istorie

Pe 30 septembrie, fiind ultima duminică din lună, intrarea la 
Muzeul de Istorie (strada Maior Iancu Fotea nr.2) şi la secţiile acestuia 
(Casa Cuza Vodă şi Casa Colecţiilor - fosta Farmacie Ţinc) este gratu-
ită. Programul de vizitare este de la 10.00 la 18.00, de miercuri până 
duminică, inclusiv, luni şi marţi închis.

Angela Ribinciuc

Terapie prin artă

Dumitru Ghiaţă - ”Peisaj marin”
Cu ajutorul criticului şi muzeo-

grafului Mariana Cocoş Tomozei, 
continuăm astăzi prezentarea 
lucrărilor valoroase aflate în 
patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală din Galaţi. Lucrarea asu-
pra căreia ne oprim se numeşte 
„Peisaj marin” şi îi aparţine picto-
rului Dumitru Ghiaţă: „Avem, în 
patrimoniul muzeului, mai mul-
te lucrări din creaţia lui Dumitru 
Ghiaţă şi fiecare are o savoare, o 
frumuseţe aparte. «Peisaj marin», 
expusă la parter, are incandes-
cenţa cromatică a unui peisaj de 
vară. Dumitru Ghiaţă este unul 
dintre creatorii clasici ai secolu-
lui XX, afirmat încă din perioada 
interbelică, dar care a lucrat mult 
şi după cel de-Al Doilea Război 
Mondial. Un artist autodidact, 
dar un creator profesionist, legat 
de satul românesc, pe care l-a 
înfăţişat atât prin compoziţii cu 
personaje, cât şi în peisaje ori na-

turi moarte, care au, aproape în-
totdeauna, elemente din cultura 

populară. Lucrarea asupra căreia 
ne-am oprit este un peisaj  rea-

lizat, probabil, la Balcic, datorită 
ţărmului stâncos, dar şi pentru 
faptul că autorul mai are peisa-
je realizate acolo. Interesantă, la 
această lucrare, este perspectiva 
- un peisaj a vol d’oiseau, văzut 
de sus. Artistul a preferat această 
perspectivă, deoarece cuprinde 
atât forţa stâncii care înaintează 
în mare, cât şi ceea ce i se opune, 
dinamismul valurilor ce se izbesc 
de ea. Este o alegere perfectă, 
iar lucrarea câştigă în tensiune, 
în vitalitate. Unghiul de vedere, 
dar şi cromatica folosită ne su-
gerează această forţă a naturii: 
la Dumitru Ghiaţă întâlnim o 
adevărată frumuseţe a culorilor 
de pământ - brunuri, ocruri, care 
sunt foarte nuanţate. Artistul 
este însă şi un maestru al viole-
turilor. În contrast cu zona intens 
colorată, în culori ce merg către 
roşu, brun, este toată zona de 
mare ce o înconjoară şi în care 

izbucnesc, cu multă puritate, în 
cercuri concentrice, albastru, al-
bastru-verzui,  până la alb - par-
că simţim chiar zgomotul apei. 
Artistul ştie să folosească, la fel 
de bine, şi pasta cromatică, nu-
anţat pusă pe suprafaţa pânzei, 
consistentă, astfel încât simţim 
materialitatea formelor, a obiec-
telor. Aici, cu atât mai mult, sim-
ţim forţa şi soliditatea stâncii dar, 
în acelaşi timp, şi elementul fluid 
al apei, cu forţa valurilor, dina-
mismul mişcării. Iată o lucrare 
ce ne trezeşte vitalitatea şi ne 
influenţează într-un mod bene-
fic, ne face plăcere - personal, nu 
mă plictisesc, ori de câte ori mă 
aflu în faţa acestei lucrări şi aş 
spune că ne ridică moralul, lucru 
de care, în definitiv, cu toţii avem 
nevoie”.

 Angela Ribinciuc
Foto: Arhiva Muzeului de 

Artă Vizuală

Teodor Munteanu, despre Nicolae Niţescu

„Un om minunat şi o mare voce”

Pentru că  l-a cunoscut foarte 
bine şi l-a preţuit pe regretatul 
Nicolae Niţescu (stânga în fo-

tografie), de curând plecat din-
tre noi, considerăm că Teodor 
Munteanu (dreapta) este cel mai 

în măsură să ne vorbească despre 
maestru: „Chiar dacă pe scenă am 
fost rivali, a existat întotdeauna 
un respect deosebit între noi. De 
departe, Nicolae Niţescu a fost 
unul dintre cei mai mari solişti 
ai muzicii uşoare româneşti. S-a 
născut la Galaţi, pe 17 noiembrie 
1929, şi a locuit într-o casă, pe 
strada Morilor colţ cu Muzicii. A 
urmat Liceul «Vasile Alecsandri», 
unde l-a avut profesor pe Spiru 
Xantopol, apoi imediat a ple-
cat la Bucureşti. M-a fascinat de 
când, copil fiind, mergeam pe 
stradă şi l-am auzit cântând, la 
radio: m-a urmărit multă vreme 
timbrul vocii sale. A avut o lon-
gevitate pe scenă de peste 60 de 
ani. La Bucureşti, l-au luat imedi-
at la Teatrul «Constantin Tănase». 
Mergeam la concertele lui, sălile 
erau arhipline. Cânta cu Gigi 
Marga, cu Luky Marinescu, năs-

cută la Cahul, dar mutată apoi la 
Galaţi. Ne-am cunoscut în timpul 
înregistrărilor la Radio România 
şi la TVR. Eu, în 1965, după ce 
am intrat la Teatrul Muzical, ca 
solist, am vrut să dau examen la 
Bucureşti, la Radio, în faţa unei 
comisii alcătuite din Mălineanu, 
Giroveanu, Veselovschi, Grigoriu. 
Toţi au spus că semăn la voce cu 
Niţescu şi m-au amânat. M-am 
pregătit cu maestrul Fromi 
Moreno, străduindu-mă să nu 
mai semăn cu Niţescu, deşi, la 
bază eram tot Tino Rossi, ca şi el. 
Apoi, el a început să vină foarte 
des la Galaţi, eu am început să 
cânt la radio şi la TVR şi ne-am 
întâlnit pe platourile de filma-
re. Întotdeauna ne-am privit cu 
plăcere, fără pic de răutate, cum 
există în lumea artiştilor. Era un 
om minunat, îi ajuta pe alţii. Era 
preferatul compozitorilor, nu 

cred că a existat vreunul căruia 
să nu-i fi cântat piesele. În ultimii 
ani, de când realizez emisiuni la 
VOX TV, l-am intervievat  şi am 
difuzat melodiile sale de multe 
ori. Cu soţia lui s-a cunoscut de 
când erau copii şi au avut peste 
60 de ani de căsnicie - este, şi 
din acest punct de vedere, un 
exemplu pentru noi. Cânta, de 
fiecare dată, cu emoţie şi satis-
facţie la Galaţi. Este Cetăţean de 
Onoare al municipiului nostru. A 
colindat toate continentele, ca 
mesager al muzicii uşoare româ-
neşti. Păcat că, la plecarea sa, pe 
18 septembrie, nimeni nu a scris 
şi niciun post de televiziune nu a 
consemnat. Ar trebui să se dea 
unei străzi numele său, să amin-
tească lumii de vocea sa, care a 
încălzit multe suflete”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

- Ai copilărit în teatrul gă-
lăţean. Cum priveai această 
lume fascinantă şi cum ai ho-
tărât să devii actor?

 - Teatrul gălăţean a fost, este 
şi va fi mereu pentru mine a 
doua casă. Este locul unde co-
pilăria mea călătorea în lumi în 
care totul era posibil, în care vi-
sele deveneau realitate. Actorii 
nu mi se păreau, ci chiar erau a 
doua familie - fraţii şi surorile co-
pilăriei mele, fără de care cu si-
guranţă viaţa mea ar fi fost mult 
mai săracă.

 - Cu timpul ai vrut mai mult 
şi ai urmat un masterat în re-
gie. Cum te-a ajutat acesta? 
Când eşti distribuit într-un 
spectacol, nu te gândeşti cum 
ai fi regizat tu acel spectacol?

 - Masteratul în regie, ur-
mat la clasa profesorului Alexa 
Visarion, m-a făcut să mă redes-
copăr într-o postură incitantă. 
E foarte interesant să poţi - tu, 
creaţia (actorul) - să ajungi de 
partea cealaltă şi să faci din când 
în când minunatul exerciţiu al 
transformării în creator (regizor). 
În ceea ce priveşte tentaţia des-
pre care mă întrebai, răspunsul 
este nu.  Când sunt actor, sunt 
doar atât. Mă gândesc la specta-
colul respectiv din perspectiva 
actorului şi nu din cea a regizo-
rului. 

 - Acasă, în familie, fiind toţi 
legaţi de aceeaşi pasiune, se 

întâmplă să aveţi opinii diferi-
te asupra aceluiaşi spectacol?

 - Da, de multe ori. Ăsta nu 
e un lucru rău. Părerile dife-
rite duc la evoluţie spirituală. 
Discutăm de multe ori despre 
roluri, despre spectacole, dis-
cuţii constructive, indiferent cu 
cine le ai, dar mai cu seamă când 
le ai cu cineva din acelaşi cerc 
profesional.

 - Ai regizat două spectaco-
le la Galaţi, unul la Constanţa, 
unul la Tulcea şi unul la Viena, 
în septembrie. Vorbeşte-ne 
despre ultima experienţă.

 - Este vorba de “Sfântul 
obiect al patimei” (Das Heilige 
Objekt der Begierde), un spec-
tacol pe un text scris de mine 
după “O făclie de Paşte”, de I. 
L. Caragiale, pe care l-am făcut 
la Teatrul Pygmalion din Viena, 
lucru care s-a întâmplat dato-
rită directorului acelui teatru, 
regizorul Ţino Geirun, care a 
avut încredere să mă lase să mă 
joc cu nişte jucării pe care doar 
le speram. A fost o experienţă 
minunată, datorită actorilor ex-
traordinari cu care am construit 
spectacolul.

 - De câţiva ani, lucrezi şi cu 
elevi de la licee care, datorită 
ţie, îndrăgesc actoria. Cât de 
greu - sau cât de uşor - este 
să-i modelezi pe tineri?

 - Lucrurile frumoase nu sunt 
grele. Pe tineri nu trebuie să îi 
modelezi. Trebuie să le deschizi 
pofta pentru ceea ce vor să facă, 
în aşa fel încât să se “modeleze” 
singuri. Încerc să le arăt calea în 

ceea ce înseamnă această mi-
nunată călătorie care ar putea fi 
teatrul. Păcat că societatea îi în-
dreaptă spre incultură şi îi face 
să fie complet debusolaţi, să 
alerge printr-un labirint din care 
singura ieşire pe care ei o văd 
este penibilul abandon - pleca-
rea din ţară. Ei ar trebui să fie 
parte dintr-o Românie “altfel”, 
dar, dacă lucrurile continuă aşa, 
s-ar putea ca acea Românie să 
nu ajungă să existe.

 - Te-ai gândit vreodată se-
rios să pleci din Galaţi?

 - Serios nu. Mi-e milă de el, 
mai ales că de câţiva ani îl văd 
cum se dărâmă pur şi simplu, îl 
văd cum galopează către Evul 
Mediu, dar nu l-aş părăsi. Nu 
foarte uşor.

 - Au trecut 10 ani de la 
„Filantropica”. Cum te-au mar-
cat experienţa rolului Robert 
şi colaborarea cu nume mari 
ale filmului românesc?

 - Este o amintire pe care sufle-
tul meu o va păstra în locul acela 
ştiut doar de el. Ţi se întâmplă în 
viaţă lucruri, ţi se întâmplă întâl-
niri pe care nu ai cum să le uiţi 
niciodată. „Filantropica” este un 
superb popas cu oameni lumi-
noşi, la suflet şi la minte, pe care 
Dumnezeu mi-a îngăduit să-l 
locuiesc o perioadă în călătoria 
vieţii.

 - Astăzi, de ziua ta, ce te 
bucură cel mai mult?

 - Să încerc să-i bucur pe al-
ţii…

 La mulţi ani, Cristi Gheorghe! 
Şi cât mai multe bucurii. 

La mulţi ani, Cristian Gheorghe!

„Teatrul - a doua casă 
pentru mine”

Întâlnire 
cu epigrama 
la Gohor
Iulian Bostan - 
oaspetele şcolii

La Şcoala din Gohor a 
avut loc, zilele trecute, un 
eveniment cu iz umoristic. 
Epigramistul gălăţean Iulian 
Bostan s-a întâlnit cu iubi-
torii de lectură, în jurul unei 
mese mari cât o sală de cla-
să. Dialogul şi şarjele amica-
le între profesorul de limba 
română Antohe Chirvăsuţă 
(redactorul-şef al revistei 
„Onoarea comunei”) şi mai 
vechiul nostru colaborator 
la suplimentul umoristic 
„Buzunar” i-au delectat pe 
toţi cei prezenţi. Două ore 
au trecut ca gândul, iar par-
ticipanţii au rămas cu zâm-
betul pe buze, dorindu-şi 
continuarea acestei întâl-
niri.

Angela Ribinciuc

Clubul
de lectură
Seară
de poezie, 
scenariu
şi film(e)

Cu un preludiu de dans - 
un documentar cu şi despre 
celebra „Pina” (Philippina) 
Bausch (1940-2009), core-
graf, regizor coregraf şi pro-
fesor de dans german, seara 
de miercuri la Clubul de 
lectură de la filiala Uniunii 
Scriitorilor a avut parte de 
momente de poezie într-un 
film de Paul Budeanu, ca-
meraman TV, în care am pu-
tut vedea Dunărea, sculp-
turile în metal, oamenii, 
vapoarele, chiar şi un lucru 
neaşteptat (filmat în 20 sep-
tembrie): schi nautic pe flu-
viu! În film apar şi citesc din 
poeziile lor: Alina Beatrice 
Cheşcă, Valeriu Valegvi, 
Stela Iorga, Elena Donea, 
Florin Buzdugan, Ana Maria 
Panagatos, Gabriel Ghimpu, 
majoritatea membri ai ce-
naclului literar „Noduri şi 
Semne”. În ton cu filmul-re-
cital şi filmul care a urmat 
(„Nunta mută”, comedie 
neagră în regia lui Horaţiu 
Mălăele), poeta Simona 
Tona a citit un scenariu pro-
priu: „Weekend cu mama”.

Victor Cilincă

Luni, la Tecuci
Spectacol 
pentru vârsta 
a treia

Casa de Cultură a muni-
cipiului Tecuci organizează 
luni, 1 octombrie, de Ziua 
Internaţională a vârstei a 
treia, începând cu ora 17.00, 
spectacolul de muzică şi 
dans intitulat „Am strâns 
toamnă… după toamnă”, 
în cadrul căruia vor susţi-
ne microrecitaluri soliştii 
vocali Constanţa Cobzaru, 
Rozica Ciobanu şi Mircea 
Călianu. Vor fi, de aseme-
nea, momente coregrafice. 
Evenimentul va avea loc 
în Sala Studio a Casei de 
Cultură.

Angela Ribinciuc

Noaptea 
cărţilor deschise
Reduceri 
la Humanitas

Librăria Humanitas din 
Galaţi, situată pe strada 
Domnească, la numărul 
45 (lângă fostul Cinema 
Republica), îi aşteaptă pe 
gălăţenii iubitori de lectură 
la „Noaptea cărţilor deschi-
se”, astă-seară. Între orele 
19.00 şi 23.00, beneficiaţi de 
o reducere de 10 la sută la 
achiziţionarea de cărţi, CD-
uri şi DVD-uri.

Angela Ribinciuc

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Iubitorii de lectură din Gohor
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Visând la un parc 
adevărat
Loc de joacă 
prea mic 
şi deja distrus

Atât copiii, cât şi părinţii îşi 
doresc un parc „adevărat”, cu 
loc de joacă spaţios şi paznic 
care să preîntâmpine even-
tualele stricăciuni. Astfel, 

copiii se vor putea juca în si-
guranţă şi sub supraveghere, 
nu la voia întâmplării, printre 
mărăcinii şi buruienile din 
împrejurimi. „Parcul existent 
este prea mic şi a fost deja 
distrus de tinerii care se adu-
nă seara, înjură şi urinează pe 
alei”, spune Ioan Horujencu. 
Pentru a preveni şi a corecta 
comportamentul celor vizaţi, 
acesta sugerează că ar fi in-
dicat ca Secţia 3 Poliţie să se 
sesizeze şi să instituie măcar 
o patrulă.

Iuliana Chitic
Foto: Vasile Caburgan

Datornici 
la întreţinere
Vara nu au 
apă caldă

Cei mai mulţi dintre lo-
catarii din cartierul Dimitrie 
Cantemir fac eforturi inuma-
ne ca să-şi plătească utilităţi-
le. Iar de când chiria a cres-
cut la 240 de lei pe lună, unii 
dintre ei au acumulat datorii 
uriaşe la întreţinere. Astfel, 

întreg cartierul are de suferit 
pentru că s-a ajuns la sista-
rea furnizării de apă caldă pe 
timpul verii. „Încălzim apă şi 
ne spălăm la lighean, pentru 
că unii nu mai reuşesc să-şi 
plătească datoriile”, mărtu-
riseşte o chiriaşă. Oamenii 
sunt nemulţumiţi şi de grija 
că trebuie să-şi reînnoiască, 
în fiecare an, toate contrac-
tele cu furnizorii de utilităţi.

Iuliana Chitic
Foto: Vasile Caburgan

„sesizari@primaria.galati.ro”
Petiţii on-line la Primărie

Gălăţenii care sunt nemulţumiţi de o problemă administrati-
vă sau alta pot formula sesizarea lor şi o pot transmite personal la 
Registratură, dar şi on-line. „Gălăţenii pot formula doleanţele lor la 
adresa sesizari@primaria.galati.ro”, ne-a spus Mihai Costache, purtă-
tor de cuvânt al Primăriei Galaţi.

Maria Stanciu

Biserica e singurul loc care-i adună

„Maşina preotului pleacă la oraş plină de copii”
Gălăţenii din cartierul „Dimi-

trie Cantemir” se află practic la 
margine de lume, iar legătura 
lor cu oraşul este încă o proble-
mă, fiindcă un program de trans-
port urban mai vioi, cu autobu-
ze care să sosească în staţie din 
cinci în cinci minute presupune 
costuri. Greu este, spun oamenii 
de aici, în situaţiile de extremă 
urgenţă, când se îmbolnăveşte 
vreun copil şi este noapte şi nu 
au maşină.

Ajutorare 
ca între vecini

„Stăm aici de aproximativ 
şase ani şi de câte ori este câte o 
problemă cu vreun copil sau cu 
vreunul dintre noi, care e bolnav, 
se găseşte întotdeauna câte un 
vecin generos, care să dea fuga şi 
să ne ducă la Galaţi. De când s-a 

deschis anul şcolar, a devenit o 
obişnuinţă ca dimineaţa părinte-
le Adrian să plece înspre oraş cu 
maşina plină de copii”, ne spune 
Oana Troacă.

Urgenţa-urgenţelor - 
grădiniţa şi capela

De şase ani de când cartierul 
a devenit locuibil, autorităţile lo-
cale nu au găsit fonduri să con-
struiască o grădiniţă. Biserica e 
singurul loc care-i adună şi aici 
trăiesc puţinele bucurii priete-
neşti. Cum acesta este cel mai 
tânăr cartier din Galaţi, e clar că 
are şi destui copii, unii dintre ei 
în grija bunicilor, alţii treziţi cu 
noaptea în cap şi însoţiţi de pă-
rinţi la grădiniţele din oraş. În lip-
sa unei maşini personale, frigul 
sau căldura toridă sunt adversari 
de temut.  „Este greu că nu avem 

unde-i lăsa pe cei mici şi e şi mai 
greu să-i ducem la grădiniţele 
din oraş, pe timp de iarnă. Noroc 
de programele pe care le organi-
zează părintele la biserică. Poate 
ar trebui ca autoritatea locală să 
dea un loc unde să se ridice o 
grădiniţă şi o capelă, că iarna fri-
gul ne dă şi nouă de furcă, însă 
pentru copii e şi mai greu”, zice 
Oana, mamă a trei copii de vârstă 
şcolară şi preşcolară.

Cum văd viaţa copiii 
cartierului

„E foarte frumos aici. Am vă-
zut în câmpul de alături multe 
păsări, grauri, privighetori, fa-
zani, dar şi vulpi, iepuri, arici”, 
spune încântată Andreea Ilie, în 
vârstă de 12 ani.

Unul dintre părinţi ne poves-
teşte însă că ordinea a cam înce-

put să se clatine în tânărul car-
tier, că nişte câini de la o stână 
din apropiere dau târcoale prin 
comunitate şi că unii tineri au 
devenit prea zgomotoşi. „Rugăm 
poliţia să mai treacă pe la noi, să 

afle ce probleme avem, pentru 
că simţim că doar Dumnezeu ne 
poartă de grijă pe aici”, spune 
Ioan Horujencu.

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Mai rău ca în satele izolate

Fără farmacie 
şi fără alimentară

Cartierul „Dimitrie Cantemir” 
are caracteristici de sat, cu pre-
tenţii de oraş. Oamenii s-au 
adaptat, iar singura mulţumire 
colectivă este liniştea de care 
au parte când se întorc „acasă”. 
Scapă de agitaţia şi zgomotul 
din oraş şi îşi încarcă bateriile 
pentru a doua zi, când o iau de la 
capăt. Liniştea nu compensează 
însă multiplele lipsuri pe care le 
resimt imediat ce ies pe uşa blo-
curilor viu colorate.

Transportul către oraş se des-

făşoară cu dificultate, aşa că este 
imperios necesar să se facă un 
dispensar sau măcar o farmacie 
în cartier. Oamenii nu au cum 
să-şi trateze nici măcar o simplă 
durere de cap, iar copiii, care se 
îmbolnăvesc mai des, au nevo-
ie de îngrijiri de specialitate şi 
să-i poată vedea un medic. „Nu 
de puţine ori a făcut febră cel 
mic, cum să-l tratez singură?”, 
sesizează indignată o mămică, 
Violeta Sârghe.

 Dacă până acum singurul ma-

gazin din zonă era un Economat, 
slab aprovizionat şi rareori des-
chis, de o săptămână locuitorii 
se bucură de o gheretă amplasa-
tă în staţia de autobuz. De aici îşi 
pot cumpăra o pâine proaspătă 
şi strictul necesar, iar proprietarul 
promite că, în curând, vor putea 
achiziţiona şi bilete de autobuz. 
Cu toate astea, oamenii au nevo-
ie de o piaţă sau de un magazin 
mai bine aprovizionat.

Iuliana Chitic
Foto: Vasile Caburgan

Cartierul „Dimitrie Can-
te mir”, de la hotarul 
dintre Galaţi şi Brăila, 

apare în ochii trecătorilor drept 
un colţ uitat de lume. Printr-un 
exerciţiu de empatie, am înţeles 
însă că dincolo de „supliciile” 
vieţii de oraş, plină de stres, car-
tierul de la Siret este o oază de 
linişte şi de verdeaţă. Cele apro-
ximativ 250 de tinere familii care 
trăiesc aici de aproximativ şase 
ani se bucură de un trai tihnit. 
Uşor în contradicţie cu peisajul 
înconjurător, gălăţenii de aici se 
pot lăuda că locuiesc în Europa  
Occidentală, între două capitale - 
Berlin şi Paris. Dar acesta e un fel 
de a spune, fiindcă Berlin şi Paris 
sunt numele celor două străzi pe 
care sunt aşezate blocurile lor.

40.000 de locuitori, 
în perspectivă

Potrivit „Planului de Mobilare 
Urbanistică”, toată partea aceea 
de pământ dintre Galaţi şi Brăila 
va trebui, într-o bună zi, să fie lo-

cuită de 40.000 de oameni, să fie 
dotată cu magazine, şcoli, grădi-
niţe, biserici şi parcuri. În prezent, 
cele opt blocuri din noul cartier 
„Dimitrie Cantemir” dispun de 
apă, de gaz metan şi se lucrează 
la definitivarea aspectelor care 
ţin de canalizare. Aici convieţu-
iesc acum aproximativ 250 de 
familii, cu o medie de vârstă de 
35-36 de ani. Alte câteva sute de 
gălăţeni urmează să se mute în 
cele cinci blocuri date în folosin-
ţă recent.

Cortul din coasta blocului

În cartierul „Dimitrie Can te-
mir” nu există o biserică din zid, 
dar există la creştinii pe care i-am 
întâlnit aici o altfel de zidire, una 
interioară, ridicată din credinţă. 
„În lipsa oricăror posibilităţi de a 
ne întâlni, Biserica de aici a fost şi 
rămâne pentru noi o şansă de di-
alog, de a ne cunoaşte mai bine 
problemele şi de a ne ajuta unii 
pe alţii”, ne spune profesoara 
Anca Barbu, mamă a doi copii.

Parohia „Dimitrie Cantemir” îl 
are ocrotitor pe Sfântul Dimitrie 
cel Nou - Basarabov şi a fost în-
fiinţată cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Părinte Casian 
al Dunării de Jos, cu trei ani în 
urmă. De mai bine de un an, aici 
slujeşte părintele paroh Adrian 
Portase, tânărul preot care a reu-

şit să-i adune pe gălăţeni în jurul 
Altarului, chiar dacă locaşul este, 
deocamdată, în stare de provizo-
rat. „Pentru că verile au devenit 
insuportabile şi pentru că apar-
tamentul de o cameră repartizat 
de Primăria Galaţi pentru a înfiin-
ţa capela este neîncăpător, anul 
trecut - înainte de hramul din 27 

octombrie - am hotărât să facem 
un cort, în care să ne întâlnim la 
rugăciune în zilele de sărbătoa-
re”, povesteşte doamna Anca.

Rugă şi lecţie în mijlocul 
naturii

Creştinii de aici, alături de pre-
ot, au ridicat în coasta blocului 
S3 un cort ce ţine loc de biseri-
că. Aici, pe timp de vară toridă, 
pe timp de iarnă, pe ploaie sau 
furtună, părinţii şi copiii lor se 
adună şi slujesc lui Dumnezeu. 
„Cortul, dar mai ales împrejuri-
mile pline de verdeaţă sunt locu-
rile preferate de copii. Aşa i-am 
antrenat mai bine la activităţile 
programului «Hristos împărtăşit 
copiilor», dar i-am şi adus în mij-
locul naturii, unde au avut ocazia 
să cunoască mai bine mediul în-
conjurător”, ne spune părintele 
Adrian.

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

ViAţA LA MARgine 
de LUMe

Autobuzele 
întârzie
Transport 
greoi 
către oraş

Singura legătură cu 
oraşul a celor aproxima-
tiv 250 de familii care 
locuiesc în cartier este 
asigurată de două auto-
buze, care rareori respec-
tă programul, iar oamenii 
se văd nevoiţi să aştepte 
chiar şi 40 de minute în 
staţie. „Au scos interme-
diarele şi încă se circulă 
după programul de vară”, 
ne explică o locuitoare. 
Atunci când pierd auto-
buzele, oamenii apelează 
la vecinii proprietari de 
maşini, care îi lasă la in-
trare în oraş pentru a lua 

alte mijloace de transport 
în comun, până la lucru. 
„Zilnic pierdem cam 2 
ore numai pe drum, dar 
de cele mai multe ori aş-
teptând în staţie”, adaugă 
o altă doamnă. Pe lângă 
asta, staţia de autobuz e 
înţesată de gunoaie, coji 
de seminţe şi PET-uri.

 Nici nu se pune pro-
blema de a chema un taxi, 
pentru că şoferii profită şi 
îi taxează cu tarif de ex-
terior. „Ne iau 10 lei pe 2 
kilometri, până la intrarea 
în oraş”, se plânge Violeta 
Sârghie. Norocoşi sunt 
doar câţiva copii, elevi la 
Şcolile Nr. 22 şi Nr. 3, care 
au transportul asigurat de 
un microbuz.

Iuliana Chitic
Foto: Vasile 

Caburgan

O şansă 
de a ne 
cunoaşte
e nevoie 
de un loc 
pentru 
capelă

„În lipsa oricăror po-
sibilităţi de a ne întâlni, 
biserica de aici a fost şi ră-
mâne pentru noi o şansă 
de dialog, o cale de a ne 
cunoaşte mai bine pro-
blemele şi de a ne ajuta 
unii pe alţii. Necazul este 
însă că acum locaşul nu 
dispune de suficient spa-
ţiu, apartamentul cu o 
cameră este impropriu 
pentru slujire, iar cortul 
este o măsură temporară. 
Din cauza umezelii, a în-
ceput să miroasă... Acum 
ne pregătim pentru hra-
mul din 27 octombrie, 
dar pericolul mare este că 
vine frigul şi ne va fi greu 
să rezistăm în cort, atât 
nouă, cât mai ales copiilor 
noştri. De aceea, rugăm 
autorităţile municipale să 
ne sprijine cu un loc unde 
să încercăm să ridicăm o 
capelă din material uşor, 
până vor fi posibilităţi de 
a ridica biserica mare, una 
dintre cele trei biserici  
proiectate în Planul de 
Urbanism Zonal al cartie-
rului Dimitrie Cantemir”, 
ne spune profesoara Anca 
Barbu, mamă a doi copii.

Maria Stanciu

Creştinii 
din cartierul 

„dimitrie 
Cantemir” 
pregătind 

sărbătoarea din 
27 octombrie 

(anul trecut), când 
îl prăznuim pe 

Sfântul dimitrie 
cel nou

„Dimitrie Cantemir”, cartierul cu biserica în cort

[ N-au de unde să cumpere o aspirină
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Viaţa liberă

În semn de protest pen-
tru modul în care unii dintre 
politicienii românii înţeleg să 
reprezinte interesele publice, 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon, s-a 
înscris în… UDMR! 

Mai mult, reprezentantul pa-
tronatelor va candida şi la un 
post de deputat din partea for-
maţiunii maghiare în Colegiul 
6, adică exact în buricul târgu-
lui, la Galaţi. „Este, dacă vreţi, 
un gest de frondă, un mod de 
a le da cu tifla atât celor care 
ne conduc în prezent, cât şi 
acelei categorii din electorat 
care, din păcate, nu-şi cântăreş-
te bine opţiunile atunci când 
pune ştampila pe un buletin de 
vot”, şi-a explicat gestul Marian 
Filimon.

Pe de altă parte, analizat mai 
la rece, chiar dacă este român 

get-beget, înscrierea în UDMR 
nu este pentru Marian Filimon 
un pas chiar atât de extrava-
gant. „UDMR este un partid 
serios, cu oameni profesionişti, 
ştiu să-şi urmărească obiective-
le şi sunt şi ei… cetăţeni români. 
În fapt, suntem cu toţii în UE şi 
avem cu toţii aceleaşi interese”, 
a arătat Filimon.

În privinţa şanselor acestuia 
de a câştiga un mandat de de-
putat, matematica electorală le 
dă ca minime. Însă, în politică, 
una dintre reguli este „ niciodată 
să nu spui niciodată”. La urma-
urmei, UDMR Galaţi, chiar dacă 
era creditat cu şanse minime, a 
reuşit în 2004, la redistribuirea 
voturilor, să câştige un man-
dat de deputat, în persoana lui 
Levente Szekely.

Ovidiu Amălinei

Extravaganţă politică

Şeful patronatelor 
gălăţene s-a înscris 

în... UDMR
[ Este un protest la adresa politicienilor 
care ne conduc, explică Marian Filimon

Rănit pe Halda de zgură
Tânăr împuşcat la furat

Abateri în trafic
Dosare penale întocmite la frontieră

Poliţişti de frontieră din cadrul Sectorului Folteşti au întocmit do-
sare penale pe numele a doi cetăţeni români, care nu au respectat 
prevederile legale ale regimului circulaţiei. Primul dosar îi aparţine 
lui Roman T., de 57 de ani, prins la volan, deşi avea permisul de con-
ducere anulat. Cel de-al doilea dosar este pe numele lui Costică D., 
de 43 de ani, depistat cu un autoturism ce avea numerele de înma-
triculare expirate.

Teodora Miron

După un control de rutină
Motociclu „italian”, depistat la Galaţi

Poliţiştii de frontieră au oprit în trafic pentru control, la intrarea 
în municipiul Galaţi, un motociclu marca Malagutti, culoare neagră, 
condus de cetăţeanul român Marian S., în vârstă de 43 ani. În urma 
verificărilor specifice, poliţiştii de frontieră au stabilit faptul că moto-
ciclul figurează ca fiind declarat furat în Italia. Bărbatul s-a ales cu do-
sar penal, iar motociclul a fost indisponibilizat la sediul S.P.F. Galaţi.

Teodora Miron

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Mazepa, bloc G3 parter, preţ 
100000 lei. Telefon 0770664099. 
(32310)
• Vând garsonieră A4, Ţiglina 1, îmbu-
nătăţită. 0747649427. (33399)
• Vând contract garsonieră nefamilişti. 
0752203520. (33424)
• Vând garsonieră 28 mp, impecabil, 
etaj I, Viaduct. 0758369025. (33548)
• GARSONIERĂ Dunărea, baie, balcon, 
amenajată, mobilată. 0754781722. 
(33761)
• P.F. vând garsonieră Ţig. I, bl. A3, et. 3, 
liberă, 67000 lei neg. Tel. 0741488595. 
(33793)
• Vând şi închiriez garsoniere în ace-
laşi bloc. 0744559216, 0746427025. 
(33815)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap. 1 cameră 56 mp, Faleză, 
vedere Dunăre, CT, AC, bucătărie in-
corporată, finisaje superioare. Tel. 
0720032041. (29964)
• 1 cameră 3/8, Micro 20, 42 mp, după 
ora 17.30. 0756546629. (32098)
• P.f. vând /schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(33021)
• Apartament 1 cameră 36,14 mp, 
parter, termoizolaţie, gresie, faian-
ţă, Micro 17, fost Familial, preţ 25000 
euro. 0742344795. (33139)
• Vând/ schimb apartament o ca-
meră, Micro 40, bl.G. 0747564475, 
0753704322. (33147)
• P.F 1 cameră, et. 7/11, BR-uri, 
Mazepa 1, foarte curat, gresie, 
faianţă, parchet, AC, reabilitat 
termic, cablu TV+ tel.+ internet 
etc. Preţ 31.000 E negociabil. Tel. 
0743581430, 0751929378. (33209)
• Urgent! 1 cameră, M20, negociabil. 
0733449102. (33244)
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 2, 4/4, anvelopat, termoizolat, 
UM, AC, termopan balcon, 22000 euro 
negociabil. Tel. 0744544957. (33353)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa. 0742763106. (33577)

• Vând apartament o cameră cen-
tral. Tel. 0742641028. (33605)

• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
parter, simplu, 20.000 euro. Exclus 
agenţii. 0740631276. (33828)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
Telefon 0728685138. (33878)
• P.F. vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, preţ 
18.600 E. Tel. 0751399428. (33911)
• 1 cameră, Mazepa, mobilat complet. 
0743806922. (34052)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
I.C.Frimu. 0742170898. (31430)
• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, Micro40, p,g,f,t, centrală ter-
mică, 95000 neg. 0746719318. (32295)
• P.F. vând apartament 2 camere, IREG, 
et.1, 56 mp, mobilat şi amenajat mo-
dern, CT, AC, G, F, P, T, utilităţi separate. 
0747057572. (32437)

• Vând apartament 2 camere Micro 
19, et. 1/4, CT, gresie, faianţă, parchet 
stejar, exclus agenţii. Tel. 0741053097, 
0744201704. (32561)
• 2 decomandate, Spicu, 40.000 euro 
negociabil. 0728043248. (32622)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, central. 0742598623. 
(32730)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa II, etajul 2, ultralux, 42.000 
E negociabil. Tel. 0756604799, 
0763614460. (32840)
• Proprietar, 2 decomandate I.C.Frimu, 
parter, liber. 0747353387. (33038)
• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
65.000 lei. 0720154628. (33144)

• P.F. vând apartament 2 camere. 
Variante. 0743482962. (33150)

• Vând 2 camere, Centru, îmbunătă-
ţit complet, semimobilat, totul nou. 
0756495550. (33189)
• Vând apartament 2 camere. 
0743529515. (33196)
• 2 camere, 3/4, Mazepa, îmbunătăţit, 
negociabil. 0733449102. (33238)
• Apartament 1-2 camere, la cheie. 
Posibilitate rate. 0733449102. (33240)
• Urgent! 2 camere, M20, la cheie. 
Foarte avantajos. 0733449102. (33242)
• 2 camere semidecomandate, Centru, 
4/4, curat, liber. 0764470621. (33345)

• Proprietar vând super ofertă: 2 
camere decomandate, Micro 20, 
etaj 1, living enorm, ultramodern, 
totul nou, la cheie, 52 mp, liber. 
0741403492. (33355)

• P.F. vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 3, AC, CT, termopane, izo-
laţie exterioară, 39.000 E negociabil. 
0746059715. (33425)
• Vând ap. de lux, 2 camere, Ţiglina 1, 
bloc PS13A. Tel. 0742041330. (33426)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, 
Micro 40. 0733067392. (33488)
• Vând 2 sdec. zona Spicu+ garaj. 
Telefon 0741366152. (33515)
• 2 decomandate Micro 39, etaj 1, 
30.000 euro. 0746551187. (33563)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
pe sud, lângă Faleză, simplu, termo-
pan balcon, geam baie, liber, 49 mp, 
35.000 E. 0724308795. (33588)
• Vând apartament semidecoman-
dat, 2 camere, parter, Ţiglina 1. Tel. 
0735841453. (33612)
• Vând apartament 2 camere, nedeco-
mandat, Ţiglina 3, îmbunătăţiri, 3/4, 
30.000 euro negociabil. 0749865168. 
(33721)
• P.F. vând apartament 2 camere M40. 
0757121223. (33786)
• Lieşti apartament 2 camere, garaj, 
gaze, utilat complet. 0753373474. 
(33802)
• 2 camere Ţig. I, parter, liber, T, G, F, 
P şi mobilat, 26.000 euro. 0743877510. 
(33838)
• 2 cam. Ţig. III, CT, T, G, F, P, izolaţie ext, 
AC, sau schimb cu 2 cam. Ţig. I, et. I- II 
îmb. 0746399243. (33840)
• P.F vând ap. 2 cam. Micro 14, S5A, et. 
3. Tel. 0757831308. (33920)

• Ap. 2 cam. M21, et. 9/10, vedere 
Dunăre. 0743482962. (34000)

• 2 camere, confort 1, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, 120.000 lei. 0743390207. 
(34054)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, bloc V2. 0744553583. 
(28820)
• Vând apartament 3 camere lux 
Mazepa I. 0722228351. (30557)
• Ap. 3 camere parter Ţiglina I, H1, pre-
tabil birou, cabinet, îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0722839244. (30562)
• Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 39, 40000 E. Tel. 0722784510. 
(32272)
• Apartament 3 camere, extindere par-
ter, 3 AC, CT, gresie, parchet, semimo-
bilat lux, urgent, Ţiglina 3, 55.000 E. 
Exclus agenţii. 0724040068. (32757)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
2/4, 69 mp, 2 băi, boxă subsol, îmbu-
nătăţiri, an 1989, Piaţa Centrală, str. N. 
Alexandrescu (Chicuş). 0748041430. 
(33013)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, izolaţie exterioară, Micro 21, et. 4, 
preţ 160.000 lei negociabil. Fără agen-
ţii. Tel. 0755872781. (33058)
• Vând 3 camere, Faleză, vedere la 
Dunăre, bloc nou, îmbunătăţit com-
plet. 0756495550. (33192)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit. 0741113679. (33193)
• Vând 3 camere Ţiglina 2, 2 balcoane, 
195000. Tel. 0236443691. (33309)

• De vânzare 3 camere ultracentral. Tel. 
0722436393, 0729821920. (33354)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. Tel. 0748873410, 0236412727. 
(33395)
• Vând 3 camere, decomandate, 4/4, 
îmbunătăţit, Micro 16, 145.000 nego-
ciabil. Tel. 0747591566. (33536)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 39C, etaj I. 0757944886. 
(33547)
• Vând 3 camere Nae Leonard, 4/4, 
34.500 E. Fără agenţii. Tel. 0770642836. 
(33555)
• Micro 21, 3 decomandate, etaj 4, 
140.000 lei. 0746551187. (33565)
• Vând apartament 3 camere, G1, vizavi 
Tribunal. 0747089258. (33717)
• Vând/ închiriez ap. 3 cam. sdec. 
mobilat, bloc C37, et. 2, Ţiglina 1. Tel. 
0751397822, 0236318365. (33739)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 2, 
preţ 35000 E. 0745667133, 0755303861. 
(33766)
• Vând apartament 3 camere lux, Ţig. 
III, negociabil. 0763123031. (33790)
• Vând ultracentral 3 camere+ garaj: 
55000 E. Numai garaj- 5500 E. Telefon 
0236491821. (33806)
• 3 cam. Spitalul de Copii, et. III, T, G, F, 
P, deosebit. 0747564984. (33839)
• Vând apartament 3 cam. dec. Micro 
20, îmbunătăţit total, 46000 euro. Tel. 
0740331552. (33963)

• Vând 3 camere, Ţiglina I, et. 2/4, cen-
trală termică, aer condiţionat, termo-
pane, gresie, faianţă, parchet, uşă me-
talică, preţ 175000 lei. Tel. 0747838593. 
(33973)
• Ap. 3 cam., 110 mp, Micro 16, lux, par-
ter, grădină extindere, preţ 52000 E. 
0724040068. (34014)
• P.F. vând apartament 3 camere, Micro 
19. Telefon 0746907282. (34053)
• 3 decomandate, zonă liniştită, 33.000 
euro. 0743573248. (34056)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Vând apartament 4 camere, Micro 
39, et.3/4, 45.000 euro negociabil. 
0788141146. (32772)

• Apartament lux 4 camere, bloc R - 
Treistar , etaj 2 , semimobilat , liber 
, 90.000 euro. 0744517388 (32812)

• Duplex, etaj 7-8, blocuri Vega. 
0746016571. (33325)
• Ocazie! Vând apartament de lux, cu 
garaj, zonă liniştită. Tel. 0763745527. 
(33520)
• Vând apartament 4 camere, et. 3, 
88 mp, Centru. Telefon 0721253854 şi 
0758855223. (33551)

• Vând ap. 4 camere, super îmbună-
tăţit, 10/11, parchet masiv tot aparta-
mentul, termopan stejar int- ext, aer 
cond, Micro 18 cu vedere str. Brăilei 
vizavi Neacşu, sau schimb cu casă 
Şendreni, Sat Costi. 70.000 E. Tel. 
0740479159. (33882)
• Vând apartament 4 camere, et. 2, 
Micro 20. Tel. 0748843365. (33922)
• 4 decomandate, central, 102 mp, îm-
bunătăţit total. 0743390207. (34058)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (29547)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (29560)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (29571)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(29555)

Cumpărări 2 
camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (29550)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (29553)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (29558)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (29562)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (29573)
• Apartament cu probleme juridice, 
financiare sau în proces de executare. 
0754594949. (32717)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (29551)
• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(29575)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, p+1+m, sc =252 
mp, st =300 mp, central, 6 ca-
mere, 4 băi, toate utilităţile. Tel. 
0745525234. (28170)
• Vând casă 4 camere, cu anexe 
pe teren, vie 2025 mp, central Tg. 
Bujor. Tel. 0746015350, 0741096601. 
(29153)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0755155752. 
(29272)

• Vând casă 125 mp, zonă centrală, 
cu toate utilităţile, preţ 55.000 E 
negociabil. 0767655966. (29481)

• Vând casă +garaj la roşu, teren 500 
mp Tuluceşti. 0742076250. (30276)
• Vând vilă zonă rezidenţială, com. 
Vânători. Tel. 0751070153. (31548)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0746048003. (31560)
• Vând casă Şendreni. Telefon 
0743476284. (31652)
• Vând casă în comuna Folteşti, cen-
tral. Tel. 0747490843. (31940)
• Vând casă Vădeni de Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (32040)
• Casă nouă P+1, la cheie, preţ 120.000 
euro, zonă rezidenţială Barieră. 
0745208845. (32063)
• Vând casă P+1, sat V. Alecsandri, S.U 
250 mp cu teren aferent 1200 mp, ne-
terminată la interior, preţ avantajos. 
Tel. 0747681999, 0743584234. (32239)
• Urgent casă Tuluceşti, 695 mp, 60000 
lei. Tel. 0747296699. (32595)
• Vând /închiriez vilă Aleea Zimbrului 
(lângă Viva). Relaţii tel. 0745991283. 
(33195)
• SC vinde case cartier rezidenţi-
al Vânători- Arcaşilor. 0733449102. 
(33245)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M. 
Utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (33302)
• Vând casă ultracentrală. 0748043199. 
(33304)

• Vilă 2008 s+p+1+2, la cheie, po-
sibilităţi grădiniţă, cabinete me-
dicale, avocatură, zona bănci. 
0744796070. (33348)

• Vând sau schimb casă în Jijila, jud. 
Tulcea, 2000 mp teren, cu aparta-
ment în Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
0764486173, 0767574685. (33387)
• Casă Galaţi, str. Miron Costin 83, utili-
tăţi, acte complete, ST= 380 mp, 150 E/ 
mp. 0743522124. (33450)
• Vând casă +teren 1200 mp, Odaia 
Manolache. 0742598002. (33464)
• Vând casă parter+ etaj, garaj, 
apă, gaze, teren 536 mp. Tel. 
0740479359. (33507)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (33556)
• Urgent casă Vânători, locuită, 60.000 
euro. 0746551187. (33564)
• Casă Barboşi, 2 camere+ bucătărie, 
30.000 lei. 0746551187. (33566)
• Vând urgent casă 200 mp, zonă bună. 
0742763106. (33578)
• Vând casă com. Braniştea. Tel. 
0741545680. (33585)
• Vând avantajos casă nouă P+M, 
toate utilităţile, în cartierul de vile- 
Şendreni, zonă excepţională, negoci-
abil. 0753104134. (33594)
• Vând casă (zona Centru) Şendreni, 1,1 
mld neg. sau schimb cu apartament 
1, 2 camere, et. 1/4. Tel. 0745088946, 
0755350372. (33604)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (33649)

• Casă, 400 mp, Grădina Veche, 
poziţie foarte bună. 0741581876. 
(33650)

• Vând casă zonă centrală, 3 camere, 
toate utilităţile, 140 mp, 69.000 euro 
neg. 0746558484. (33670)
• Vând casă Şendreni. 0754505697. 
(33707)
• Urgent! Proprietar vând casă spaţi-
oasă, cărămidă, pivniţă, ultracentral, 
Mazepa, curte 330 mp, deschidere la 
stradă 14 m. Tel. 0729800805. (33749)

Un tânăr de 21 de ani din 
Şendreni a ajuns la spital, dar şi să 
dea socoteală la poliţie, în urma 
unei „excursii” pe Halda de zgură. 
S-a întâmplat în noaptea de joi 
spre vineri, când Grigore D. a dat 
o raită pe Halda combinatului, în 
căutare de fier vechi. Sesizat de 
agenţii de pază, a fost somat să se 
oprească din drum, dar pentru că 

nu s-a conformat, angajaţii firmei 
de securitate au tras două focuri 
în plan vertical cu un pistol cu bile 
de cauciuc, pentru ca mai apoi 
să-l ţintească pe hoţ la picioare. 
Individul s-a ales cu răni uşoare, 
care nu au necesitat internarea şi 
este cercetat pentru tentativă de 
furt.

Mariana Constandache
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Vânzări Case
• Vând casă P+1, str. Dr. Răutu nr. 10 
(Micro 16). Accept şi variante. Tel. 
0753843934. (33767)
• Vând casă cu vie şi livadă în suprafaţă 
de 3000 mp, în Mândreşti- com. Valea 
Mărului. Telefon 0742178997. (33801)
• Vând, sau schimb cu apartament, casă 
Rogojeni. 0336420408, 0764210264, 
0770536417. (33933)
• Vând casă cu vie şi livadă, comu-
na Năneşti, jud. Vrancea. Telefon 
0747961557. (33935)
• Urgent vilă Sat Costi, la gata. 
0756878668. (33952)
• Vând casă strada Ştiinţei. 0740531270. 
(33971)
• Vând casă nouă BCA Odaia 
Manolache, zona vile, 2 cam., living, 
buc., baie, la gata. Preţ 135.000 lei neg. 
Tel. 0743571935, 0741706772. (33985)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748355352. (33992)
• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA RAZBOIENI, 110 MP, TEREN 
200 MP/15 ML, TOATE UTILITATILE, 
C.TERMICA, TOATE ACTELE, LIBERA, 
220000 LEI. 0764602060. (34029)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă cu apartament. Tel. 
0746532224. (33919)
• Schimb (vând) 1 cameră, Mazepa, 
4/4+ diferenţă, cu 2 camere. 
0236431531. (33932)
• Schimb ap. 3 cam. dec. pentru 2 +di-
ferenţă. Tel. 0721659254. (33934)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (29552)
• Închiriez vilă. Suprafaţă minim 150 
mp. Zonă centrală, semicentrală. 
0754954809. (33273)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale
• Caut urgent garaj de închiriat 
I.C.Frimu. 0755611749. (33763)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 2 sau 3 came-
re, confort 1, utilat, zona Mazepa 1, 
fără agenţii, 220E. Tel. 0754484161, 
0745308241. (29041)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (29554)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (29568)
• Închiriez camere elevi /studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0742076250. (30275)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(30624)
• Închiriez 3 camere, decomanda-
te, parter, negociabil. 0722839244. 
(31993)
• Închiriez apartament regim hotelier. 
0732671446. (32333)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
bloc Albatros şi ofer gazdă pentru 
1 fată în zona Micro 17, Neacşu. Tel. 
0740018333. (32380)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat, pentru o salariată sau studentă. 
Tel. 0748546293. (33034)
• Primesc în gazdă elevă/ studen-
tă. Toate utilităţile inclusiv internet, 
I.C.Frimu. 0746195872. (33064)
• Închiriez apartament o came-
ră, ultracentral, utilat, mobilat. Tel. 
0756812785. (33109)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0740284751. (33113)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere, 
decomandat, mobilat, contorizat, 
maşină spălat, Mazepa, BR-uri, 800 lei. 
0744707051. (33121)
• Închiriez (gazdă) 1- 2 fete, eleve- stu-
dente. Condiţii excepţionale, preţ ac-
cesibil. 0743458600. (33190)
• Închiriez apartament 1 cameră, utilat 
şi mobilat. Tel. 0723034122. (33234)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Centru. 0746753713. 
(33258)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Faleză. 0754788946. 
(33260)
• Închiriez garsonieră A4, Ţiglina I, îm-
bunătăţită. 0747649427. (33279)
• Primesc eleve în gazdă. Relaţii la tele-
fon 0757816415. (33308)
• Închiriez ap. 4 cam. CT, modern mo-
bilat. 0730647148. (33334)
• Închiriez ap. 2 cam., CT, lux, pen-
tru studenţi, staţiunea Mamaia. 
0730647148. (33335)
• P.F. închiriez apartament 2 ca-
mere, nemobilat, cu centrală. Tel. 
0741639826. (33404)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere, CT, 
AC, mobilat, utilat, 200 E, Micro 17. 
0755923580. (33411)
• Apartament 2 camere Mazepa 
(Ancora), vedere la Dunăre, supermo-
bilat, utilat, CT, AC, 200 euro /lună, an-
ticipat 6 luni, fără agenţii. 0740303828. 
(33449)
• Primesc în gazdă elevă- studentă. 
0762634693. (33504)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete, fumă-
toare. 0752657648. (33527)
• Ofer gazdă unei persoane, bloc 
Centru. 0751148026. (33558)
• Primesc un student în gazdă, Ţiglina 
I, lângă Piaţă. Tel. 0760992114. (33579)
• 2 decomandate central, mobilat, 
utilat, 1000 lei/lună. Fără agenţii. 
0742181103. (33590)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0726616822, 0763680879. (33639)
• Cameră mobilată lângă Universitatea 
din Centru. 0742604113. (33702)
• Închiriez ap. 2 cam. 3/4, mobilat, uti-
lat, Mazepa. Tel. 0751588386. (33713)
• Apartament 2 camere central, mo-
bilat şi utilat, 170 euro. 0728634803. 
(33735)

• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, zona Piaţa Centrală. 0745433247. 
(33750)
• 2 camere central, mobilate, utilate. 
0743135826, 0730016281. (33774)
• Ofer cameră mobilată zonă centrală. 
Tel. 0236310008. (33779)
• Primesc în gazdă 1- 2 eleve, Mazepa. 
0745408090. (33906)
• P.F. ofer la închiriere ap. 1 cameră, 
I.C.Frimu, nemobilată, 450 eli. Tel. 
0751399428. (33912)
• Închiriez cameră+ bucătărie la casă. 
0765185163. (33929)
• Închiriez o cameră zona Spitalul 
de Copii. Tel. 0749011405. (33958)
• Primesc în gazdă 1- 2 fete. Telefon 
0751562005. (33976)
• Pers. fizică ap. 2 camere Mazepa I. Tel. 
0746583454. (33977)
• Închiriz garsonieră mezanin, Ţig. I, 
bl. I2, 600 lei negociabil. 0722362560. 
(33979)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. zona 
Piaţa Centrală, mobilat şi utilat. Tel. 
0721397440. (33990)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat. Tel. 
0745525413. (34015)
• Primesc în gazdă o fată nefumătoare. 
Chiria modestă. Telefon 0336884268. 
(34022)
• Închiriez apartament 2 came-
re nemobilate, 120 E/ lună, vizavi 
Facultatea de Matematică. Nr. de con-
tact 0764081849. (34064)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
220 mp, str. Brăilei, Micro 20, cu 
locuri parcare, termen lung, p.f. 
0740253141. (30573)

• A1, renovat, Brăilei: birou 200 euro/ 
lună. 0723984908. (32241)

• Închiriez spaţiu comercial Centru, 50 
mp, 300 E. Tel. 0722784510. (32271)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (32780)

• Închiriez teren 1600 mp, pe malul 
Siretului, com. Şendreni. Pretabil agri-
cultură, grădinărit. Tel. 0740420800. 
(33153)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
I.C.Frimu, vad deosebit. Relaţii tel. 
0753629783. (33160)
• Vând /închiriez magazin 16 mp, stra-
dal, 3200 E, variante auto. 0753843851. 
(33271)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600mp, 
Bariera Traian, toate utilităţile. 
0760664506. (33347)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Billa3 (complex Continental), 57 mp. 
0744770013. (33363)
• Închiriez 40 mp comerţ, atelier, diver-
se. Tel. 0236410495. (33688)
• Ai firmă. Nu ai vad. Păcat. Sunaţi. 
0740213595. (33727)
• Vrei să fii văzut, ai ceva de promovat? 
Vad garantat. Telefonie- calculatoare- 
farmaplant. Tel. 0744828272. (33728)
• Farmacie pe bază de plante, ofer spa-
ţiu. Vad sigur. 0745805773. (33729)
• Închiriez bar cu dotări, com. Vânători. 
Tel. 0741485090. (33799)
• PROGRESUL SCM Galaţi oferă spre în-
chiriere spaţiu comercial- 65 mp etaj. 
0236411861, 0736640723. (33810)
• Închiriez spaţiu 135 mp str. Oltului, 
Micro 17. 0723376904. (33835)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 120 mp, fostă agenţie 
BRD, 3500 lei/ lună. Tel. 0746805566. 
(33866)
• Închiriez spaţiu comercial pe 
Aleea Comerţului/ staţie Neacşu, la 
subsol, 70 mp. Vad comercial deo-
sebit. Tel. 0744375988. (33903)
• Închiriez ieftin bar, zona General. 
Variante. Telefon 0740038195. (33940)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
stradal, lângă supermarket Extra. 
Telefon 0745630854. (34068)

Vânzări Terenuri

• Parcele Arcaşilor 500 mp, vizavi gră-
diniţă, toate utilităţile. 0756409198. 
(30476)
• Vând vatră casă 1000 mp, zona Lac 
Vânători, 18 E/ mp negociabil. Telefon 
0743938649. (30481)
• Vând teren 540 mp, str. Delfinului. 
Tel. 0746314758. (31376)

• Vând teren 400 mp, str. Oltului 
Micro 17, 55000 euro. 0724529085. 
(31757)

• Vând teren Micro 17, 500 mp. 
0740643854. (31974)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utili-
tăţi, intersecţia Vânători/ Gârboavele 
(lângă Han), 7,5 euro+ TVA. Tel. 
0744559651. (32602)

• TECUCI - vand teren 8000mp, str. 
Grozesti nr. 18, cart. Balcescu, limi-
ta intravilan. Curent, apa. 5E/mp. 
0752918067 (32792)

• Urgent şi convenabil, teren 2000 
mp şi casă începută, Bariera Traian. 
0744822783. (32825)
• Vând teren, utilităţi, Şendreni, preţ 
neg. 0727356616. (32856)
• 4500 mp intravilan Şiviţa, 42m des-
chidere DN 26. 0740420905. (32863)
• Teren intravilan Bariera Traian, in-
tabulat, preţ 12 E/ mp, 900 mp. Tel. 
0745274928. (32917)
• Lot casă 700 mp, Sat Costi, utilităţi 
totale, gard. 15.000 E. 0746451290. 
(33068)
• Vând casă demolabilă sau schimb 
cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0746594462. (33076)
• Vând teren pe malul lacului Brateş, 
la 200 m de Metro şi 100 m de DN 26, 
11422 mp, preţ 34 E/mp negociabil. 
Telefon 0724150277. (33142)

• 500 mp teren Vânători. Variante 
auto. 0743482962. (33149)

• Loc casă Fileşti. 0766489111. (33295)
• Loc casă Smârdan. Accept variante. 
0766489111. (33297)
• Teren Sat Costi, Turturelelor, 20 E. 
0760664506. (33349)
• Teren Sat Costi, 500, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (33350)
• Vând loc casă 500 mp, amplasare f. 
bună Kogălniceanu (Smârdan), nego-
ciabil. Tel. 0740089973. (33378)
• Vând teren arabil 3 ha, sat Rogojeni. 
0745578368. (33490)
• Teren intravilan 1650 mp, 5 E, sat 
V. Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0756617754. (33497)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/ mp. Tel. 
0755354958. (33509)
• Vând vie com. Folteşti. Tel. 
0742830295. (33514)
• Teren intravilan 500 mp, zona Micro 
17 (bloc Experimental) 70 E/ mp, că-
suţă+ utilităţi. Accept variante auto. 
0744765322, 0740862591. (33541)
• Urgent! Teren intravilan Vânători, 500 
mp, 25000 lei. 0746551187. (33561)
• Urgent! 600 mp Dumitru Chicoş, 100 
euro/ mp.0746551187. (33562)
• Vând 1700 mp intravilan, jumătate cu 
vie de masă, DN 26, după intersecţia 
Gârboavele. Tel. 0756924127. (33692)
• Vând teren intravilan com. Scânteieşti, 
preţ negociabil. 0751352549. (33696)
• Vând 3500 mp teren la şosea zona 
Tuluceşti, aproape de intersecţia 
DN 26, cu drumul spre Cuca. Tel. 
0745569043. (33711)
• Vând teren Odaia Manolache. 
0741142165. (33722)
• Vând teren Sat Costi. 0741142165. 
(33723)
• P.F. vând teren 600 mp, zona 
Arcaşilor, Aleea Iordan Chimet, 50000 
E. 0743271482. (33788)
• Vând teren Sat Costi, intravilan, su-
prafaţă 1100 mp, preţ negociabil. Tel. 
0742343985. (33808)
• Vând lot casă Bariera Traian, 20 E/ 
mp. Tel. 0742432199. (34010)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Fileşti- Vânători. Avantajos. 
0744793218. (30384)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Smârdan, Bădălan. Avantajos. 
0744793218. (30385)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (30844)
• Persoană fizică cumpăr teren 1000 
mp, zona Bariera Traian, sat Costi. Tel. 
0744216121. (33120)
• Cumpăr teren arabil com. Valea 
Mărului. Telefon 0724150277. (33141)
• P.F cumpăr teren proprieta-
te Şendreni, zona vile. Plata cash. 
0751393507. (34009)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 15 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (32596)

• TECUCI - vand hala/spatiu/de-
pozit (fost punct termic Termsal), 
str. Nicoresti, aproape de Gara de 
Nord. 425mp. 20500E. 0752918067 
(32793)

• Vând afacere la cheie, cafenea, 90 mp 
+terasă. Tel. 0755735225. (33225)
• Vând /închiriez magazin 85 mp, pro-
prietate clădire +utilităţi, 12500 E, vari-
ante auto. 0753843851. (33272)
• Vând spaţiu -locuinţă, 300 mp, 3 
km Galaţi- Tecuci. Tel. 0756617754. 
(33498)
• Vând magazin alimentar şi patiserie, 
ambele în fubncţiune. Preţ informativ 
45.000 euro pentru fiecare. Telefon 
0749072048. (33533)
• Vând spaţiu parter de bloc, cu utili-
tăţi, suprafaţa 300 mp. 0729881701. 
(33777)
• Vând chioşc vad foarte bun. 
0757121223. (33785)
• Vând afacere bar Mazepa, complet 
mobilat. Tel. 0756806412. (33853)
• Vând spaţiu comercial. Tel. 
0746532224. (33916)
• Vând spaţiu comercial (locuit) stra-
da Nicolae Bălcesu nr. 34. Telefon 
0747961557. (33936)
• VAND SPATIU COMERCIAL 70MP STR 
1 DECEMBRIE 1918 TL 0753058335 
(33978)

Oferte de Serviciu

• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (29770)

• S.C. angajează confecţioneri/ mon-
tatori tâmplărie PVC şi AL, geamgii, lă-
cătuş confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0751298075. (30130)

• CONTRACTE DE MUNCă AVANTA-
jOASE ÎN STRăINATATE PENTRU SU-
DORI CO2. ExPERIENŢă MIN. 3 ANI. 
RELAŢII LA TELEFON 021/212.88.11, 
0720.916.577. E-MAIL: GEORGIA-
NA@STONEGROUP.RO (30567)

• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice. Condiţii avantajoase, Brăila. Tel. 
0730049078. (31193)
• Căutăm persoane pozitive şi comuni-
cative, cărora le place să ajute pe alţii. 
0745232111, 0722571501. (31310)

• Salon Bella Tina angajează 
coafeză cu experienţă. Telefon 
0755741722. (31960)

• TIMEA SALON, strada Saturn, 
angajează coafeze, frizeri, cos-
meticieni. Experienţă minim un 
an. 0754586928, 0766401602. 
(31992)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 39B. 0743871136. (32292)

• Restaurant angajăm ospătăriţe 
cu experienţă. Tel. 0746103999. 
(32370)

• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (32409)

• Angajez bucătărese, ajutor de bu-
cătărese şi ospătăriţe. 0742475242. 
(32724)

• Angajez ospătari, bucătar, ajutor 
bucătar, grataragii, ajutor pizzari. 
Domnească 87. (32839)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se (part-time/normă întreagă) con-
silier transport mărfuri ADR. Relaţii: 
0756.03.00.23. (32893)

• SC angajăm muncitori calificaţi 
tâmplărie Pal -lemn masiv circular şi 
montaj. Tel. 0743540480, 0236311379. 
Depuneri CV, magazin Piaţa Centrală, 
str. Traian 57. (32896)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie, ospătari, cu contract. 
0749506301. (33037)
• Angajez personal cu experienţă, pen-
tru vulcanizare auto. Tel. 0723170225. 
(33039)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0722941119. 
(33040)
• Angajăm persoană serioasă, sănătoa-
să şi pricepută pentru îngrijire perma-
nent, Matca. 0755424788, 0236860351. 
(33132)
• Angajez contabil cu experienţă pen-
tru societate de contabilitate. Telefon 
0236481603, 0744785205. (33143)
• SC angajează sudor electric şi ARGON 
INOx, cu cunoştinţe de lăcătuşerie 
în confecţii metalice INOx. Telefon 
0742286542. CV: office@northstarin-
ox.ro (33185)
• Angajez barmaniţă Club Tenis 
-Biliard.Telefon 0754552325, după ora 
12.00. (33223)

• Brooklyn cafe angajează ospătări-
ţe, cu experienţă. Tel. 0749290431. 
(33232)

• SC angajează tăietor Oxi-Gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626. 
(33270)

• SC angajează şofer TIR, pentru comu-
nitate. Relaţii tel. 0744159253. (33275)
• Restaurant, fast -food angajează per-
sonal, cu experienţă. Tel. 0756806199. 
(33283)
• Societate angajează buldoexcava-
torişti cu experienţă. Relaţii la telefon 
0740429703 între orele 10.00- 14.00. 
(33306)
• Angajez şoferi profesionişti cu ex-
perienţă pe Comunitatea Europeană, 
deţinători card tahograf pentru 
TIR. Salariu în ţară cu diurnă 1500 E, 
plătim transportul. Relaţii telefon 
0748838801. CV email: tat.trans@ya-
hoo.com. (33321)
• Restaurant angajează: ospătăriţe, 
pizzari şi bucătărese, salariu moti-
vant, experienţa constituie avan-
taj. Relaţii tel. 0757707279, între 
orele 13,00 -15,00. (33324)
• SC Galaterm SRL angajează instala-
tori. Tel. 0371407877. (33330)
• Formaţie caut solistă cu experien-
ţă. Telefon 0749301912. (33331)
• SC ENGELMI angajează ingineri, mo-
delatori patiserie şi panificaţie, mun-
citori necalificaţi. Aşteptăm CV-urile 
la: resurse.umane@cukys.ro. Relaţii la 
telefon 0757102561. (33341)
• Angajez zugrav, zidar, gresar -fa-
ianţar, dulgher. Telefon 0751700338. 
(33356)

• CASINO „MAxBET” (Hotel Turist) 
angajează personal. Trimite CV la 
adresa de email: maxbetgalati@
gmail.com. (33357)

• Angajez om de curte, 0747679310. 
(33361)
• SC angajează tâmplari binale şi pre-
lucrare lemn. Telefon 0741788902. 
(33400)
• SC angajează inginer instalaţii, 
subinginer instalaţii, inginer con-
strucţii civile; inginer coordonare re-
paraţii mecanice Sidex; inginer calcul 
devize (construcţii); maistru instalaţii 
industriale; lăcătuşi reparaţii poduri 
rulante; sudori (el. +autogen +ţea-
vă). CV-urile se depun la adresa: su-
perakru@yahoo.com. Interviul zilnic 
între 8,00-15,30, pe bdul G. Coşbuc, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751, 0752167964. (33402)
• SC ONLY ONE SECURITY SRL an-
gajează agenţi intervenţii. Telefon 
0336111000. (33406)

• Angajez temporar muncitor necali-
ficat. Tel. 0740175831. Relaţii după ora 
19.00. (33489)
• Caut însoţitoare pentru bolnavă. 
0749204926 după 17.00. (33513)

• Societate comercială angajează 
contabilă cunoscătoare program 
DATA LIGHT 2005 cu experien-
ţă, preparatoare mezeluri (mici, 
cârnaţi) cu experienţă. CV pe 
diablocomac@yahoo.com. Tel. 
0236334230. (33572)

• Angajez zugravi cu experienţă. Tel. 
0755193331. (33583)

• Societate comercială angajăm bru-
tar. Tel. 0236311905. (33606)

• Videochat angajăm modele, 
minim 18 ani, cu sau fără expe-
rienţă. Oferim salariu motivant, 
ambient plăcut, camere HD, 
aparatură modernă, posibilita-
te cazare, fotografii profesio-
nale. Program flexibil. Rugăm 
seriozitate. Relaţii la telefon 
0753569880. (33644)

• Angajăm operatori GPL. Cei intere-
saţi pot trimite CV la fax 0236319458 
sau email: emilguciu@yahoo.com. 
(33712)

• Societate comercială cu sediul în 
incinta Şantierului Naval Damen 
Galaţi, angajează tâmplari şi izo-
latori pentru amenajări navale. 
Detalii la telefon 0752288255. 
(33725)

• Angajăm muncitori termoizola-
ţii exterioare. Telefon 0767578162, 
0746569547. (33732)

• Angajez barmaniţă şi ospătăriţă. 
Tel. 0748757291. (33738)

• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
072640809. (33812)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0756684728. (33826)
• SC angajează rigipsari, faianţari 
cu experienţă în construcţii. Tel. 
0742193596. (33851)
• Angajăm şofer pentru TIR cu prelată 
transport marfă intern. 0744562793. 
(33852)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier si 
operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (33860)

• Angajez frizeriţă salon TOTTI- 
I.C.Frimu. Tel. 0740058363. (33872)
• Angajez muncitori în termoizolaţii, cu 
experienţă. Tel. 0754840031. (33898)
• Laminorul Călăraşi angajează in-
gineri specialităţile: Metalurgie, 
Mecanică, Automecanică, fără ex-
perienţă. 0743992887, trainov_ga-
lati@yahoo.com (33951)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru gogoşerie. 0746043693. 
(33966)
• Angajez şofer TIR. Telefon 
0745054919. (33982)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
legume- fructe. Tel. 0788733400, între 
orele 9.00- 13.00. (33991)

• Serviciul de Asistenta Medicala 
al Municipiului Galati scoate la 
CONCURS in conformitate cu pre-
vederile Ord. m. s. f. nr. 698/2001,cu 
modificarile si completarile ulteri-
oare, · Un post de medic dentist in 
cadrul compartimentului Asistenta 
Medicala Dentara in Unitati de 
Invatamant. · Un post de medic 
specialist medicina de familie/ 
medicina generala in cadrul com-
partimentului Asistenta Medicala 
in Unitati de Invatamant. Dosarul 
de inscriere la concurs va cuprinde 
urmatoarele acte: a) cerere in care 
se mentioneaza postul pentru 
care doresc sa concureze; b) copie 
xerox de pe diploma de medic si 
adeverinta de confirmare in gradul 
profesional; c) acte doveditoare 
pentru calcularea punctajului pre-
vazut in Anexa nr. 3 a ordinelor 
mentionate; d) declaratie scrisa 
din care sa rezulte ca nu a fost con-
damnat penal pentru fapte care ii 
fac incompatibili cu postul pentru 
care doreste sa concureze; e) cer-
tificat privind starea de sanatate, 
tip. A5( examen clinic si examen 
psihiatric); f) copia xerox de pe au-
torizatia de libera practica; g) cazi-
erul judiciar. Tematica si bibliogra-
fiase vor afisa la sediul SERVICIULUI 
DE ASISTENTA MEDICALA AL 
MUNICIPIULUI GALATI si pe site-
ul www.sammgalati.ro. Inscrierile 
la concurs se fac in termen de 15 
zile de la aparitia acestui anunt, iar 
concursul se organizeaza dupa 30 
de zile de la publicarea in “Viata 
Libera”. Relatii suplimentare se pot 
obtine la S.A.M.M Galaţi, telefon 
0236317010. (33993)

• FOARTE urgent pentru Germania 
finisori interior exterior şi tencui-
tori cu maşina. 0049.1767.1760.858. 
(34017)

• ANGAjEZ MANIPULANT PENTRU 
DEPOZIT MATERIALE DE CONSTRUCTII. 
REL. LA TEL: 0751.026.978. (34038)
• Angajez şofer TIR pentru Comunitate, 
cu experienţă. 0744426746. (34040)
• Angajez confecţioner tâmplărie Al. şi 
PVC. 0741900312. (34048)
• Angajez şoferi taxi, minim 3 ani 
permis. Seriozitate. tel. 0745160375. 
(34051)

• Cafeneaua ANDROMEDA an-
gajează ospătăriţe. 0749425413 
(34067)

• Cabinet medical angajăm urgent 
femeie de serviciu. Sunaţi la telefon 
0749088086: luni, miercuri, vineri în-
tre orele 9.00- 12.00; marţi şi joi între 
orele 15.00- 18.00. (34078)
• Dem Media angajeaza: Lucratori 
productie publicitara - sudori, 
electricieni, montatori, colatori. 
Lucrator tipografie - caserare, le-
gatorie Programari interviu la tele-
fon: 0722637137 (34084)

Cereri de Serviciu
• Doamnă, 50 ani, îngrijesc copil. 
Telefon 0754354386. (33032)
• Strungar şi frezor, cu experienţă, că-
utăm de lucru. Telefon 0744243796. 
(33033)
• Fac menaj 1-2 zile pe săptămână. Tel. 
0770713423. (33123)
• Fac menaj, spăl şi calc la domiciliu. 
0734278922. (33522)
• Pensionar 60 ani, posesor autotu-
rism, ofer servicii auto dus- adus copii 
şcoală, grădiniţă şi altele la orice oră. 
Tel. 0741225123. (33796)

Vânzări Auto
• Vând Caprice Classic GM, 5000 
cmc, 1993, neînmatriculat, 7000 E. 
0723984908. (29502)
• Ford Focus, 2001, benzină, Germania. 
Telefon 0755756194. (30195)

• Vând Iveco, an fabricaţie 2003, 
5000 euro. 0724529085. (31756)
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Vânzări Auto
• Rulotă fast- food, utilată complet, 
2006, înmatriculată, urgent. 4500 E. 
0724040068. (32758)
• Renault Megane 2007, preţ neg. 
0727356616. (32857)
• Vând tichet Rabla. 0745955433. 
(33059)
• Ford Transit 2008. 0755798777. 
(33063)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fabri-
caţie 2000, stare bună de funcţionare. 
0743290116. (33103)
• Vând Logan întreţinut proprietar, full 
options. 0741415594. (33215)
• Vând Opel Corsa 2004, recent adus. 
0743878792. (33218)
• Logan 1.6, 16V, 2008, km 19.000, 5000 
E. 0752002881. (33320)
• Ford Mondeo 1996, full total. Tel. 
0749140672. (33374)
• Schimb jeep 4x4, 2007, cu utilitară 
Furgon sau platformă. 0748416895. 
(33376)
• Peugeot Boxer 2004, full electric 
autoutilitară. Variante, impecabilă. 
0753673925. (33574)
• Vând tichet Rabla. 0747290493. 
(33576)
• Vând Skoda Octavia 1,6 MPI, an 2005. 
Tel. 0755193331. (33582)
• Vând cauciucuri Bridgestone R19, 
285/45, 205/55 R16. Tel. 0741545680. 
(33586)
• Vând Logan MCV 7 locuri, 2008. 
0743008280. (33645)
• Vând Ford Transit an 2002, cmc 1998, 
km 150000, consum LT1, km 16/ 17, 
servo+ ABS+ radio+ airbarg, fără 
accident. Accept orice test, E 3300, 
înmatriculat Ro. Tel. 0722925170, 
0766230739. (33709)
• Vând Citroen C4, an 2006, 1,6 HDI, 
110 cp, 5500 E negociabil. 0744578103. 
(33720)
• Vând VW Golf 4, 1,4 16V, an 2001, preţ 
neg. Tel. 0740146670. (33740)
• Vând VW Golf 4 benzină, proprietar. 
Tel. 0754458488. (33794)
• Vând Volvo S40, 1,9 2003. 0748228677. 
(33795)
• Fiat Linea 2008, 1,3 motorină, 90 cp. 
0747041441. (33832)
• Renault Megane Hatchback 2005 
dec. 1,6L, 16V, benzină, 4600 E fix. 
0744755821. (33988)
• jEEP RExTON 4x4 xdi turbo- die-
sel, 170 cp, 4H4L2H geamuri fumurii, 
electrice, oglinzi electrice+ încălzite, 
parbriz +lunetă încălzite, cutie vite-
ze tiptronic (aut+ man) piele volan+ 
schimbător, 9800 E fix. 0744755821. 
(33989)
• VAND CIELO ExECUTIV, 2005, USOR 
AVARIAT. 0748161552. (34035)
• Dacia 1310-L, rulaj 69000 km, motor, 
F.B. cauciucuri V+I, unic proprietar. 
Merită văzută. 0740105045. (34065)
• Dacia Nova injecţie, benzină, 
perfectă stare, primul proprietar. 
0721198817. (34075)
• Vând FIAT DOBLO- benzină, izo-
termat marfă, 72.000 km, fabricat 
2007, sau schimb cu FIAT DOBLO 
persoane. 0729032672. (34081)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (30004)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2010, ori-
ce tip. 0742597315. (30209)

• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (30438)

• Cumpăr maşini pentru Rabla, asigur 
radiere. 0740904551. (33035)

Vânzări Electronice
• Vând maşină spălat automată. Tel. 
0745894421. (33526)
• Combină frigorifică Arctic, A+, 330 
l, 2m, în garanţie 2 ani. Preţ 850 lei. 
0740933302. (33535)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (29606)

Vânzări Diverse
• Vând veselă- tacâmuri, mobilier pt 
restaurant, grill, malaxor, corpuri ilu-
minat, mobilier antic. 0746625981. 
(32050)
• Societate, vindem mobilier birouri, 
casă marcat. 0722646706. (32446)
• Vând 4 capre, 1 batal, 1 ţap şi 2 porci. 
0751513190. (32504)
• Vând garaj- Talcioc, cu acte, 5500 E. 
0756414355. (32999)
• 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0762629651. (33072)
• Vând aparat Ceragem. 0743290116. 
(33104)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea. 
0720530884, 0244287144. (33206)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
0749207467. (33385)
• Vând garaj str. Gh. Doja. Tel. 
0735849243. (33485)
• Vând sifonărie. 0752538720. (33505)
• Vând 2 nuduri. Tel. 0755354958. 
(33510)
• Vând garaj zona Şc. 24 Galaţi. Telefon 
0741366152. (33516)
• Vând ieftin oglindă, aragaz, masă, 
pat, cuier. 0751566537. (33592)
• Vând mobilă lux, cireş, Mobexpert, 
sufragerie completă, preţ 2500 E. Tel. 
0724040068. (33596)
• Vând garaj la preţ avantajos şi sche-
lă metalică. Telefon 0743364965, 
0746228641. (33601)
• Vând capră, bună lapte, 300 lei. 
0723277984. (33647)
• Vând 150 litri vin nou, nobil, 3 lei li-
trul. Tel. 0756924127. (33691)

• Vând container tip CFR şi pompă 
vopsit Wiwa 18 LT. Tel. 0746048735. 
(33724)

• Vând foarte convenabil căruţ han-
dicap locomotor, nou. 0754385210. 
(33741)
• Curcani crescuţi natural, rasă de car-
ne, aproximativ 10 kg, 17 lei/ kg cură-
ţaţi. 0742793900. (33770)
• Vând mobilă de sufragerie, cana-
pea şi 2 fotolii, stare foarte bună. Tel. 
0740640835. (33780)
• Vând garaj BCA, Micro 39A. 
0757121223. (33784)
• Vând porumb boabe 2012, 1,30 lei/ 
kg, Galaţi. 0743271482. (33789)
• Vând 3 calorifere oţel, noi. 
0751641266. (33791)
• Vând barcă. Tel. 0746532224. (33917)
• Vând stupi populaţi. Tel. 0746532224. 
(33918)
• Vând mobilă sufragerie foarte conve-
nabil. Tel. 0757831308. (33921)

• Încălzire radiantă pentru case, apar-
tamente etc. 0731325221. (33975)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (34001)

• Vând 40 mp gresie Spania, 39 lei/ 
mp. 0743482962. (34002)

• 4 mp gresie mică 50 lei. 0236434885. 
(34039)
• Vând vitrină frigorifică şi mobilier (raf-
turi) magazin. Ambele în stare foarte 
bună. Telefon 0745363250. (34059)
• Aparat auditiv (proteză) perfor-
mant Hansaton Germania, nou. 
0730063375. (34076)
• Vând 5 buc. pupitru + scaun şcolar. 
Pret 200 lei/buc. Telefon: 0742159079. 
(34090)

Cumpărări Diverse

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (29564)
• Cumpăr antichităţi, ceasuri buzunar, 
mână, pendule, tablouri pictori consa-
craţi, monede, bancnote vechi, bijute-
rii, argint, aur, mobilier, icoane, posibil 
plata pe loc. Tel 0729 966 488. (31252)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32252)

• Cumpăr bani argint, tablouri, antichi-
tăţi diverse. Tel. 0721281681. (33360)
• Cumpăr 1000 kg porumb, grâu, orz. 
0723277984. (33646)
• Cumpăr toneţi sticlă sau lemn 
pentru magazin alimentar. Telefon 
0741127530. (33747)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: SINGER, 
KAYSER, NAUMANN, PFAFF, AFRANA, 
ANKER, ETC. OFER.25.000-35.000 
EURO. TEL. 0740815846. (33757)

Felicitări

• La împlinirea frumoasei vârste de 
34 de ani îi urăm ing. Eugen Cuza 
Ghiţă multă sănătate şi numai bu-
curii. La mulţi ani! Mama şi sora. 
(34016)

Prestări Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (29046)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (29104)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (29489)

• SPăLăTORIE SPECIALIZATă COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(29609)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (29715)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (30073)

• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC. 0745516410. (31233)
• Evidenta contabila la preturi avanta-
joase tel 0748950953 (31389)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KUNZLE TASIN. 0742703584. (31827)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (31985)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32254)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (32255)
• Fier forjat, garduri, porţi, copertine, 
balustrade. 0755503261. (32300)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(32521)
• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, montaje, 
calcul de lucrare gratuit. 0752233114. 
(32684)
• Profilare, nivelare, compacta-
re teren, închiriere Autogreder, 
Vibrocompactor 10 tone. 0740420905. 
(32862)
• Echipă finisori executăm orice ţine 
de amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0746498606. (32882)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0746853939. (32919)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (32993)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu 
polistiren. Oferim calitatea şi garanţia 
lucrării. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(32994)
• Executăm faianţări, zugrăveli, 
lambriu, sobe, rigips, tencuieli. Tel. 
0742870202. (33012)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(33020)
• Închiriez pentru lucrări buldoex-
cavator jCB şi basculantă 8x4. Tel. 
0752004103. (33102)
• Tai beton cu maşină electrică şi de-
molatoare industriale. 0743536219. 
(33111)
• Executăm termoizolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare de ori-
ce tip. Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0754840031. (33116)

• SC execută termoizolaţii şi finisări 
interioare, preţuri neg. 0757679313. 
(33199)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
pachet complet înmormântare, sicri-
ul, cruce, transport etc. 0743933282, 
0762159106. (33269)
• Reparaţii interioare, gresie, faian-
ţă, parchet, zugrăveli. 0747634086. 
(33301)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (33312)
• Executăm- curăţăm sobe, hornuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, faianţări. Montăm dibluri în pe-
reţi, mobilă suspendată. 0336884302, 
0754309681. (33338)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, seri-
ozitate, garanţie. 0741211335. (33342)

• Asistent medical principal (speci-
alizare Bucureşti) efectuez îmbăl-
sămări la domiciliu. Ieftin, rapid, 
garantat. Tel. 0749821042. (33346)

• Instalaţii sanitare, montaj centra-
le, faianţă, glet. Ieftin. 0746773653. 
(33386)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (33491)
• Electrician autorizat execut reparaţii 
dosare electrice şi automatizări. Tel. 
0726534069. (33492)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (33511)
• Balast, nisip, pământ cu auto 3 tone. 
0742871949. (33532)
• Execut picturi vile, zugrăveli, faian-
ţări, instalaţii sanitare, electrice, zidă-
rii. 0755653854. (33534)
• Executăm gresie, faianţă, gleturi, zu-
grăveli, rigips, izolaţii termice, instala-
ţii sanitare. 0749328070. (33580)

• Ofer masaj reflexoterapie la domi-
ciliu. Telefon 0770512822. (33737)

• Execut pereţi şi montări centrale ter-
mice. 0746594702. (33792)
• Depanări la domiciliu TV (tub, LCD). 
0742304757. (33862)

• Garduri diverse din plăci beton. 
0731325221. (33974)
• Execut reparaţii subsoluri sanitare, 
montaj calorifere, centrale termice. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (33986)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi persoane fizice şi ju-
ridice în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. Program L- 
V, 9.00- 17.00. (30081)

• Gratuit! Spaţiu spre folosinţă, 
format din 3 cabinete medicale, 
avizate sanitar, zona Complex 
Ancora-Mazepa 1. Telefon: 
0744208993. (31802)

• Vând afacere la cheie, cafenea, 90 mp 
+terasă. Tel. 0755735225. (33226)
• Vând urgent afacere la cheie (bar). 
Relaţii la tel. 0756495550. (33636)

Cursuri
• After- School face înscrieri 
pentru anul şcolar 2012- 2013. 
Relaţii la telefon 0749619622, 
0751257216. (33084)

Licitaţii
• NBG LEASING IFN SA anunta or-
ganizarea, in data de 19 octom-
brie 2012, ora 12:00 a LICITATIEI 
PUBLICE CU OFERTA IN PLIC INCHIS 
cu intentia de a vinde un teren 
intravilan. Terenul este situat in 
municipiul Galati, str. Traian in 
apropiere de Metro si are urma-
toarele caracteristici: - Suprafata: 
25.000 mp; - Teren intravilan va-
cant; - Forma dreptunghiulara; - 
Adancime: ~100m; - Deschidere la 
strada (str. Traian – DN 26): ~250m; 
- Imprejurimi: Strada Traian, MAI, 
STSPA; - Pret de pornire: 1,075,000 
€ + TVA. Oferta se va depune intr-un 

plic sigilat pana cel tarziu in data de 
19 octombrie 2012, ora 12:00 la se-
diul NBG LEASING IFN S.A., de Luni 
pana Vineri, in intervalul orar 09:00 
– 17:00. Cei interesati sa cumpere 
acest teren si sa trimita o oferta re-
levanta trebuie sa solicite societatii 
NBG LEASING IFN SA detalii despre 
termenii si conditiile de vanzare 
la urmatoarele date de contact: 
- telefon: 021.409.10.02; - e-mail: 
licitatie@nbgleasing.ro; - sediul 
societatii NBG LEASING IFN S.A., si-
tuat in Str. George Constantinescu, 
Nr. 3, Cladirea UpGound Business 
Center, Intrarea A, Et. 3, Sector 2, 
Bucuresti. (33194)

Citaţii
• Reclamantul Grusuzache 
Romică cu domiciliul legal în 
mun. Galaţi str. Tecuci nr. 127, 
cheamă la Judecătoria Galaţi 
având sediul str. Brăilei nr. 
153, pe pârâtul Păun Gheorghe 
cu domiciliul legal în mun. 
Galaţi, cartier Ţiglina 2, str. 
Constructorilor nr. 5, bl. C6, sc. 
1, ap. 1, pentru acţiune în pre-
tenţii suma 600 lei plus cheltu-
ieli de judecată în dosarul civil 
nr. 14172/ 233/ 2011, pentru ter-
menul 16.10.2012. Dacă pârâtul 
nu va răspunde la apel, cauza se 
va judeca în lipsă, conform pro-
cedurii civile. (33946)

Meditaţii
• Profesoară meditez engleză şi fran-
ceză, orice nivel. 0740464589. (32123)
• Profesoară, meditez engleză indivi-
dual, orice nivel. 0747703462. (32400)
• Meditaţii individuale matematică 
V- VIII. Tel. 0740279899. (33775)
• Matematică III- VIII. 0742045272. 
(33798)
• Angajez studentă (cu bac peste 8,50) 
pentru meditaţie elev cls. a-xI-a. Tel. 
0746805566. (33865)

Pierderi
• Pierdut portofel cu acte pe 
numele PONEA IONUŢ. Ofer 
recompensă substanţială. Tel. 
0745221911. (33641)

• Pierdut portofel cu acte pe 
numele PONEA IONUŢ. Ofer 
recompensă substanţială. Tel. 
0745221911. (33642)

• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare al locuinţei nr. 48111/ 1971 înche-
iat între OCLPP şi Mîndrescu Vasile şi 
Constanda, apartament situat în carti-
er Micro 19, bloc N2, ap. 111. Se declară 
nul. (33944)
• Pierdut certificat constator al SC 
Andredeli Company SRL la punct lu-
cru str. Tecuci colţ cu Traian. Se declară 
nul. (33953)
• Pierdut abonament transport Roşu 
Neculai. Se declară nul. (33957)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, nr. 
71767, Gavrilă Toader. Se declară nulă. 
(33968)
• Pierdut contract închiriere nr. 8684/ 
23 aprilie 2012, pe numele Savastre 
Maricel. Se declară nul. (33972)

Diverse
• DUMINICă 30 SEPTEMBRIE 2012, 
VA AVEA LOC SLUjBA DE SFINŢIRE 
A BISERICII ORT. „SF. MARE 
MUCENIC ŞI ARHIDIACON ŞTEFAN” 
DIN COMUNA CUCA, jUD. GALAŢI. 
Vă AŞTEPTăM CU DRAGOSTE Să 
FIŢI ALăTURI DE NOI! (33703)

• Cedez contract internet RCS- RDS. 
0754510555. (33726)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U445 cu motor 
de ARO, stare foarte bună. Tel. 
0763391655. (33609)
• Vând semănătoare SUP 29, per-
fectă stare de funcţionare. Telefon 
0757622858. (33651)
• Vând tractor Sane Explorer 75/ 90, 
perfect, an 2006 h.875+ utilaje. Accept 
orice test, E 19000 negociabil. Tel. 
0722925170, 0766230739. (33710)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBăLSăMăRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(28588)

 

• Anunţăm cu multă durere şi re-
grete trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre soţii şi mame, a celei care a 
fost GHERGHIŞAN NASTASIA, 76 
ani. Înhumarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr, sâmbătă 29 septembrie 
2012, ora 12.00. Soţul Cristea şi co-
piii Mădălin, Cati, Alina şi Marius. 
(33699)

 

• Vom deplânge mereu plecarea 
dintre noi a iubitei şi nepreţuitei 
noastre mame GHERGHIŞAN 
NASTASIA, 76 ani. Familia Busuioc 
Cati şi Marius. (33700)

• Sincere condoleanţe şi regrete trans-
mitem familiei Cristea şi Mădălin, 
Busuioc şi Catinca, la trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost GHERGHIŞAN 
NASTASIA, 76 ani. Familia Busuioc 
George, Ciurcă Lucian şi jipa Lucian. 
(33731)
• Cuvintele nu pot cuprinde nemăr-
ginita tristeţe pe care o simţim la dis-
pariţia prietenei noastre dragi BăDIN 
CRIZANTEMA, al cărei suflet nobil şi 
bun ne va rămâne veşnic în amintire. 
Sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familiile Tudorie, Neacşu, 
Botezatu, Tudor, Popescu. (33889)
• Cu tristeţe în suflet plângem trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost PODARU 
RUCSANDA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Nora, nepoţii şi străne-
poţii. (33890)
• A plecat dintre noi, discret, aşa cum a 
trăit cei 92 ani, draga noastră mătuşă 
ANTOANETA ROMAN. Va rămâne me-
reu în inimile noastre. Dumnezeu să 
o odihnească în rândul celor drepţi. 
Magdalena, Neta şi Gicu Rusu. (33895)

• S-a înălţat la cer un suflet mi-
nunat, CRISTINA BĂDIN. Suntem 
alături de Liliana, Liviu şi Sica. 
Dumnezeu s-o ierte. Familiile 
Antohe şi Ştefan. (33899)

• O viaţă închinată susţinerii 
familiei, rudelor şi prietenilor 
a fost curmată pe nedrept de 
un nefericit accident. Suntem 
alături de Vasile, Liliana şi 
Liviu Bădin la pierderea celei 
care a fost BĂDIN CRISTINUŢA. 
Dumnezeu să o binecuvânte-
ze! Familiile Dobre, Pisarciuc şi 
Andrei. (33900)

• Colectivul secţiei Exploatare Auto 
Utilaje din SC Atlas SA Galaţi regretă 
dispariţia fulgerătoare a colegului 
LEOCA CONSTANTIN. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (33901)
• Colectivul Districtului SCB1 Galaţi 
este alături de Ion Creţu la dureroa-
sa pierdere a mamei sale, FROSA. 
(33902)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a dom-
nului LEOCA CONSTANTIN şi trans-
mitem sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în pace! Familia Mărioara şi Lucian 
Salomia. (33904)

 

• Sărut mâna iubită măicuţă 
STANCIU MARIA, 91 ani. Cu toată 
dragostea şi respectul cuvenit, te 
conducem pe ultimul drum fără 
întoarcere. Slujba de înmormânta-
re este pe 29.09, ora 12.00 la 
Biserica Sfinţii Trei Ierarhi. Angi, 
Sebastian, Dorin Capră. (33908)

 

• Totul este trecător în această 
viaţă plină de bucurie şi neca-
zuri, dar nimeni nu va umbri sau 
şterge amintirea celei care a fost 
şi va rămâne, atât cât vom trăi, 
BĂLĂNICĂ ILEANA. Dumnezeu 
să te ierte! Nepoţii Zâna şi Vasile. 
(33915)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă o plângi mereu. 
Ne alăturăm vecinei noastre 
Roşu Gabriela în momentele de 
grele încercări pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a soţului ROŞU 
VASILE. Familiile Codrescu, 
Drăguş, Dulvară. (33923)

• Un om minunat, plin de dragoste 
şi bunătate s-a înălţat la cer, lăsând 
în urmă lacrimi şi durere. Regretăm 
nespus trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost colegul nostru ROŞU 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Colegii. (33924)

• Ai fost prietena şi „MAMI” tutu-
ror, model de bunătate şi dăruire 
sufletească NEAGU GETA. Te regre-
tă locatarii bl. A1, sc. 1, Micro 20. 
(33937)

• Dumnezeu te-a ales pe tine, dra-
gă GETA NEAGU, să faci parte din 
corul îngerilor. Cântă de sus pen-
tru cei dragi ţie. Cu regret Ionica 
Lungu cu familia. (33938)

 

• Pios omagiu finului nostru de cu-
nunie ROŞU VASILE. Dumnezeu 
 să-l odihnească! Olga şi Constantin 
Maxim. (33943)

• Regretăm dispariţia într-un tragic ac-
cident a fratelui şi cumnatului LUPU 
ŞTEFAN. Familia Lupu. (33945)
• Suntem alături de Gabriela şi Răzvan, 
în aceste momente grele pricinui-
te de plecarea neaşteptată la cele 
veşnice a celui care a fost soţ şi tată 
ROŞU VASILE. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa! Condoleanţe. Fam. Dache şi 
Cojocea, cumetri. (33948)

• Cu fruntea plecată în faţa tristului 
destin, finii Cojocea Marian, Corina 
şi Andrei aduc un ultim omagiu şi 
o rugăciune pentru naşul VASILE 
ROŞU. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică şi lumină fără sfârşit. 
(33949)

• Cu inimile zdrobite de durere, 
anunţăm decesul fulgerător al 
celui care a fost soţ şi tată, ROŞU 
VASILE. În veci rămânem nemân-
gâiaţi. Gabriela soţie şi Răzvan fiu. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi ora 13.00, la Cimitirul Cătuşa. 
(33950)

• Sincere condoleanţe şi regrete pen-
tru familia îndurerată la greul ceas de 
cumpănă prin dispariţia fulgerătoare 
a celei care a fost CRISTINA BăDIN. 
Lacrimile noastre nu vor umple golul 
lăsat în urma ta. Familiile Ciobanu, 
Muller, Miron, Ilie. (33955)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

3.10.2012 Complex Sala Sporturilor Agentia Naţională pentru Sport, sala Judo 8.00 – 15.00
1.10–05.10.2012 sat Aldesti -P.E. Tg.Bujor 8.00 – 16.00
1.10–02.10.2012 sat Calmatui -P.E. Pechea 7.30 – 15.30
1.10–05.10.2012 sat Stoicani -P.E. Exterior 7.30 – 15.30
1.10–05.10.2012 com. Oancea -P.E. Tg.Bujor 7.30 – 15.30
1.10.2012 loc. Bălăşeşti, com. Bălăşeşti 9.30 – 14.00
2.10.2012 str. V. Tepes,  mun.  Tecuci 8.30 – 15.30
3.10.2012 str.  1 Dec. 1918,  mun. Tecuci 8.30 – 15.30
4.10.2012 loc. Bălăşeşti, com. Bălăşeşti 9.30 – 14.00
5.10.2012  str.  T. Vladimirescu, mun. Tecuci 8.30 – 14.00
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Decese
• Suntem alături de verişoara noastră 
Gabriela şi nepotul Răzvan la marea 
durere pricinuită de dispariţia ful-
gerătoare, într-un tragic accident, a 
soţului şi tatălui ROŞU VASILE, 56 ani. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Familiile Furtună, Buruiană, Dumitru. 
(33967)

• Anunţăm cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
MANOLE ANDREI, maistru instruc-
tor LVA. Suntem alături de Bogdan 
şi Magda. Sincere regrete. Familia 
Manole, Melania, Vigi şi Marian. 
(33969)

• Cu regrete în suflet deplângem trece-
rea în nefiinţă a celui mai bun şi sincer 
prieten MANOLE ANDREI. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Familia Mocanu. 
(33981)

• Elevii clasei a-VI-a A de la 
Liceul „Emil Racoviţă” sunt ală-
turi de doamna dirigintă Felicia 
Damian în tristele momente 
cauzate de decesul mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (33994)

• Cu sufletele zdrobite de durere anun-
ţăm dispariţia dragului nostru ROŞU 
VASILE, un minunat soţ şi tată, un 
extraordinar prieten. Nu te vom uita 
niciodată. Prietenii. (33995)
• Dumnezeu a chemat-o în ceruri să fie 
alături de corul îngeresc pe scumpa 
noastră naşă BăDIN CRISTINA, mamă 
şi soţie iubitoare. Suntem alături de 
naşul nostru Bădin Vasile la greaua în-
cercare. Finii Nicu şi Gica. (33996)

• Anunţăm cu multă durere şi tristeţe 
trecerea în nefiinţă a iubitei noastre 
soţii şi mame BăDIN CRIZANTINA. Este 
depusă la Biserica Sf. Vasile, slujba reli-
gioasă are loc duminică ora 12.00 la 
Biserica Sf. Mina. Regrete eterne. 
Familia. (34004)

• Suntem alături de familie la pierde-
rea prietenei noastre de o viaţă BăDIN 
CRIZANTINA. Ne vei lipsi şi nu te vom 
uita niciodată. Familia Cristoiu. 
(34005)
• Cu multă durere transmit condolean-
ţe familiei la stingerea neaşteptată a 
prietenei noastre BăDIN CRIZANTINA. 
Anica Pilipăuteanu. (34006)
• Suntem alături de familie la durerea 
de nesuportat cauzată de dispriţia ce-
lei ce a fost BăDIN CRIZANTINA. Fina 
Sevastiţa. (34007)

• Cu durere anunţăm pierderea 
prematură a celui care ne-a fost 
cumnat şi unchi. Dumnezeu să-l 
ierte pe nenea FANI!. Cumnata 
Vlasie Stela şi familia Luca. (34008)

• Regretăm profund tragica dis-
pariţie a bunului nostru prieten 
VASILE ROŞU. Sincere condolean-
ţe familiei. Basalic Nistor şi Ioana. 
(34011)

 

• Dumnezeu a deschis poarta raiu-
lui pentru un înger, jIANU 
ANASTASIA. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia jianu, fiul, nora şi ne-
poata. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Cimitirului Sfântul 
Lazăr, unde, duminică 30 septem-
brie, va avea loc înmormântarea, 
orele 12.00 (34018)

 

• Raiul ţi s-a deschis draga şi iubita 
noastră soră jIANU ANASTASIA. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Surorile 
Voicu Mărioara şi Vulcan Ani. 
(34019)

 

• Dumnezeu să te aibă în pază dra-
ga şi blânda noastră mamă, soacră 
şi bunică jIANU ANASTASIA. Te 
vom păstra mereu în amintiri. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace!. Familia Voicu, Cati, Nicu, 
Anca şi Emil. (34020)

• Colectivul ING Asigurari de Viata este 
alaturi de colegul SANDU LAURENTIU 
la durerea pricinuita de decesul soa-
crei. Sincere condoleante (34033)

• Cu multă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă blândă şi bunică 
iubitoare, ALExANDRU DORINA. 
Carmen, Laurenţiu, Adrian, 
Mihaela. Înhumarea duminică 
30 septembrie 2012, Cimitirul Sf. 
Lazăr, ora 14.00. (34044)

• Aurel soţ, cu inima zdrobită de 
durere, anunţ decesul iubitei mele 
soţii ALExANDRU DORINA. Nu te 
voi uita niciodată. (34045)

• Pentru o clipă timpul s-a oprit, 
apoi a plecat spre veşnicie un 
om de aleasă nobleţe sufleteas-
că. Preoţii, Consiliul şi Comitetul 
Parohial al Bisericii Sfântul Mina 
sunt alături de familia îndurera-
tă a distinsei doamne CRISTINA 
CRIZANTEMA BăDIN. Dumnezeu 
s-o ierte! (34046)

• Suntem alături de familia 
Bădin, greu încercată de dispari-
ţia celei care a fost CRIZANTEMA 
BĂDIN. Sincere condoleanţe! 
Familia Lupu. (34047)

• Anunţăm cu multă durere şi re-
grete trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost MANOLE ANDREI, 72 
ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Înmormântarea, dumini-
că, ora 11,00, cimitirul Eternitatea. 
Soţia şi fiul. (34049)

• Suntem alături de familia Bădin 
Vasile, acum, când o conduce pe 
ultimul drum pe cea care le-a 
fost soţie şi mamă CRIZANTINA 
BĂDIN. Dumnezeu să o odih-
nească. Familia Ivan Paul şi 
Rotaru Nicu. (34055)

• Un ultim omagiu celei care a fost as. 
ALExANDRU DORINA. O preţuim noi, 
medici şi asistente din Comasat Ada 
Marinescu, cât şi cei care au benefi-
ciat de slujirea ei plină de dăruire, ca 
asistent de ocrotire. Dumnezeu să o 
ocrotească şi să-i mângâie pe cei ce o 
plâng. Dr. Bentia Federenciuc. (34070)
• Anunţăm cu regret trecerea în ne-
fiinţă a iubitei noastre mame şi bu-
nice CUCU MARIA. Depusă la Capela 
Bisericii Eternitatea. Înhumarea la 
Cimitirul Eternitatea. (34072)

 

• Dumnezeu şi-a deschis raiul pen-
tru un înger, TRUŢă VICTOR, 81 ani. 
Nu te vom uita niciodată. Slujba de 
înmormântare va avea loc dumini-
că, la ora 13.00, la Capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l aibă 
în pază. Soţia, fiica, nepoţii. 
(34074)

• Colectivul de cadre didactice de 
la Colegiul Tehnic “Radu Negru” 
Galati este alaturi de familie, la ma-
rea durere pricinuită de trecerea 
în neființă a domnului MANOLE 
ANDREI, cadru didactic dedicat si 
un om de mare valoare. Sincere 
condoleanțe! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (34077)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru CIOLAN VASILE, 68 ani. 
Familia. (34083)

• Enoriaşii Parohiei „Pog. Sf. Duh” 
împreună cu preoţii slujitori de-
plâng trecerea în nefiinţă a doam-
nei CUCU MARIA şi transmit since-
re condoleanţe familiei. (34086)

• Ai sperat la o minune până în ultima 
clipă, însă boala necruţătoare te-a ră-
pus draga noastră soţie, mamă şi bu-
nică MIHAI MARICICA, 57 ani. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o binecuvân-
teze. Înmormântarea va avea loc du-
minică, 30 septembrie 2012, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (34100)

• O inimă mare s-a oprit, un suflet s-a 
înălţat la cer, dar pentru noi vei rămâ-
ne mereu MARCI sau MAMEU, omul pe 
care l-am îndrăgit mult şi vom trăi cu 
amintirea ta minunată. Dumnezeu s-o 
ocrotească. Familia Bucuci. (34102)

Comemorări

 

• Soţul şi tăticul nostru drag, 
DOBRIN ION, astăzi se împlineş-
te un an lung de suferinţă. Ştim 
că de sus ne mângâi. Dumnezeu 
să te aibă în paza Lui şi sufletul 
să se odihnească în pace. Soţia şi 
copiii. (33521)

• Recunoştinţă veşnică părinţilor noş-
tri MIHAI şi ANIŢA ONU. Comemorarea 
a avut loc sâmbătă 22 septembrie 
în satul Găneşti, la mormânt. Doctor 
Necula ginere, Ilincuţa, Aristica, 
Elisabeta fiice, Elena nora şi nepoţii. 
(33697)
• Au trecut 40 zile de când a plecat 
VASILIU EMIL, inspector Metrologie. 
Comemorarea sâmbătă, ora 11.30, 
acasă. Soţia. (33841)

• Au trecut zece ani de când COjOCARU 
(HAHUI) VIRGINIA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Nu te vom uita niciodată. 
Soţul şi fiii. (33850)
• Se împlinesc trei ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru VICLEANU 
ALExANDRU SăNDICă. Regrete eter-
ne. Soţia şi copiii. (33939)
• Au trecut doi ani de când scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic TUDORIE 
DUMITRU a plecat dintre noi lăsând 
lacrimi şi durere în sufletele noastre. 
Rămâi veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
bun. (33888)

• Astăzi se împlinesc zece ani de 
durere şi lacrimi amare de la des-
părţirea de cel care ne-a fost soţ, 
tată, ginere, cumnat STOIANOF 
ILIE MUGUREL, 32 ani. Lacrimile 
curg mereu pe mormântul trist 
şi rece, iar sufletele noastre te aş-
teaptă mereu acasă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familiile 
Stoianof Alecu şi Prodan. (33896)

• Astăzi, 29 septembrie, se împli-
nesc 14 ani de când bunul nostru 
soţ şi tată MARCEL TRIFAN ne-a pă-
răsit pentru totdeauna, mult prea 
devreme. Ni-l vom aminti şi îl vom 
pomeni în fiecare zi a existenţei 
noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Violeta şi Iulius. (33910)

• Prezentă în inima şi gândul nos-
tru anunţăm că pe 30 septembrie 
se împlinesc 25 de ani de la dece-
sul scumpei noastre soţii, mame, 
surori, cumnate şi bunici IOANA 
NICULESCU. Dumnezeu să te odih-
nească. Comemorarea sâmbătă la 
cimitir. Lacrimi şi flori pe mormânt. 
(33913)

• Anunţăm că s-au scurs doi ani 
de la decesul dragii noastre 
MARIA FULGER. Ea este şi va 
fi mereu prezentă în sufletele 
noastre, păstrându-i aceeaşi 
dragoste şi recunoştinţă. Bunul 
Dumnezeu să-i dea odihna 
veşnică şi lumina fără sfârşit. 
Familia. (33914)

• Au trecut şapte ani grei, IGNAT 
IONIŢă, aproape că nu-mi vine să cred 
cum trece timpul, câteodată nu în fa-
voarea noastră. Am învăţat, printre la-
crimi, să trăiesc fără tine. Nu e uşor, dar 
ce e uşor pe lumea asta? Dumnezeu să 
te odihnească acolo sus, printre stele. 
Copiii George şi Ionuţ, soţia Maricica. 
(33926)

• Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu 
aceeaşi durere în suflet anunţăm că 
s-au scurs şapte ani de la dispariţia 
dragului nostru IGNAT IONIŢă. Nu te 
vom uita niciodată. Fratele Mihai, 
cumnata Tina, nepoţii Alexandru, 
Tatiana şi Giulia Andreea. (33927)

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt 
plini de lacrimi, tristeţe, dure-
re adâncă şi priviri care te caută 
mereu, de când ai plecat dintre 
noi, în urmă cu 40 de zile, iubita 
nostră FILOTE SIMINA ANGELICA. 
Cu fruntea plecată în faţa tristului 
mormânt, îţi aducem o floare, o lu-
mânare şi o rugăciune către Bunul 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşni-
că şi lumină fără sfârşit. Nu te vom 
uita niciodată. Nelu, Mirela, Gică, 
Raluca şi Ştefan. (33930)

• Timpul se scurge nemilos şi iată 
că azi se împlinesc 40 de zile de 
la dureroasa despărţire de fiinţa 
UNICă pe lume, MAMA, FILOTE 
SIMINA ANGELICA. Mi-e atât de 
dor de tine, de iubirea, bunătatea 
şi grija ta, şi chiar şi azi mi-e greu să 
accept că nu mai eşti lângă mine. 
Te voi păstra mereu în sufletul meu 
şi mă rog Bunului Dumnezeu să te 
odihnească în pace, în lumea celor 
buni şi drepţi. Un sincer mulţumesc 
celor care îi vor închina mamei un 
moment de aducere aminte. Fiica 
Mirela. (33931)

 

• Se împlinesc doi ani de când 
scumpul nostru frate, fiu, prieten, 
GICU BOZA, 24 ani, a plecat dintre 
noi, lăsând în sufletul nostru la-
crimi şi durere. Nu te vom uita nici-
odată. Familia Boza şi Oana 
(Rădeşti). (33941)

• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi dor 
de când dragul nostru FUICă 
GEORGICă a plecat de lângă noi. Va 
trăi veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească. Tanţa şi 
Diana. (33960)

• Au trecut 40 de zile de la dispariţia 
prietenului FUICă GEORGICă. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Crăciun Mihai- Gică. (33961)
• Flori, lacrimi şi rugăciuni în loc de „La 
mulţi ani” pentru draga noastră cum-
nată DORINA ALExANDRU. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Silvia. (33962)

 

• Se împlinesc patru ani de la ma-
rea trecere a celui care a fost MIHAI 
ENACOPOL, 53 ani. Odihnească-se 
în pace! Cornelia. (33984)

• Pe 30 septembrie se împlinesc nouă 
luni de când mama, bunica şi străbu-
nica noastră RADU ELENA nu mai este 
printre noi. O lumânare, o floare şi o 
candelă aprinsă pentru sufletul ei 
mare şi bun. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Titica şi Geta cu familiile lor. 
(33997)

 

• O lacrimă şi un gând de neuitare 
pentru DICă GHEORGHE, 54 ani, la 
40 de zile de la trecerea sa în ne-
murire. Sufletul tău blând şi curat îl 
păstrez în inima mea. Te voi iubi 
mereu şi nu te voi uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia. 
(34012)

• Cu sufletul îndurerat familia anun-
ţă că s-au scurs 40 de zile de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
DUMITRU FLUTUR din Tecuci. Nu te 
vom uita niciodată. (34060)
• Cu inimile zdrobite de durere, soţul, 
copiii şi nepoata anunţă împlinirea a 
şapte ani de la trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre soţii, mame şi bunici 
STOICA ANIŞOARA. (34097)

 

• Ai fost un tată iubitor şi ocrotitor 
DICă GHEORGHE, 54 ani. De 40 de 
zile te aşteptăm să te întorci, dar te 
regăsim doar în inimile noastre în-
durerate. Copiii şi nepoţii. (34013)

 

• Cu profundă durere anunţăm 
că se împlinesc, pe data de 30 
septembrie 2012, cinci ani de la 
pierderea dragului nostru fiu şi 
frate VIŢELARU LAURENŢIU 
ADRIAN, la vârsta de 28 de ani. 
Mă întreb şi acum, ca mamă, de 
ce copilul meu cu suflet aşa bun 
nu a avut destin mai bun, să se 
bucure de tinereţe, de toate eta-
pele vieţii, şi nu găsesc răspuns, 
pentru că numai Dumnezeu le 
rânduieşte pe toate. Ne este tare 
dor de tine. Ne-au rămas doar 
amintirile, care mai mult ne răs-
colesc durerea, decât să ne aline 
dorul. Oricât de mult timp va 
trece nu te vom uita şi te vom 
iubi mereu. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi să îţi ocro-
tească sufletul tău mare. Mama 
ta Mariana cu sora ta Simona, 
cumnatul Costel şi micuţa nepo-
ţică Mihaela, pe care nu ai avut 
parte să o cunoşti. (34041)

• Se împlinesc trei ani de când sufletul 
lui bun şi curat a trecut în nefiinţă, lă-
sându-ne un gol imens în sufletele 
noastre pentru totdeauna. Nu te vom 
uita niciodata IONEL MANEA. Soţia şi 
copiii. (34050)
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FilmelaTV

29 septembrie

Glume Glume

ProgramTV
Sâmbătă, 

29 septembrie

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

29 - 30 septembrie

Carnet  
Cultural

... şi pe 30 septembrie

pe 29 septembrie...S-a întâmplat

Cernavodă   -30 cm                 staţ.
Hârşova      54 cm                 staţ.
Brăila       114 cm           + 4 cm

GALAŢI  120 cm + 3 cm
Isaccea  96 cm + 3 cm
Tulcea  70 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrie 2012

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (muz.)
07:00 Clubul desenelor animate
08:10 Omul şi timpul
09:30 August Rush (SUA, dramă)
11:30 M.A.I. aproape de tine
12:00 Pro Patria (em. inf.)
12:30 Europa mea
13:00 Ora Regelui (mag. cult., col., a-n)
14:00 Jurnalul TVR (em. inf.)
14:25 Universul Celibidache (muz.)
14:50 Cântecele românilor
16:00 Nunta năsăudeană
17:00 Caragiale, Doctor Humoris  

Causa.
18:00 TeleEnciclopedia (em. inf.) (r)
18:53 Jurnalul TVR (em. inf.) 

Sport. Meteo 
20:00 Interviurile Jurnalului
20:25 Moliere (fra., com.) 
22:35 Profesioniştii... (talk show)
23:35 Regele “zăpezii” (col.-fra.-spa., 

acţiune)
01:15 Trădarea (SUA, thrill. acţ.) (r)
02:45 Universul  

Celibidache (muz.) (r)
03:10 Interviurile Jurnalului  

(em. inf.) (r)

08:30 Sfinţi şi meserii (mag. cult.)
09:00 H... ora prichindeilor (pr. pt. 

copii) 
10:00 Magazin UEFA Champions  

League
10:30 Zon@ IT (2007) (r)
11:00 Aventura urbană (em. inf.)
12:00 Face toţi banii (em. inf.)
13:00 Jamie Oliver găteşte în 30 de 

minute (ep. 39)
13:35 Atenţie, se cântă! (div.)
15:10 Băiatul din Calabria (it.-fra., 

dramă)
17:00 Paşaport de România (doc.)  
18:00 Regina Ester (braz., dramă, ep. 8)
19:00 Natură şi aventură 
19:30 Festivalul Ansamblurilor Radio 

(live)
20:20 Festivalul Ansamblurilor Radio
20:40 Festivalul Ansamblurilor Radio 

(live)
22:00 Riddu, Riddu -  

O mică furtună
22:30 Ora de ştiri (em. inf.)*Sport 
23:30 Timpul chitarelor
00:30 Regina Ester (braz., dramă, ep. 8) 

(r)

06:00 Prinţese de culoare (SUA, com.)
07:35 Winnie de Pluş (SUA, f. anim.)  
08:40 Bestial (SUA, dramă)
10:05 Filme şi vedete  

(hol., em. mag.)
10:35 Zona crepusculară:  

Filmul(SUA, horror)
12:15 A 64-a ediţie  

a premiilor Emmy - Versiunea 
editată

14:20 Piraţii din Caraibe:  
Pe ape şi mai tulburi (SUA, 
avent.) 

16:35 Jurnalul unui puşti 2:  
Rodrick e cel mai tare (SUA, 
com.)  

18:15 Coana Mare:  
Aşa tată, aşa fiu (SUA, com.) 

20:00 Vicepreşedinta  
(SUA, s. com., ep. 7) - Probleme

20:30 Tatăl fantomă (rom., dramă)
22:00 Tranzacţia (SUA, acţiune)
23:35 Şefi de coşmar (SUA, com.)  
01:10 Să nu mă părăseşti (engl.-SUA, 

dramă)  
02:55 Mâini ucigaşe (SUA, comedie-

horror) 

07:00 Ştirile Pro TV Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă,  
doctore?

10:00 Ce se întâmplă, doctore? 
Cu: Oana Cuzino

10:45 Pariu cu viaţa  
(rom., s, sez. 3, ep. 3) (r)

12:00 Pariu cu viaţa  
(rom., s, sez. 3, ep. 4) (r)

13:00 Ştirile Pro TV Cu:  
Iulia Vântur

13:05 Naufragiu pe insula  
dragostei (SUA, com. rom.)

15:00 Fantoma (sua- aus., avent.)
17:00 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 1) (r)
18:00 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 2) (r)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Oana  

Andoni *Sport*Vremea
20:30 Scăpaţi de Smart  

(SUA, acţ. com.) 
22:45 Jocul morţii (SUA, acţiune)
00:45 Totul  

despre Poker
01:15 Scăpaţi de Smart (SUA, acţ. 

com.) (r) 
03:15 Nu judeca după aparenţe! (can., 

dramă) (r)

08:00 O altă viaţă (reality show) (r)  
09:00 Flavours, 3 bucătari (div.) 
09:30 Un zâmbet pe... 4 roţi
10:30 Secrete de Stil (life-style)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă (2008)
11:30 Verde-n faţă cu Cristina Ţopes-

cu, la Prima TV (talk show)
12:30 F Pod, Podul lui Finţescu (em. 

mag., sez. 3, ep. 3)
13:30 CSI: Crime şi investigaţii(sua-

can., s. poliţist, sez. 7, ep. 23) (r)
14:15 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 7, ep. 24) (r)
15:45 Bătrâni şi neliniştiţi (div.) (r)
16:15 Schimb de mame  

(reality show) (r)
17:45 Focus Sport
18:00 Focus 18
19:00 Focus Monden (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(reality show)
20:30 Armă biologică  

(can.-SUA, acţiune)
22:30 Naţiune, te cunosc! (div.) (r)
23:30 Mondenii (div.) (r)
00:00 Focus (r)
01:00 Armă biologică  

(can.-SUA, acţiune) (r)
03:00 Trădaţi în dragoste (reality 

show)

06:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Next Top Model by Cătălin Bote-
zatu (concurs) (r) Sez. 3

11:00 Johnny English  
(engl., com.) (r)

13:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu(reality 
show) (live)

16:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu(reality 
show) (live)

19:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport  
*Meteo

20:00 FamiliaDa 
Cu: Cosmin Seleşi

20:30 Te cunosc de undeva  
(concurs) 
Juriu: Ozana Barabancea,  
Andreea Bălan, Andrei  
Aradits şi Aurelian Temişan

00:00 Identitate  
(SUA, thrill.)  

02:00 Ca pe vremuri (SUA, com.)
03:45 Identitate (SUA, thrill.) (r) 

05:15 ACASĂ în bucătărie(r)
06:00 Poveştiri  

adevărate(em. inf.) (r)
07:00 Teleshopping (recl.)
07:30 Reţeta de ACASĂ(r)
07:45 Teleshopping (recl.)
08:00 Un colţ de rai 

(mex., dramă) (r)
09:30 Dragoste  

la indigo (mex., s) (r)
11:00 Refugiul (mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Regina Sudului  

(sua-spa., s) (r)
14:30 Demon şi înger (SUA, s)
15:30 Fructul oprit (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Lara (cro., dramă)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Regina  

Sudului (sua-spa., s)
22:00 Poveştiri de noapte (div.)
22:30 În numele iubirii (mex., s)
00:30 Poveştiri adevărate (r)
01:30 Demon  

şi înger (SUA, s) (r)
02:30 Fructul oprit (mex., s) (r)
03:15 Poveştiri de noapte (div.) (r)
03:45 În numele iubirii (mex., s) (r)

08:00 Fabrica de reţete (emis. culinară, 
ep. 97) (r)

08:30 James Martin pe malul Medite-
ranei (ep. 9) (r)

09:00 Urgenţă la domiciliu (r)
09:30 Artiştii florilor (r) Ep. 2
10:00 Probleme în decor Ep. 6
12:00 Dependenţi de cumpărături
13:00 Hollywood Bazar (r)
13:30 James Martin pe malul Medite-

ranei (ep. 9)
14:00 Bucătarii nepricepuţi ai Americii 

(sez. 2, ep. 2) (r)
15:00 Un doctor pentru medicul meu 

(it., com.) (r)
17:00 5 lucruri mă enervează la tine. 

Ep. 6
17:30 Urgenţă la domiciliu
18:00 Bucătarii nepricepuţi ai Americii 

(sez. 2, ep. 3)
19:00 Băieţii din strada Pál  

(it.-ung., dramă) (r) 
21:30 Cu orice preţ (SUA, com.)
23:30 Fotbaliştii şi nevestele lor (engl., 

s, ep. 6)
00:30 Dosarele sexului
01:00 Dosarele sexului
01:30 Bucătarii nepricepuţi ai Americii 

(sez. 2, ep. 3) (r)

09:00 Casa de sticlă  
(bulg., dramă, ep. 25) (r)

10:00 Happy Hour (div.) (r)
11:15 Secretele  

familiei Sâmbătă (SUA, s. anim., 
ep. 10) (r)

12:15 Descoperă  
România (2004)

12:45 Casa de sticlă  
(bulg., dramă, ep. 26)

13:45 Două acorduri  
(ceh., s, ep. 25, 26)

14:45 Poză la minut (SUA, s, sez. 6, ep. 
1, 2) (r)

15:45 ACASĂ în bucătărie 
16:45 Duelul (rom., thrill., a-n) (r)  
19:00 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 6, ep. 3, 4)
20:00 François Villon,  

poetul vagabond  
fra.-rom.-ger., dramă)

22:00 Tarzan, omul maimuţă (SUA, 
avent.)

00:15 Casa de sticlă (bulg., dramă, ep. 
26) (r)

01:15 Tarzan,  
omul maimuţă (SUA, avent.) (r)

03:00 Lumea  
Pro Cinema (r)

ProCinema

HBO

   ROMANTICA

Michelangelo Antonioni s-a 
născut pe 29 septembrie 1912, în 
localitatea italiană Ferrara. Între 
peliculele mai importante în care 
a semnat regia se înscriu: „Cronica 
unei iubiri”, „Dama cu camelii”, 
„Prietenele” - premiată cu Leul de 
Argint, la Festivalul de Film de la 
Veneţia (1955), „Aventura” - distin-
să cu Premiul Juriului la Festivalul 
de la  Cannes (1960), „Noaptea” - 

recompensată cu Premiul Ursul de 
Aur (1961), „Eclipsa” - pentru care 
a primit Premiul Special al Juriului 
la Cannes (1962), „Deşertul roşu” 
- Premiul Leul de Argint (1964), 
„Blow Up” - peliculă laureată cu 
Palme d’Or (1966), „Dincolo de 
nori” (1995). A primit, în anul 1995, 
Premiul Oscar, pentru întreaga ac-
tivitate. Este unul dintre „ ...marii 
reprezentanţi al cinematografului 

postneorealist, preocupat de uni-
versul interior al omului modern. A 
investigat, cu predilecţie, sufletul 
feminin, care i se pare mai subtil şi 
mai vulnerabil în contextul «bolilor 
incurabile» ale secolului al XX-lea: 
«fragilitatea sentimentelor», «lipsa 
de comunicare», „alienarea»”. 

 S-a stins din viaţă la 30 iunie 
2007.

    V. G.

Armă biologică

Războiul rece s-a sfârşit şi guvernul rus s-a hotărât să scape de ar-
mele biologice mortale într-un mod foarte simplu, returnându-le ce-
lor de la care le-au furat, adică Statelor Unite. Ofiţerul Matt Hendricks 
este însărcinat cu această misiune. El trebuie să ia recipientele cu vi-
ruşi şi să le aducă în Statele Unite la bordul unui submarin. În timpul 
călătoriei, un grup de terorişti deturnează submarinul în scopul de a 
lansa o armă biochimică spre New York şi spre Moscova. Poate Matt 
să intervină înainte să fie prea târziu?

Vă recomandăm să acor-
daţi mai multă atenţie relaţii-
lor sentimentale. Încercaţi să 
fiţi mai tandru!

Aveţi ocazia să faceţi schim-
bări importante în relaţiile sen-
timentale. Faceţi cunoştinţă cu 
o persoană deosebită, care vă 
atrage atenţia.

Sunteţi nemulţumit din ca-
uza unui partener de afaceri, 
care vă invidiază. Cel mai bun 
lucru este să vă prefaceţi că nu 
observaţi nimic.

Doriţi să faceţi schimbări în 
casă, dar sunteţi înţeles greşit 
şi se poate ajunge la un scan-
dal. Vă sfătuim să apelaţi la 
calmul care vă caracterizează, 
pentru a clarifica situaţia.

Relaţiile cu prietenii sunt 
excelente. S-ar putea să aveţi 
discuţii cu partenerul de via-
ţă dacă refuzaţi ajutorul unei 
persoane mai în vârstă din fa-
milie.

Nu este momentul să în-
cheiaţi tranzacţii financiare şi 
şi să luaţi decizii importante. 
Acordaţi mai multă atenţie 
persoanei iubite

Un bărbat mai în vârstă din 
familie vă ajută să clarificaţi o 
neînţelegere cu persoana iubi-
tă, apărută din cauza proble-
melor financiare. 

Aveţi foarte multă treabă, 
mai ales acasă, dar s-ar putea 
să nu fiţi prea bine dispus/ă. 
Faptul că nu vă puteţi respecta 
programul vă enervează şi ris-
caţi să vă luaţi la ceartă cu cei 
din jur.

Sunteţi plin de energie şi 
aveţi puterea să terminaţi o 
lucrare începută mai demult. 
Nu vă grăbiţi să refuzaţi pro-
punerea de colaborare a unui 
prieten! 

Se pare că nu vă simţiţi prea 
bine şi nu aveţi chef să vă pe-
treceţi timpul liber împreună 
cu prietenii. Starea de apatie 
poate să vă creeze neplăceri în 
familie. 

Primiţi o sumă mare de 
bani de la o rudă. S-ar putea 
ca partenerul/a de viaţă să nu 
fie de acord să cumpăraţi un 
obiect de valoare. 

Vă sfătuim să îi arătaţi per-
soanei iubite mai multă afec-
ţiune. Nu puneţi problemele 
profesionale pe primul loc!

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gogoşari tăiaţi, în oţet
Gogoşarii, spălaţi şi bine şterşi, se taie în sferturi; cotoarele şi se-

minţele se aruncă. Gogoşarii astfel pregătiţi se opăresc în oţet şi se 
lasă la răcit. Se aşază în borcan (nu prea îndesat). Separat se fierbe 
compoziţia (la 1 l oţet - 0,5 kg zahăr sau miere de albine, 1 lingură 
sare, boabe de piper, boabe de muştar, foi dafin). După ce s-a răcit se 
toarnă peste gogoşari şi se închide bine borcanul. 

V.P.

[
- Ce-ai înţeles de la preot?
- Că putem să mâncăm de 

dulce, dar să vorbim de post.

1547 - Se naşte MIGUEL de 
CERVANTES SAAVEDRA (m. 1616), 
scriitor spaniol.

1758 - Se naşte HORATIO 
NELSON (m. 1805), amiral, istoric 
englez.

1812 - Se naşte EUDOXIU 
HURMUZAKI (m. 1874), istoric, 
om politic, membru al Academiei 
Române.

1864 - Se naşte MIGUEL de 
UNAMUNO (m. 1936), filosof, scri-
itor spaniol.

1887 - Încetează din viaţă 
IACOB MUREŞIANU (n. 1812), zia-
rist, poet, om politic, membru de 
onoare al Societăţii Academice 
Române. 

1888 - Se naşte, la Tecuci, 
IORGU IORDAN (m. 1986), ling-
vist, filolog, membru şi vicepre-
şedinte (1959-1966) al Academiei 
Române.

1901 - Se naşte ENRICO FERMI 
(m. 1954), fizician italian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1938), constructorul primului 
 reactor de fisiune nucleară.

1902 - Încetează din viaţă 
EMILE ZOLA (n. 1840), scriitor 
francez.

1912 - Se naşte MICHELANGELO 
ANTONIONI (m. 2007), regizor itali-
an, laureat cu Premiul Oscar (1995) 
cu alte premii.

1913 * Încetează din viaţă 
RUDOLF CHRISTIAN KARL DIESEL 
(n. 1858), inginer german. A inven-
tat motorul cu ardere internă cu 
aprindere prin compresie (moto-
rul Diesel).

* Se naşte STANLEY KRAMMER 

(m. 2000), cineast american, laure-
at cu Premii Oscar.

1930 - Încetează din viaţă ILIA 
EFIMOVICI REPIN (n. 1866), pictor 
rus.

1932 - Se naşte ROBERT 
BENTON, regizor, scenarist ameri-
can.

1940 - Noile autorităţi ale sta-
tului naţional-legionar, proclamat 
prin decret regal la 14 septembrie, 
hotărăsc retragerea României din 
Înţelegerea Balcanică.

1943 - Se naşte LECH WALESA, 
lider al sindicatului polonez 
Solidaritatea, preşedinte al 
Republicii Polonia (1990-1995), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1983). 

1946 - Se naşte, la Galaţi, 
VIOLETA IONESCU, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.

1966 - Încetează din viaţă 
MARCEL BRESLAŞU (n. 1903), 
poet.

1992 - Încetează din viaţă 
NICOLAE SECĂREANU (n. 1901), 
cântăreţ de operă.

1995 - Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION TRANDAFIR (n. 1926), 
poet, publicist.

2001 - Încetează din viaţă 
GELLU NAUM (n. 1915), poet, pro-
zator, traducător.

2002 - P.S. Casian resfinţeş-
te biserica “Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavril” din satul Vădeni, 
com. Cavadineşti, jud. Galaţi (re-
făcută între 1995-2002).

2010 - Încetează din viaţă TONY 
CURTIS (n. 1925), actor american.

1496 - Ştefan cel Mare termină 
zidirea bisericii “Sf. Nicolae” din 
Botoşani, monument de arhitectu-
ră reprezentativ pentru epoca sa.

1864 - Se înfiinţează camerele 
de comerţ.

1882 - Încetează din viaţă 
MIHAI PASCALY (n. 1830), actor, 
autor dramatic, traducător.

1905 - Se naşte MICHAEL 
POWELL (n. 1990), regizor, scena-
rist britanic.

1908 - Se naşte DAVID OISTRAH 
(m. 1974), violonist, pedagog 
ucrainian, considerat  unul dintre 
violonişti valoroşi ai lumii.

1916 - Încetează din viată 
MIHAIL SĂULESCU (n. 1888), poet, 
dramaturg.

1921 - Se naşte DEBORAH 
KERR (m. 2007), actriţă britanică, 
laureată cu Premiul Oscar onorific 
(1984).

1923 - În prezenţa episcopu-
lui Iacov Antonovici al Dunării 
de Jos, se aşază piatra de te-
melie a noii biserici din parohia 
Băneasa, jud. Galaţi. 

1924 - Se naşte TRUMAN 
CAPOTE (m. 1984), scriitor ameri-
can.

1928 - Se naşte ELLIE WIESEL, 
scriitor şi filosof american de ori-
gine română, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1986).

1931 - Se naşte DEM 
RĂDULESCU (m. 2000), actor de 
teatru şi film prezent şi în spectaco-
le de radio şi televiziune, pedagog. 
(A fost profesor la Universitatea de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
din Bucureşti).

1934 - Se naşte UGO JÜRGENS, 
cântăreţ, compozitor austriac.

1952 - Se naşte RICKY DANDEL, 
solist vocal de muzică uşoară.

1959 - Încetează din viaţă 
ANDREI RĂDULESCU (n. 1880), 
jurist, membru şi preşedinte al 
Academiei Române.

1975 - Se naşte MARIUS 
URZICĂ, gimnast, campion olim-
pic, mondial, european, naţional 
la cal cu mânere, antrenor.

1985 * Încetează din viaţă 
CHARLES RICHTER (n. 1900), geo-
fizician american. A pus bazele sis-
temului de măsurare a intensităţii 
cutremurelor („Scara Richter”).

* Încetează din viaţă SIMONE 
SIGNORET (n. 1921), actriţă france-
ză, laureată cu Premiul Academiei  
Franceze, cu Premiul Academiei 
Britanice de Film, cu alte premii.

2006 – Încetează din viaţă 
ANDRAS SÜTÖ (n. 1927), scena-
rist, scriitor, publicist român de 
naţionalitate maghiară, laureat 
cu Premiul Herder (1979). În anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
„Pentru Merit” în grad de Mare 
Cruce.

2007 * La Catedrala Patriarhală 
din Bucureşti are loc ceremonia 
de întronizare a Prea Fericitului 
Daniel ca patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, arhiepiscop 
al Bucureştilor, mitropolit al 
Munteniei şi Dobrogei.

* Încetează din viaţă DAVID 
OHANESIAN (n. 1927), bariton. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Comandor. 

ora 20.30

(acţiune,  
SUA-Canada, 
2000)
Cu: Dolph 
Laudgren,  
Meilani Paul

[
- Dle doctor, cum e cu soacră-mea?
- Veşti bune! A ieşit din criză, dar a in-

trat în... comă.

[
- Gelozia le plictiseşte pe femei?
- Da, dar lipsa ei le omoară pur şi sim-

plu.

Remember

Michelangelo Antonioni (1912 - 2007)

Spectacole

- La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, puteţi 
vedea astă-seară, de la 
ora 19.00, spectacolul 
„Diavolul şi Moartea”, iar 
duminică seara, tot de 
la ora 19.00, „Echilibru 
instabil”. 

Expoziţii 

- La Muzeul de Artă 
Vizuală  sunt deschise 
expoziţiile: „Omul în fel 
şi chip” (pastel) – Cornel 
Corcăcel, „Xilogravura, 
matrice stilistică VI”, 
precum şi cele perma-
nente.  

- Galeriile de Artă 
– Sala „Nicolae Mantu”, 
expoziţia foto-docu-
ment „Tabăra de sculp-
tură în metal – Galaţi, 
2012”. Sala Mică – expo-
ziţia „Suvenir de Galatz”, 
de Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean 
de Istorie – expoziţi-
ile „Dunărea – Istorie, 
diplomaţie şi coopera-
re”, „Basarabia, pământ 
românesc”, „Dor… de 
satul românesc” (carte 
poştală veche); Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) –  puteţi vedea 
expoziţiile: „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828-
1905). Un destin în sluj-
ba comunităţii gălăţe-
ne”, Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă deco-
rativă – sec. XIX-XX. 
Casa Cuza Vodă, ex-
poziţiile permanen-
te;  Casa Memorială 
„Costache Negri” 
(com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) – expo-
ziţiile permanente. 

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
– „Diversitatea minera-
lelor”,  „Artizanii naturii”, 
„Viaţa în pădure”, Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astrono-
mic. 

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” – 
expoziţia artistului fo-
tograf Teodor Pantea 
(Oradea). 

- Sediul “Vieţii libe-
re” – Galeria „Umor la 
etaj”, „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană 
(expoziţie de pictură – 
tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Jude-
ţeană „V.A.Urechia” 
–  Sâmbătă, închis; du-
minică – 8.00 – 13.00, cu 
excepţia Sălii de lectură 
pentru colecţii speci-
ale, care este închisă. 
Filialele sunt închise.

- La Biblioteca 
Franceză „Eugene 
Ionesco” este des-
chisă expoziţia „Tour 
Eiffel”, a lui Florian Doru 
Crihană.

Angela Ribinciuc

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român
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Bucureşti
16o/28o

Litoral
15o/27o

Brăila
16o/27o

Galaţi
17o/28o

Braşov
15o/24o

Soarele 
 răsare: 7:01 am
 apune: 6:50 pm

Vreme  
frumoasă

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

PERTInEnTE – ORIZOnTAL: 
LICURICI; T; UMILITOARE; MARITE; 
RIM; ATA; URIASE; NECURAT; CR; 
AR; DITAMAI; RIMA; IRA; T; IAI; 
CEARTA; LOBI; SIAT; CEPE; MITRE.

înCRUCIŞARE – ORIZOnTAL: 
GARADENORD; URATURA; IA; 
RAMADELEMN; AMA; A; TRA; 
LASA; A; E; S; ATADECUSUT; GAG; 
RAM; MA; U; URAT; CIP; RARIT; 
HALA; ALINACALIN.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZOnTAL: L; M; A; U; ARC; C; 
NITAMNISAM; ACAR; TOREADOR; 
ANALE; TENOR; IR; PLATAN; 
RO; STOICA; RAT; LAMA; ET; RIT; 
ROS; TATARIME; ATARE; HOTARE; 
AMARE; IT; RECENT; ARMONIE.

ARITMOGRIF – SOLUţIA: 
LEGUMICULTURĂ.

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE 
– ORIZOnTAL: BALTASEACA; 

ALEATOR; UL; ZER; ALALII; AG; 
SCI; A; N; DAMADEPICA; ETATE; 
OC; P; DOR; CUTITE; ARATOSI; OT; 
TIMARURI; C; E; ANDI; ACU.

SECVEnţIALE – ORIZOnTAL: 
PREPARATE; EA; DAN; VAL; T; 
CETERASI; ATOM; MOR; M; LOB; 
PILITI; OPINIE; TON; N; LUT; 
SITA; AMICITIE; T; RAT; COR; PI; 
ERADICARE.

RECOnSTITUIRE – SOLUţIA: 
ŞTIINŢA MULTĂ ESTE NEBUNIE 
DACĂ N‑O CĂLĂUZEŞTE BUNUL 
SIMŢ.

COLţUL CEASORnICARULUI 
– ORIZOnTAL: C; M; CUM; D; S; 
I; TARATE; IPOTECAT; TEPI; BIO; 
OCARA; CALAMAR; MINUTAR; 
RL; PLAMAN; NE; L; PA; GAITAN; 
ODATA; TARNA; GAURA; AT; 
HORA; TRA; SARITA; RAMA; 
ARTAR; LAN.

6 8 4 2 7 1 3 9 5
3 9 5 4 6 8 7 1 2
7 1 2 5 3 9 6 8 4
2 3 1 9 5 6 4 7 8
4 7 8 1 2 3 5 6 9
5 6 9 8 4 7 2 3 1
1 5 3 6 9 4 8 2 7
8 2 7 3 1 5 4 9 6
9 4 6 7 8 2 1 5 3

7 5 1 2 9 4 8 3 6
8 3 6 7 5 1 2 9 4
2 9 4 8 3 6 7 5 1
4 2 3 6 8 5 1 7 9
1 7 9 4 2 3 6 8 5
6 8 5 1 7 9 4 2 3
3 4 8 5 6 7 9 1 2
9 1 2 3 4 8 5 6 7
5 6 7 9 1 2 3 4 8

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

30 septembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

05:00 Naufragiu pe insula dragostei 
(SUA, com. rom.) (r)

07:00 Ştirile Pro TV Cu: Iulia Vântur *Ce 
se întâmplă, doctore?

10:00 După 20 de ani (talk show)
11:00 Fantoma  

(sua‑ aus., avent.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur
13:05 Apropo TV (div.) 

Cu: Andi Moisescu
14:00 Servieta cu bucluc (ger.‑sua‑

rom., com.)
15:45 Vocea României  

concurs) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 Din Paris, cu dragoste(fra., acţiu‑
ne) 

22:30 Colecţionarul de oase(SUA, 
thrill. acţ.)  

00:45 Din Paris, cu dragoste  
(fra., acţiune) (r)  

02:15 Colecţionarul de oase 
(SUA, thrill. acţ.) (r)

07:00 Pitici şi tătici (s. com.) ‑ 
08:00 Prima zi (reality show) (r) ‑ Cu: 

Letiţia Beraru
09:00 Flavours, 3 bucătari (div.) 
09:30 Casă, construcţie şi design
10:30 Cu lumea‑n cap (div.)
11:00 Levintza prezintă (div.)
11:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! (life‑

style)
12:30 F Pod, Podul lui Finţescu (em. 

mag., sez. 3, ep. 4)
13:30 Efectul WOW (life‑style)
14:00 Mi‑s băiatul de la ţară (reality 

show, sez. 2, ep. 2) (r)
15:30 Cronica Cârcotaşilor(div.) (r)
17:45 Focus Sport
18:00 Focus 18
19:00 Focus Monden (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (reality show)
20:30 Schimb de mame (reality show)
22:00 Iubiri secrete (telenov., ep. 7) (r) ‑ 

Războiul continuă
23:00 Iubiri secrete  

(telenov., ep. 8) (r) ‑ Capcana
00:00 Mi‑s băiatul de la ţară(reality 

show, sez. 2, ep. 2) (r)
02:00 Focus (r)

06:00 Observator (em. inf.) (live) Cu: 
Daniel Osmanovici

09:00 Drumul oaselor (rom., acţiune)  
11:30 Cartea Junglei: Povestea lui 

Mowgli (SUA, f. avent.fam.)
13:00 Observator (em. inf.) (live) Cu: 

Daniel Osmanovici
13:15 Te cunosc de undeva (concurs) 

(r) 
Juriu: Ozana Barabancea, An‑
dreea Bălan, Andrei Aradits şi 
Aurelian Temişan

16:00 Observator (em. inf.) (live) Cu: 
Daniel Osmanovici

17:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
17:30 Pistruiatul: Evadarea(rom., f. s. 

avent., a‑n)
19:00 Observator (em. inf.) (live) Cu: 

Anca Rusu  
*Sport *Meteo 

20:00 FamiliaDa
20:30 X Factor (concurs)
23:00 Cu banii jos (concurs) (r)
01:00 Eroii  

(SUA, s, sez. 2, ep. 25)
02:00 Drumul oaselor  

(rom., acţiune) (r)

07:30 Reţeta de ACASĂ(r)
08:00 Un colţ de rai  

(mex., dramă) (r)
09:30 Dragoste la indigo 

(mex., s) (r)
11:00 Refugiul  

(mex., dramă) (r)
12:30 Regina Sudului  

(sua‑spa., s) (r)
14:30 Demon şi înger (SUA, s)
15:30 Fructul oprit (mex., s)
16:30 Doamne de poveste (rep., col., 

a‑n)
17:30 Lara (cro., dramă)
19:30 Refugiul (mex., dramă) 
20:30 Regina Sudului  

(sua‑spa., s)
22:00 Poveştiri de noapte(div.) 

Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
22:30 În numele iubirii (mex., s)
00:30 Doamne de poveste (rep., col., 

a‑n) (r)
01:30 Demon  

şi înger (SUA, s) (r)
02:30 Fructul oprit (mex., s) (r)
03:15 Poveştiri de noapte(div.) (r) 

Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
03:45 În numele iubirii  

(mex., s) (r)

08:30 Cu 10 ani mai tânără (r)
09:00 Dependenţi de cumpărături (s. 

reality show, ep. 1) (r)
10:00 Probleme în decor. Ep. 1
12:00 Artiştii florilor. Ep. 3
12:30 Cu 10 ani mai tânără(s.de divert., 

ep. 40)
13:00 Agenţia de modele. Ep. 4
13:30 James Martin pe malul Medite‑

ranei‑ Ultimul episod
14:00 Bucătarii nepricepuţi ai Americii 

(sez. 2, ep. 3) (r)
15:00 Cu orice preţ (SUA, com.) (r)
17:00 Matt Titus, peţitor de meserie 

(s.de divert., ep. 1)
17:30 Hollywood Bazar
18:00 Bucătarii nepricepuţi ai Americii 

(sez. 2, ep. 4)
19:00 Iubire şi prejudecată(ind.‑SUA, 

dramă) (r)
21:00 Francesca şi Nunziata(it., dramă)
23:00 Fotbaliştii şi nevestele lor 
00:00 Dosarele sexului
01:00 Bucătarii nepricepuţi  

ai Americii (sez. 2, ep. 4) (r)
02:00 Dosarele sexului(r)
02:30 Dosarele sexului (r)
03:00 Francesca şi Nunziata 

(it., dramă) (r)

10:15 Secretele familiei Sâmbătă (SUA, 
s. anim., ep. 11)

10:45 Două acorduri (ceh., s, ep. 25, 
26) (r)

11:45 ACASĂ în bucătărie 
12:45 Pro Motor (emis. sport)
13:15 Lumea Pro Cinema
13:45 Zoom în 10 (div.)
14:00 Casa de sticlă (bulg., dramă, ep. 

27)
15:00 Două acorduri (ceh., s, ep. 27, 28)
16:00 Poză la minut (SUA, s, sez. 6, ep. 

3, 4) (r)
17:00 François Villon, poetul vaga‑

bond (fra.‑rom.‑ger., dramă) (r)
19:00 Poză la minut (SUA, s, sez. 6, ep. 

5, 6)
20:00 François Villon, poetul vaga‑

bond (fra.‑rom.‑ger., dramă)
22:15 Cu sânge rece (SUA, s. poliţist, 

sez. 6, ep. 11, 12)
00:15 Casa de sticlă (bulg., dramă, ep. 

27) (r)
01:15 Cu sânge rece (SUA, s. poliţist, 

sez. 6, ep. 11) (r)
02:15 Cu sânge rece (SUA, s. poliţist, 

sez. 6, ep. 12) (r)
03:00 Lumea Pro Cinema (r)
03:30 Apropo TV (div.) 

ProCinema

HBO

07:00 Clubul desenelor animate
08:00 Universul credinţei (live)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (mag. cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (mag. cult.)
13:00 Profesioniştii...  

(talk show)
14:00 Jurnalul TVR (em. inf.)
14:30 Magazin mondial
15:00 Tezaur folcloric (div.)
16:05 Teatru TV:  

Titanic Vals
18:00 Lozul cel mare (live)
18:53 Jurnalul  

TVR (em. inf.) 
Omologarea tragerilor Joker, 
Loto 5/40, Loto 6/49 şi Noroc 

20:00 Reportajele Jurnalului
20:25 Bomba zilei  

(engl.‑SUA, com.)
22:10 Casa de nisip  

şi ceaţă(SUA, dramă)
00:20 Teatru TV: Titanic Vals (r)Regia 

artistică:  
Dinu Cernescu

02:05 Regele “zăpezii” (col.‑fra.‑spa., 
acţiune) (r)

03:40 Avocaţii schimbării
03:50 Magazin mondial (r)

08:00 Paşaport de România (r)
09:00 Hannah Montana (SUA, s, sez. 4, 

ep. 1, 2) 
10:00 Fii în formă! (em. inf.)
10:30 Natură şi aventură (r)
11:00 Motomagia (2007)
11:30 Festivalul vâslelor
12:30 Eurobox
13:00 Jamie Oliver găteşte în 30 de 

minute (ep. 40)
13:30 Minunile naturale  

ale Europei
14:30 Cu toate pânzele sus  

(s. doc., ep. 12)
15:10 Canionul blestemat(sua‑can., 

avent.)
16:50 Poate nu ştiai (mag. cult.)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
18:00 Regina Ester (braz., dramă, ep. 9)
19:00 Meseria mea
19:15 Carabinieri (it., s, ep. 17) 
20:15 Conspiraţia imperială(spa., dra‑

mă)
22:30 Ora de ştiri (em. inf.)*Sport *Me‑

teo (criptat)
23:30 Acadeaua (muz.)
00:30 Regina Ester  

(braz., dramă, ep. 9) (r)
01:25 Conspiraţia imperială (spa., 

dramă) (r)

04:25 Tranzacţia (SUA, acţiune)
06:00 DC Comics:  

Povestea benzilor desenate 
(SUA, f. doc.)

07:30 Dragoste şi baschet  
(SUA, dr. romantic.)

09:35 Rango (SUA, f. anim.)  
11:20 Incognito (fra., com.)
12:55 Prieteni cu bani (SUA, com. 

rom.)  
14:25 Lupul (sue.‑fin.‑nor., dramă)
16:00 Fata de la cabană (engl.‑ger.‑a., 

com. rom.)
17:35 Harry Potter  

şi Talismanele Morţii: Partea I 
(engl.‑SUA, avent.) 

20:00 Harry Potter  
şi Talismanele Morţii:  
Partea a II‑a  
(engl.‑SUA, avent.)  

22:10 Fără obligaţii  
(SUA, com. rom.)  

22:35 Imperiul  
din Atlantic City  
(SUA, s, sez. 2, ep. 2)  

00:50 Oraşul magic (SUA, s, ep. 7)
01:45 50/50 (SUA, com.)  
03:25 Harry Potter  

şi Talismanele Morţii:  
Partea a II‑a (engl.‑SUA, avent.)

Pepe, răpit 
de extratereştri

Astăzi, în mod excep‑
ţional, autorul rubricii 
se schimbă, din motive 
obiective. Titularul mi‑a 
sugerat să scriu despre 
Oana Roman, care cică 
le‑a interzis celor de la 
Antene să îi mai pronunţe 
numele. Că, ştiţi voi, mereu 
fac băşcălie de ea şi s‑a 
săturat femeia să i se tot 
repete pe stradă bancurile 
golăneşti care se fac la 
televizor pe seama ei. Dar 
eu nu vreau să scriu despre 
Oana Roman şi, cum nu 
m‑am uitat la televizor 
ca să mă documentez, 
că schimbarea autorului 
rubricii s‑a produs pe 
nepusă masă, vă prezint 
ştirile pe care aş fi dorit să 
le văd la televizor.

Bunăoară, mi‑aş fi dorit 
să aflu că Fuego s‑a hotărât 
să se însoare cu iubirea 
lui de‑o viaţă. Nu ne‑a 
dezvăluit totuşi cu cine 
ar fi urmat să îşi petreacă 
restul zilelor, pentru că 
nici ei nu s‑au hotărât 
cine va fi mirele şi cine va 
fi mireasa. Se ştie doar că 
pe Fuego îl va conduce la 
altar tatăl lui, Irina.

Apoi, aş fi vrut să aflu 
că Băse şi‑a dat demisia. 
Măcar din partid.

Aş mai fi vrut un 
reportaj serios despre 
faptul că Latovlevici de la 
Steaua foloseşte în jur de 
zece lame la un bărbierit 
pentru că are multă 
suprafaţă de acoperit. O 
comparaţie cu epilarea 
lui Big Foot ar fi fost 
nimerită.

O altă ştire care mi‑ar fi 
făcut o deosebită plăcere 
l‑ar fi avut ca personaj pe 
Gigi Becali. Cum că Gigi ar 
fi încercat să‑i mituiască pe 
cei de la DNA să nu se facă 
dezvăluirile senzaţionale 
despre numărul de lame 
care intră la un bărbierit 
de Latovlevici.

Senzaţional ar fi fost 
să fim anunţaţi că anul 
acesta Ştefan Hruşcă 
nu mai scoate niciun 
CD cu colinde, nu mai 
merge în niciun turneu 
şi, mai mult, le interzice 
tuturor radiourilor să mai 
difuzeze vreun hit cu cea 
care a născut într‑o iesle. 
Că cică ar fi descoperit, în 
perioada verii, când l‑a tot 
ascultat pe Connect‑R, că 
e ateu. Senzaţional ar fi 
fost!

Şi încă o ştire bombă: 
Pepe a fost răpit de 
extratereştri şi acum fac 
experimente pe el.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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   ROMANTICA

Vom avea parte de vreme frumoasă şi în acest 
weekend. Sâmbătă dimineaţă, cerul va fi parţial 
înnorat, însă spre prânz soarele îşi va face apariţia. 
Vântul va sufla moderat, cu o viteză de până la 
12km/h, iar şansele de formare a precipitaţiilor sunt 
zero. Maxima zilei va ajunge până în dreptul valorii 

de 28 de grade Celsius, în timp ce minima pe timpul 
nopţii va fi de 17 grade. Presiunea atmosferică va 
atinge nivelul de 773 mm coloană de mercur, în timp 
ce umiditatea va fi de 56 la sută. Duminică, mercurul 
va urca în termometre până în dreptul valorii de 30 de 
grade, iar seara minima va fi de 16 grade. 
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îşi poate lua 
bormaşină

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Asta ironie, frate, nu ce sap eu în acest colţ de pagină! În 
Galaţi, oraş cu tranşee pe locul fostelor linii de tramvai, s-a pe-
trecut un accident de tramvai. Vai, vai! Asta ca să rimeze cu ceva 
deoarece am rămas fără cuvinte. Ar mai lipsi ca tot în oraşul de la 
mila 80 a Dunării să aibă loc şi un atentat cu bombă. Şi nu oriun-
de, ci chiar în aeroport.

[ Aşteptam de mult să văd cât câştigă un preot simplu de pa-
rohie amărâtă. Scrie presa centrală că un debutant pune mâna pe 
1.100 de lei lunar. Abia acum înţeleg de ce părinţelul care trebu-
ie să-mi citească de botez, cununie şi înhumare făcea scandal că 
băbuţele nu se aprovizionează cu lumânări de la biserica sa. Cu 
unşpe milioane nu reuşeşti mare lucru... Slavă Domnului că s-a 
inventat ciubucul sub forma cutiei milei!

[ Apropo de preoţi. Preafericitul Daniel, patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, încasează 8.200 de lei pe lună, o sumă fru-
muşică. Cu banii ăştia poate să-şi facă şi omul o rată la un LCD, o 
plasmă, ceva, un aspirator sau o bormaşină. Mă rog, Preafericitul 
a mers ceva mai departe, adică şi-a făcut şi trust media, dar numai 
cine nu munceşte nu are. Nu-i aşa?

[ Bombonel scrie de zor pe blog, ceea ce înseamnă că la dos 
nu-i lipseşte absolut nimic. Citez: „Reprezentanţii PDL care merg 
la televizor sunt nişte papagali.” L-a stricat puşcăria pe Adelu, văd 
că bagajul lexical i-a fost devastat de nefastele imixtiuni ale co-
legilor de celulă. Sper să nu vină şi cu alte noţiuni care încep cu 
litera p...

[ Au apărut în presă şi perle de la examenul de obţinere 
a cetăţeniei române. Iată zicerea care m-a cucerit definitiv! 
Întrebat fiind cine are drept de vot în România, unul dintre can-
didaţi a spus: „Cine zice Guvernul.” Bravo lui, e deja un român 
adevărat deoarece cunoaşte realităţile mioritice mai bine decât 
majoritatea!

[ Guvernul spaniol a pregătit un nou pachet de reforme eco-
nomice şi de măsuri bugetare pentru anul viitor. E ceva fără prece-
dent. Se speculează faptul că şi căpşunile vor fi mai greu de cules 
- le pun ăştia rădăcini de plop.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Numărătoarea 
inversă 

şi mirosul morţii

Dacă vreau şi reuşesc s-o ucid acum, regretul este mai mic, 
mai puţin sau chiar deloc. Pentru că, la vârsta pe care o am, nu 
prea ştiu ce-i aceea părere de rău, ce reprezintă durerea altora, 
ce înseamnă moartea celui drag, celui apropiat. Dacă mi se face 
milă şi îmi tremură mâna, n-o pot omorî. Şi rămâne vie, şi-mi stri-
că socotelile mele criminale, şi mă deranjează, în continuare. Nu 
realizez motivul pentru care mă supără viaţa ei, dar nu suport s-o 
mai văd. Dacă amân această moarte, mai târziu s-ar putea să nu 
mai am curajul de acum. S-ar putea să devin iertător, să mă inunde 
şi să mă copleşească îndurarea. Şi, atunci, se spulberă visul meu 
de a vedea-o ucisă. Şi or să râdă alţii mai ucigaşi decât mine. Şi or 
să spună că nu-s în stare de nimic. De moarte, adică. Fiindcă, la 
urma urmei, ce este moartea, dacă nu este nimic? ce este moartea, 
dacă nu nimicirea  unui tot, transformarea unui tot în nimic?...

 Sigur că da! trebuie să pun mâna, şi inima, şi gândul, şi sufle-
tul... şi tot ce am mai rău şi mai dur în carcasa mea diavolească... 
şi să-i iau viaţa chiar acum, cât mai repede, nu cumva să afle că 
vreau s-o omor, nu cumva să ceară ajutoare, nu cumva să-mi ratez 
intenţia, că dau de naiba în ochii celor ca mine!...

 Gata, sunt hotărât, mă pregătesc s-o omor! nu mă vede ni-
meni! mama nu-i acasă! e la prăşit!... nici tata nu-i acasă! e la să-
pat şanţuri pe marginea şoselei!... nici fratele meu nu-i acasă! nici 
surorile mele nu-s acasă!... Gata, acum e momentul!... („acum ori 
niciodată!“ - mă aud intonând)... Gata, înghit în sec, am emoţii, 
este cea mai mare faptă pe care trebuie s-o duc la împlinire!... 
Gata, nu mai aştept, simt mirosul sângelui şi al gloriei! simt adie-
rea triumfului! simt dansul indescriptibil al morţii!... mai sunt trei 
secunde, mai sunt două secunde, mai este o secundă...!...

 Iau praştia (cea mai bună „armă“ din gaşca mea şi din sat), 
pun în chelecar o goldană verde şi tare ca piatra, întind gumele din 
cameră de avion, ţintesc... şi trag spre cântecul care se înfăşoară 
şi se desfăşoară pe o creangă de măr, uşor clătinată de farmec şi 
de vânt!... cântecul se întrerupe fulgerător!... o explozie de pene 
colorate, de sânge şi de ouă alunecă pe acoperişul casei şi cade 
la vârful picioarelor mele, sub lacrimile de bucurie ale ochilor mei 
congestionaţi de izbândă şi sub tăcerea celorlalte păsări încreme-
nite de uimire în ramuri şi în zbor!... Apoi, mai târziu, încep să 
plâng toată viaţa, de remuşcare, în zadar!...

„Naşi“ bătuţi
Sport extrem 
pentru 
controlorii 
de tren

Controlorii care îşi 
desfăşoară activitatea 
pe ruta Galaţi - Bârlad 
ar trebui să primească 
spor de periculozitate. 
În ultimele săptămâni, 
doi „naşi“ au fost bătuţi 
crunt pe această rută, 
în urma unor discuţii în 
contradictoriu.

Astfel, unul dintre 
controlori a primit o co-
recţie fizică la Braniştea, 
după ce a încercat să-i 
ia apărarea unei eleve. 
Aceasta fusese abor-
dată de patru tineri, cu 
vârste cuprinse între 18 
şi 20 de ani. Când a vă-
zut că fata era în dificul-
tate, controlorul a în-
cercat să intervină, însă 
a fost bătut cu pumnii 
şi cu picioarele de cei 
patru. Agresorii au fost 
prinşi în cele din urmă 
de lucrătorii Biroului 
de Poliţie Transporturi, 
în momentul în care au 
coborât din tren.

Al doilea caz a avut 
loc în apropiere de lo-
calitatea Piscu. În mo-
mentul în care contro-
lorul i-a cerut biletul de 
călătorie unui bărbat 
de 40 de ani, acesta din 
urmă a început să-l lo-
vească.

Toţi agresorii s-au 
ales cu dosare penale 
pentru lovire.

Liviu Ghinea

Doi copii şi bunica lor 
au rămas pe drumuri, 
după ce casa în care lo-

cuiau a ars aproape în întregime, 
în urma unui incendiu izbucnit 
marţi noaptea. Bătrâna îşi creştea 
singură nepoţii, după ce mama 
lor a fost răpusă de o boală gra-
vă, în urmă cu şase ani. Acum, tot 
ce le-a mai rămas este o cameră, 
afectată doar parţial de incen-
diu. Aici a adunat Angela Vasiu 
fiecare haină sau lucru mărunt 
pe care a reuşit să le salveze din 
calea flăcărilor.

Lovitură după lovitură

„Eu am fost bucătăreasă în 
armată. După Revoluţie, împre-
ună cu soţul meu, am reuşit să 
ne deschidem câteva chioşcuri, 
adunând astfel şi ceva bani. 
Doar că apoi necazurile au ve-
nit unul după altul. Întâi, soţul 
a suferit un accident şi, după un 
an, a murit. A urmat una dintre 
fiicele mele, care a făcut o criză 
nervoasă după moartea tată-

lui, din care nu şi-a mai revenit. 
A murit în urmă cu 15 ani, pe 
când avea 25 de ani. Acum şase 
ani, chiar după ce terminase de 
alăptat pe Cornel (nepotul, n. 
a.), a doua fiică a mea a început 
să se simtă rău. Slăbea şi abia 
mai avea putere să se ridice din 
pat. Am fost la spital şi analizele 
au arătat că suferea de un can-
cer care deja apuce să ajungă în 
faza de metastază. După două 
şedinţe de radioterapie efectu-
ate în cursul aceleiaşi zile, am 
pierdut-o şi pe ea. Am rămas cu 
Cornel şi cu sora lui mai mare, 
Cornelia Mihaela”, ne-a povestit 
bătrâna.

„La următoarea pensie 
îţi voi lua o chitară”

Cornelia Mihaela are 16 ani 
şi este elevă la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”. Pe lângă încli-
naţiile artistice, fata a fost premi-
ată şi la concursuri de matema-
tică. „Nu cu mult timp în urmă, 
Cornelia a venit şi m-a întrebat 
dacă nu-i pot cumpăra o chita-
ră, pentru că fiecare coleg de-al 
ei are acasă cel puţin un instru-
ment muzical. I-am promis că la 
următoarea pensie îi voi lua o 
chitară. Acum, i-am zis că voi mai 
întârzia”, adaugă bătrâna, stăpâ-
nindu-şi cu greu lacrimile.

Cine îi poate ajuta?

Prevăzătoare, Angela Vasiu a în-
cheiat în luna ianuarie o poliţă de 
asigurare a locuinţei. „Chiar mier-
curi am fost la sediul firmei, dar era 
închis. Mi-a zis cineva de acolo că 
a dat faliment. Pentru că mapa în 
care îmi ţineam toate actele a ars şi 
ea în incendiu, nu am niciun număr 
de telefon şi nici nu ştiu la ce socie-
tate am încheiat asigurarea. La fir-
ma la care am fost eu era doar un 
broker care reprezenta mai multe 
societăţi. O să mă duc şi la Primărie, 
poate se va găsi o rezolvare provi-
zorie”, a mai spus femeia.

 Fiind vorba de o bătrână cu doi 
copii minori în întreţinere, Primăria 
probabil că va dezbate cazul şi va 
găsi o soluţie într-o şedinţă viitoa-
re. Până ce va fi stabilită însă cauza 
exactă a incendiului, cei trei sunt 
nevoiţi să doarmă într-o cameră 
fără ferestre, îngrămădiţi printre 
lucruri jilave sau mirosind a fum. 
Vecinii sunt cei care le aduc de 
mâncare.  Cei care au posibilitatea 
sau doresc să ajute această familie 
rămasă aproape fără acoperiş dea-
supra capului, îi pot găsi pe stra-
da Ştiinţei la nr. 93, în apropierea 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi. 
Ne puteţi contacta şi la redacţie.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Un gălăţean, bodyguard în Irak (2)

„Navetist” la Kirkuk
Dan, aşa cum am convenit să-i 

spunem gălăţeanului angajat la o 
firmă americană de pază din Irak, 
a lucrat în diferite locuri, printre 
care Zona Verde din Bagdad, 
zonă rezidenţială extrem de bine 
păzită. Ultima sa misiune a fost 
însă în nord, la Erbil, un oraş cu 
peste un milion de locuitori şi o 
istorie urbană de 6.000 de ani.

„În opt ani, nu am avut neca-
zuri cu atentate. Şi de asta au şi 
vrut să lucreze cu noi. Prin pre-
gătirea pe care am făcut-o cu 
irakienii, am mers pe contrain-
formaţii şi pe acea supraveghere 
permanentă a împrejurimilor. Aş 
putea spune că, atât timp cât am 
fost în Kirkuk, în urma informa-
ţiilor pe care le-am dat noi, au 

fost arestaţi o grămadă de insur-
genţi. Cred că au fost 18-20 de 
arestări în anii respectivi. Secţia 
de poliţie irakiană era aproape 
şi, dacă ni se părea ceva suspect, 
ne anunţam colegii şi imediat 
apărea poliţia. Şi din cauza asta 
n-am avut evenimente“, poves-
teşte omul nostru.

Ca în închisoare

„Noi nu ieşeam de acolo - 
n-am fost niciodată expuşi. Dacă 
ar fi avut cineva vreo treabă cu 
mine, trebuia să sară un gard de 
patru metri jumătate. Noi eram 
plătiţi pentru 24 de ore din 24! 
Dacă se dădea alarma, în două-
trei minute erai echipat din cap 
până-n picioare, să ajuţi unde e 
nevoie.” Cu toate acestea, viaţa 
acolo nu i s-a părut o puşcărie la 
58 de grade: „Când ai contract de 
trei luni cu o lună - 84 de zile de 
lucru cu 28 de concediu - nu prea 
te mai plângi, dar intri într-un au-

tomatism. Cred că numai doi sau 
trei dintre colegi s-au căsătorit în 
perioada asta - restul erau deja 
căsătoriţi dinainte, cu copii. La 
mine n-a ţinut.”

Perspective? „Habar n-am… 
Mama mai face mişto de mine, 
îmi zice: „Navetist! Adică nici în 
România, nici în Irak. Dacă aş fi 
putut avea însă o viaţă normală 
acolo, mă mutam în Irak, dar nu 
mi-ar fi plăcut vecinii, ha-ha… Şi 
nu sunt rasist! Altfel, vorbim de 
o zonă normală, cu oameni scu-
turaţi, cu şcoli...” Ţine să schim-
be opinia că irakienii nu ne-ar 
semăna: ca şi noi, după ´90, sunt 
invadaţi de produse pe care le 
văd prima oară, atractive - nişte 
fleacuri! Dar mulţi dintre ei sunt 
oameni serioşi: „Băieţii irakieni 
cu chef de muncă aveau şi câte 
două-trei slujbe. Erau profesori, 
erau asistenţi pe ambulanţă, 
până şi un doctor venise să mai 
câştige un ban din opt ore de 
muncă în alt domeniu.”

Victor CilincăImagine din Kirkuk
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Orice susţinere contează

Doi copii şi bunica lor 
au nevoie 

de ajutorul nostru
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 septembrie 2012

24 - 29 septembrie 2012
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